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Î
doctoranda Comarnițcaia Ele-
na, elaborării tezei, prezentării 
ei la ședința Catedrei Drept pu-
blic, ULIM, ședința Seminarului 
științific de profil, în avizele dnei 
Șterbaț Valeria, judecător la Curtea 
Constituțională, doctor în drept; 
Bujor Valeriu, directorul Institutu-
lui de Științe Penale și Criminolo-
gie Aplicată; Stamatin Ștefan, doc-
tor în drept, conferențiar universi-
tar; Direcției Generale Juridice a 
Secretariatului Parlamentului Re-
publicii Moldova, Direcției poliției 
auto MAI, instituția „răspunderii 
contravenționale” a fost înțeleasă 
și interpretată în mod diferit. 

Unii consideră că răspunderea 
contravențională nu poate fi con-
siderată o metodă de constrîngere 
statală, aplicată în procesul admi-
nistrării privind asigurarea ordinii 
de drept, deoarece ea însăși este 
o formă a răspunderii juridice [1; 
13–16]. 

Alții sînt de părerea că răs-
punderea contravențională este 
o ramură distinctă a sistemului 
de drept și o instituție juridică de 
bază a unei noi ramuri a dreptului 
– Drept contravențional, formă de 

constrîngere statală în domeniul 
combaterii contravenționalității 
[4–9; 19].

Opinia din urmă conține o con-
troversă. Părtașii ei consideră că 
dreptul contravențional nu poate fi 
considerat ramură distinctă a siste-
mului național de drept, că el este o 
subramură a dreptului administra-
tiv, iar răspunderea juridică pentru 
contravenții este o formă de ma-
nifestare a răspunderii administra-
tive – răspunderea administrativ-
contravențională [14; 15; 16]. 

Contrar doctrinei, legea 
contravențională de jure a re-
cunoscut existența răspunderii 
contravenționale ca o formă se-
parată a răspunderii juridice, de-
numind capitolul II din Titlul I al 
Cărții I „Contravenția. Răspunde-
rea contravențională”. 

Cele mai aprinse sînt discuțiile 
savanților și practicienilor cu privire 
la subiecții contravenției și subiecții 
răspunderii contravenționale. 
Aceste instituții juridice, în mod 
vădit, se confundă. Uneori nu este 
înțeleasă legătura dintre definițiile 
de „subiect activ al contravenției” 
și „subiect pasiv al răspunderii 
contravenționale”; nu este clar ra-
portul definițiilor de „subiect pasiv 

al contravenției” și „subiect pasiv 
al răspunderii contravenționale”; 
într-un mod controversat este pri-
vit raportul dintre „răspunderea 
contravențională” și „răspunde-
rea administrativă”, deoarece sînt 
evidențiate trăsăturile caracteristice 
ale răspunderii contravenționale. 

Opiniile referitor la instituțiile 
subiectului contravenției și celui 
al răspunderii contravenționale 
sînt atît de diverse, încît provoacă 
nedumeriri. Spre exemplu, în unul 
dintre avizele la teza nominalizată 
era indicat: „Se impune revizuirea 
capitolului III în vederea elucidării 
tuturor părților componente ale 
răspunderii contravenționale, cum 
ar fi subiectul, obiectul, latura su-
biectivă, latura obiectivă”. Aducem 
la cunoștința cititorului faptul că al 
treilea capitol are titlul: „Subiecții 
răspunderii contravenționale potri-
vit legislației naționale: considerații 
generale, probleme, căile de 
soluționare a lor”. 

Conținutul obiecției constata-
te, în viziunea noastră, servește 
drept exemplu clasic de confun-
dare a instituției de „subiect al 
contravenției” cu cea de „subiect 
al răspunderii contravenționale”. 
Mai mult decît atît, în introducerea 

Răspunderea  contravențională  este  sau  nu  este  
o  modalitate  de  asigurare  a  ordinii  de  drept? 

Victor Guțuleac,
doctor în drept, profesor universitar

SUMMARY
On 20 October 2012 in the precincts of the Free International University of Moldova (FIUM) took place the supporting 

thesis of Doctor in Law by the candidate for Doctor’s Degree FIUM - Comarnitcaia Elena on the theme:”Delinquency as a 
method of state coercion in the field of the legal order assurance”.

In the developing process of the scientific inquiry and the thesis presentation at the meeting of the Public Law Depart-
ment at the Specialized Scientific Seminar of this type, the institution “Delinquency” has been dwelled differently and has 
given rise to a multiple of contoversial discussions. We consider that in the General Conclusions and Suggestions of the 
thesis, the candidate for a Docto’s Degree has attempted to express her point of view concerning some of these disputes. Due 
to these reasons we bring them to the readers’ knowledge of the review “Legea si Viata” to be analysed.

* * * 
La 21 septembrie 2012, în incinta Universității Libere Internaționale din Moldova, după o anumită pauză legată de 

acreditarea științifică a specialității 12.00.02 – Drept public (constituțional, administrativ etc.); organizarea și funcționarea 
instituțiilor de drept, s-a desfășurat ședința Consiliului științific specializat D 34 12.00.02–01 în cadrul ULIM, abilitat cu 
dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept cu tema: „Răspunderea contravențională ca modalitate a constrîngerii 
statale în domeniul asigurării ordinii de drept”, prezentată de dna Comarnițcaia Elena.

n procesul investigației 
științifice efectuate de către 
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la lucrare se sublinia că problema 
instituției contravenției nu ține de 
scopul și obiectivele tezei. 

Chiar dacă această problemă 
ar ţine de obiectul prezentei cer-
cetări, nu am fi acceptat recoman-
darea autorilor notei. În viziunea 
noastră, este incorect, din punct 
de vedere ştiinţific şi practic ca, 
examinînd elementele constitutive 
ale contravenției, să pornim de la 
„subiect”. 

Este cunoscut faptul că dacă 
careva valoare socială nu este pro-
tejată prin normă juridică (obiectul 
atentării), nu poate apărea raportul 
juridic respectiv. Din momentul 
obţinerii forţei juridice a normei 
respective, toţi subiecţii dreptului 
intră în raport juridic de confor-
mare prevederilor normei. Cît timp 
fiecare dintre subiecţii dreptului se 
va conforma prevederilor norme-
lor juridice, atîta timp faţă de el 
legitim nu poate fi aplicată metoda 
constrîngerii. Aceasta poate avea 
loc doar în cazul neconformării 
prevederilor normelor juridice. 
Transformarea raportului juridic 
de conformare în raport de conflict 
poate avea loc doar prin „latura 
obiectivă a contravenţiei” – aten-
tarea reală la obiect. Constrîngerea 
statală se realizează prin aplicarea 
sancţiunii contravenţionale doar în 
cazul în care autorul acestui raport 
de conflict întruneşte cerinţele îna-
intate faţă de subiectul activ al con-
travenţiei și o comite cu vinovăție. 

Din cele menţionate concluzio-
năm că elementele constitutive ale 
contravenţiei nu pot fi examinate în 
altă consecutivitate decît: obiectul, 
latura obiectivă, subiectul, latura 
subiectivă.

Considerăm că controverse-
le existente în doctrină referitor 
la instituțiile juridice „subiect al 
contravenției” și „subiect al răspun-
derii contravenționale” pot servi ca 
argument convingător în ceea ce 
privește actualitatea investigațiilor 
științifice în domeniul fenomenului 
contravențional. Vom constata doar 
că în prezent contravenționalitatea 

ca fenomen social, juridic, negativ 
de masă, istorico-variabil nu este 
studiat nici de o ramură a științei 
juridice [10; 12; 20].

Problema persoanei juri-
dice ca subiect al răspunderii 
contravenționale este actuală și, 
totodată, cotroversată. Acest fapt 
stîrnește multiple semne de întreba-
re. Cît de oportună a fost această no-
velă pentru Codul contravențional 
în vigoare? Care este mecanismul 
juridic, procedura de aplicare a 
sancțiunii contravenționale față de 
persoana juridică ca subiect pasiv 
al răspunderii contravenționale? În 
cazul răspunderii contravenționale 
a persoanei juridice, cine întrunește 
calitățile de subiect activ al 
contravenției? Bazîndu-se pe pre-
vederile teoriei generale a dreptului, 
teoria dreptului contravențional pre-
vede că unicul temei juridic de apli-
care a sancțiunii contravenționale 
poate fi contravenția ca moda-
litate a faptei ilicite. Putem fi în 
prezența unei contravenții doar 
atunci cînd fapta ilicită comisă 
întrunește toate elementale con-
stitutive ale contravenției: obiect, 
latura obiectivă, subiect, latura 
subiectivă. Logic, în cazul în care 
lipsește măcar un element consti-
tutiv, nu putem fi în prezența unei 
contravenții și nu există temei ju-
ridic pentru aplicarea sancțiunii 
contravenționale. 

Potrivit teoriei juridice, vinovăția 
sau latura subiectivă ca element con-
stitutiv al ilicitului ar putea fi defini-
tă ca o stare subiectivă a individului, 
o aptitudine psihică liber exprimată 
față de fapta sa ilicită și urmările ei, 
faptă care prezintă un grad de peri-
col social, precum și reprezentarea 
greșită în plan intelectiv a relației 
cauzale dintre actul de conduită și 
rezultatul material datorat acestui 
act sau, deși nu a avut reprezentarea 
faptelor și urmărilor, a avut posibili-
tatea reală a acestei reprezentări [2, 
p. 164]. Atunci, în cazul răspunderii 
contravenționale a persoanei juridi-
ce, cine este autorul (subiectul activ) 
contravenției? Cum se va constata 

latura subiectivă? Dacă ea nu poate 
fi constatată, atunci care este teme-
iul juridic de aplicare a sancțiunii 
contravenționale în acest caz? 

Autorul prezentei publicații 
îmbrățișează opinia acelor 
reprezentanți ai doctrinei juridice 
naționale care consideră că proble-
ma răspunderii juridice a persoanei 
juridice este discutabilă. Mai mult 
decît atît, consideră că pentru legea 
contravențională această novelă 
este una nefondată, contrară legii 
fundamentale – Constituției Repu-
blicii Moldova. 

Scopul legislatorului, pe care 
îl intuiesc, putea fi atins prin com-
pletarea sistemului de sancțiuni 
complementare (art. 32 CC al 
RM), precum ar fi suspendarea 
activității agentului economic, în-
chiderea contului bancar, interzice-
rea de a participa la procedurile de 
achiziții publice pe o anumită pe-
rioadă de timp, confiscarea obiec-
tului care a constituit instrumentul 
comiterii sau obiectul nemijlocit 
al contravenției etc. și în cazul în 
care reprezentantul persoanei juri-
dice a comis o contravenție în fa-
voarea persoanei juridice cu bună-
cunoștință a conducătorului ei, față 
de subiectul activ al contravenției 
se va aplica de rînd cu sancțiunea 
principală, și una dintre cele com-
plementare. 

Extrem de actuală este problema 
vîrstei răspunderii contravenționale. 
Se cunoaște că în Codul cu privire 
la contravențiile administrative, 
adoptat la 29 martie 1985 și abro-
gat la 31 mai 2009, vîrsta răspun-
derii contravenționale era stabilită 
începînd cu 16 ani. Deci, legislato-
rul atunci (1985) considera că per-
soana cree a atins vîrsta de 16 ani 
era aptă să conștientizeze acțiunile 
(inacțiunile) ilicite, consecințele 
lor și putea avea statut de su-
biect activ al contravenției. Codul 
contravențional actual (adoptat la 
24. 10. 2008, publicat la 16. 01. 
2009, în vigoare din 31.05.2009) în 
art. 16 prevede: 

„(1) Este pasibilă de răspundere 
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contravențională persoana fizică cu 
capacitate de exercițiu care, în mo-
mentul săvîrșirii contravenției, are 
împlinită vîrsta de 18 ani.

(2) Persoana fizică cu vîrsta în-
tre 16 și 18 ani este pasibilă de răs-
pundere contravențională pentru 
săvîrșirea faptelor prevăzute la art. 
228-245 și la art. 263-311”. 

Această reglementare vine în 
contradicție absolută cu doctrina 
[3; 17; 18]. În acest caz, inevita-
bil, apare întrebarea: În perioada 
29.03.1985 – 24.10.2008, societa-
tea noastră din punct de vedere al 
mentalității și conștiinței, al cultu-
rii generale și celei juridice, a pro-
gresat sau a degradat?. 

Consider că legea contra-
vențională (izvor formal al drep-
tului) nu corespunde și nu reflec-
tă starea reală de dezvoltare a 
societății noastre (izvor material al 
dreptului). Decizia legislatorului 
este nefondată, voluntară, care va 
aduce numai daune societății. 

În teza de doctor nominaliza-
tă s-a întreprins o tentativă de a 
răspunde la multe întrebări exis-
tente în domeniul studierii feno-
menului contravențional, inclusiv 
dintre cele formulate în prezenta 
publicație. Consider că aceste răs-
punsuri se regăsesc în concluziile 
generale ale lucrării și în recoman-
dări, pe care, cu acordul autoarei, 
le aducem la cunoștința cititorului, 
presupunînd că ele vor provoca o 
polemică științifică. 

Concluzii generale
1. În pofida faptului că institu-

ţia răspunderii juridice în dreptul 
administrativ a constituit obiectul 
investigaţiilor ştiinţifice ale mai 
multor savanţi din domeniu, pro-
blematica aferentă acesteia rămîne 
a fi actuală, în primul rînd în ceea 
ce priveşte formele răspunderii ju-
ridice şi subiecţii ei. La etapa actu-
ală de dezvoltare a ştiinţelor juridi-
ce şi, nu în ultimul rînd, a dreptului 
administrativ, în viziunea noastră, 
trebuie formulată şi aplicată con-
cepţia de dezadministrativare a 
regimului juridic contravenţional, 

instituind un regim specific con-
travenţional, ceea ce ar echivala 
cu confirmarea apariţiei unei noi 
ramuri de drept – dreptul contra-
venţional. Răspunderea contraven-
ţională poate şi trebuie să fie consi-
derată ca formă distinctă a răspun-
derii juridice, ea nu poate fi confun-
dată cu răspunderea administrativă 
şi trebuie să servească drept unul 
dintre argumentele de recunoaştere 
a Dreptului contravenţional ca ra-
mură distinctă a sistemului de drept 
în Republica Moldova.

2. În baza analizei diverselor 
opinii privind noţiunea de răs-
pundere contravenţională, pledăm 
pentru următoarea definiţie: Răs-
punderea contravenţională este 
reacţia statului la comiterea cu 
vinovăţie a unei fapte contravenţi-
onale prin aplicarea de către orga-
nul împuternicit faţă de făptuitorul 
ei a constrîngerii statale prevăzute 
de legea contravenţională, în mo-
dul şi în termenele stabilite de lege, 
în limitele sancţiunii contravenţiei 
comise, precum şi obligaţia con-
travenientului de a suporta sancţi-
unea aplicată. 

3. Natura juridică a răspunderii 
contravenţionale se manifestă prin 
faptul că ea este o răspundere le-
gală; are o autonomie instituţională 
şi funcţională; este individuală şi 
personală; se bazează pe vinovăţie. 
Totodată, ea are particularităţile 
sale, şi anume:

a) pentru răspunderea contra-
venţională este caracteristic temeiul 
special. Ea constituie reacţia statu-
lui la comiterea unor anumite cate-
gorii de delicte – contravenţii, care 
reprezintă singurul temei juridic al 
răspunderii contravenţionale;

b) răspunderea contravenţiona-
lă, ca şi toate măsurile de constrîn-
gere contravenţională, se aplică, de 
regulă, pe cale extrajudiciară, di-
rect de organele statale împuterni-
cite (persoanele de răspundere ale 
acestora). Aplicarea măsurilor de 
constrîngere contravenţională este 
o modalitate eficientă de combate-
re a contravenţionalităţii. Totoda-

tă, aplicarea constrîngerii contra-
venţionale este una dintre cele mai 
ilustrative forme de manifestare a 
jurisdicţiei contravenţionale, adică 
realizarea competenţei jurisdicţi-
onale se face, de regulă, de către 
agenţii constatatori împuterniciţi, 
pe cînd aplicarea constrîngerii pe-
nale şi a celei de drept civil se rea-
lizează numai în condiţiile înfăptu-
irii justiţiei; 

c) modul extrajudiciar de apli-
care a răspunderii contravenţionale 
nu înseamnă însă că toate cazurile 
de aplicare a constrîngerii contra-
venţionale pot fi calificate drept 
răspundere contravenţională. Apli-
carea măsurilor de prevenire, de 
curmare şi de asigurare a procedu-
rii contravenţionale nu atrage după 
sine consecinţele răspunderii con-
travenţionale.

4. Răspunderea contravenţiona-
lă, ca instituţie de bază a dreptului 
contravenţional, are principiile sale 
instituţionale. Pledăm pentru urmă-
torul sistemul al acestora:

- răspunderea contravenţională 
personală;

- individualizarea răspunderii 
contravenţionale şi a pedepsei con-
travenţionale;

- interdicţia dublei sancţionări 
contravenţionale (unicitatea răs-
punderii contravenţionale);

- contravenţia ca unic temei juri-
dic al răspunderii contravenţionale; 

- inevitabilitatea răspunderii 
contravenţionale;

- oportunitatea şi utilitatea apli-
cării răspunderii contravenţionale;

- publicitatea.
În baza celor menţionate, con-

siderăm că există temeiuri convin-
gătoare de delimitare a răspunderii 
contravenţionale de celelalte forme 
ale răspunderii juridice: penală, ad-
ministrativă, disciplinară, civilă. 

5. Delimitarea răspunderii con-
travenţionale de alte forme ale 
răspunderii juridice este încă un 
argument în favoarea existenţei 
Dreptului contravenţional ca ra-
mură distinctă a sistemului de drept 
în Republica Moldova, care are un 
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obiect de reglementare autonom, 
metodele sale de reglementare şi 
principii proprii. 

6. Constatăm disproporţia din-
tre volumul obligaţiilor organelor 
administraţiei publice locale în do-
meniul asigurării ordinii de drept 
în unitatea administrativ-teritorială 
respectivă, în general, a primarului 
comunităţii, în special, şi volumul 
drepturilor (împuternicirilor) lor. 

Ar fi fost corect ca primarul lo-
calităţii să fie desemnat prin lege 
ca agent constatator, împuternicit 
cu atribuţii de constatare a faptelor 
contravenţionale comise în raza te-
ritoriului administrat. 

7. Poate să obţină statut de su-
biect pasiv al răspunderii contra-
venţionale numai subiectul activ al 
contravenţiei comise, faţă de care, 
în condiţiile legii, poate fi sau a fost 
aplicată sancţiunea contravenţiona-
lă. Deci, obţinerea statutului juridic 
de subiect pasiv al răspunderii con-
travenţionale este determinată de 
întrunirea integrală a următoarelor 
condiţii: a) vîrsta răspunderii con-
travenţionale stabilită prin lege; b) 
responsabilitatea; c) libertatea de 
voinţă şi acţiune; d) lipsa vreunei 
circumstanţe care înlătură aplicarea 
sancţiunii contravenţionale (Codul 
contravenţional al RM, art. 26).

8. Vîrsta, ca o condiţie de obţi-
nere a statutului juridic de subiect 
activ al contravenţiei (mai apoi – 
subiect pasiv al răspunderii con-
travenţionale), în viziunea noastră, 
trebuie privită sub trei aspecte: 
juridic, delictuos (infracţional) şi 
sociologic. Vîrsta nu poate fi defi-
nită numai pe baza caracteristicilor 
biologice ori psihologice. Acestea 
sînt importante, întrucît se referă 
la potenţialul fizic ori creativ, la 
funcţiile vitale şi capacităţile func-
ţionale ale oamenilor de diferite 
vîrste. Dar pentru o analiză com-
pletă, vastă a cursului vieţii ele nu 
sînt suficiente. Elementele sociale, 
determinările şi presiunile sociale 
sînt la fel de importante şi ele ex-
plică încă o dată de ce vîrsta este, 
mai degrabă, o problemă de defini-

ţie socială, decît o stare strict biolo-
gică. La adoptarea, modificarea sau 
abrogarea normei juridice concre-
te, legislatorul trebuie să cunoască 
şi să evalueze nevoile existente în 
societate, aspiraţiile, formele tradi-
ţionale ale societăţii şi ale grupuri-
lor sociale şi să ia în considerație 
consecinţele eventuale ale regulilor 
elaborate, precum şi efectele secun-
dare ale acestora. Elaborînd reguli 
de conduită, legislatorul este obli-
gat să se raporteze la sistemul de 
valori, la ansamblul de tradiţii şi 
aspiraţii sociale, la starea reală de 
dezvoltare a societăţii, la situaţia 
economică, social-culturală şi de-
mografică a acesteia. 

9. În urma analizei aspectului 
juridic, delictuos şi sociologic al 
vîrstei, ca una dintre condiţiile de 
obţinere a statutului juridic de su-
biect activ al contravenţiei, consi-
derăm ca fiind inoportună, greu 
explicabilă şi neargumentată din 
punct de vedere ştiinţific decizia 
legislatorului naţional de a ridica 
plafonul vîrstei răspunderii con-
travenţionale de la 16 la 18 ani. 
Această poziţie nu doar că nu va 
favoriza activitatea privind com-
baterea contravenţionalităţii, ci şi 
va diminua rolul răspunderii con-
travenţionale ca modalitate a con-
strîngerii statale în domeniul asigu-
rării ordinii de drept. 

Potrivit doctrinei juridice, ţi-
nîndu-se seama de caracterul pro-
gresiv al dezvoltării psihice a mi-
norilor şi a adolescenţilor, majo-
ritatea specialiştilor din domeniu 
au ajuns la concluzia că vîrsta de 
14-16 ani constituie perioada res-
ponsabilităţii îndoielnice sau rela-
tive, în care existenţa răspunderii 
contravenţionale este condiţionată 
de constatarea discernămîntului. 
Cercetările din domeniul psiholo-
giei, pedagogiei etc. confirmă fap-
tul că, odată cu atingerea vîrstei 
de 12-13 ani, minorul este în stare 
să-şi aprecieze conştient compor-
tamentul, să prevadă consecinţele 
lui, iar în legătură cu aceasta – să 
aleagă varianta care îi convine mai 

mult, care corespunde intereselor 
sale. În baza acestor concluzii, 
considerăm necesară modifica-
rea imediată a art. 16 din Codul 
contravenţional al RM, stabilind 
vîrsta răspunderii contravenţio-
nale la 16 ani, iar pentru unele 
contravenţii cu un grad de peri-
col social mai sporit, ce atentează 
la sănătatea persoanei, ordinea 
publică, ordinea stabilită de ad-
ministrare, justiţie – la 14 ani. 

10. Drepturile şi obligaţiile per-
soanei fizice trase la răspundere 
contravenţională, ca elemente ale 
statutului administrativ-juridic, 
sînt dependente de rolul acesteia 
la diverse faze ale procedurii con-
travenţionale: făptuitor → subiect 
activ al contravenţiei → subiect 
pasiv al răspunderii contravenţio-
nale → contravenient → persoană 
cu antecedente contravenţionale. 
Constatăm că în statutul adminis-
trativ-juridic al persoanei trase la 
răspundere contravenţională (art. 
384 CC al RM) există disproporţii 
între obligaţii şi drepturi. Volumul 
drepturilor îl depăşeşte pe cel nece-
sar pentru onorarea obligaţiilor, iar 
volumul obligaţiilor nu este unul 
necesar pentru atingerea scopului 
legii contravenţionale. Nu poate 
fi recunoscută oportună poziţia le-
gislatorului potrivit căreia prezen-
ţa subiectului pasiv al răspunderii 
contravenţionale la examinarea 
cauzei nu este obligatorie şi el nu 
poate fi adus în faţa instanţei prin 
mandat de aducere (art. 437 CC al 
RM), pe cînd faţă de martor şi vic-
timă această măsură de constrînge-
re procesuală poate fi aplicată. Poa-
te fi oare atins unul dintre scopurile 
de bază ale legii contravenţionale – 
reeducarea contravenientului (art. 
32 CC al RM), dacă prezenţa lui 
la procedura de examinare a cau-
zei, care, fiind una dintre formele 
de bază ale procesului de reeducare 
a persoanelor ce au intrat în raport 
de conflict cu prevederile legii, nu 
este obligatorie? 

11. Instituţia răspunderii con-
travenţionale a persoanei juridice 
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îşi găseşte argumentarea în necesi-
tăţile de ordin practic, impuse de 
realităţile vieţii economico-sociale 
contemporane şi de procesul de 
aderare la Uniunea Europeană. Le-
gislatorul naţional a înţeles astfel 
să recurgă la sancţionarea contra-
venţională a persoanelor juridice 
pentru anumite fapte ori de cîte ori 
aceasta reprezintă o modalitate mai 
eficientă de sancţionare, care nu 
mai obligă autorităţile competen-
te, odată cu constatarea abaterii, să 
recurgă la anchete administrative 
minuţioase, pentru a identifica per-
soana fizică concretă, nemijlocită, 
inclusiv pentru recuperarea preju-
diciului. 

Totodată, considerăm că efica-
citatea acestei instituţii juridice în 
asigurarea ordinii de drept este di-
minuată prin sistemul sancţiunilor 
(amenda şi privarea de dreptul de 
a desfăşura o anumită activitate) 
care pot fi aplicate persoanei juridi-
ce, neadecvat scopului şi sarcinilor 
legii contravenţionale. În viziunea 
noastră, ar fi bine-venită şi oportu-
nă preluarea practicii României şi a 
ţărilor spaţiului CSI privind lărgirea 
sistemului sancţiunilor contravenţi-
onale aplicate persoanei juridice.

12. Considerăm ca fiind inopor-
tună renunțarea, în procesul elabo-
rării Codului contravenţional în vi-
goare, la principiul „contravenţiei 
repetate”. Este greu de înţeles situ-
aţia în care pentru unele acţiuni (in-
acţiuni), cum ar fi consumarea de 
substanţe narcotice fără prescripţia 
medicului (art. 85 alin. (1) CC al 
RM); nesubordonarea cu rea-voinţă 
dispoziţiei sau cererii legitime a co-
laboratorului organelor de ocrotire 
a normelor de drept (art. 336 CC al 
RM); huliganism nu prea grav (art. 
354 CC al RM); apariţia în stare de 
ebrietate în locuri publice (art. 355 
alin. (2) CC al RM) etc., ori de cîte 
ori ar fi comise pe parcursul unui 
an, sancţiunea maximă este una 
şi aceeaşi. Totodată, pericolul so-
cial de comitere a unei asemenea 
contravenţii pentru prima oară nu 
poate fi egalat cu pericolul social 

al aceleiaşi fapte comise în mod 
repetat, după aplicarea sancţiunii 
contravenţionale. În acest context, 
considerăm că legea contravenţio-
nală precedentă era mai aproape de 
perfecțiune. 

13. Constatăm ca fiind imper-
fectă, practic greu aplicabilă, nor-
ma juridică prevăzută în art. 37 CC 
al RM – „Munca neremunerată în 
folosul comunităţii”. Aceasta nu se 
aplică ca sancţiune contravenţiona-
lă din cauza conţinutului alin. (3) al 
normei indicate, care stipulează că 
această sancţiune poate fi aplicată 
doar persoanelor care acceptă să 
o execute. 

Această prevedere, în viziunea 
noastră, este preluată nereuşit şi 
incorect din legislaţia contraven-
ţională a României. Legislatorul 
naţional nu a ţinut cont, probabil, 
de faptul că actul legislativ al Ro-
mâniei prevede aplicarea sancţiunii 
închisorii contravenţionale, dacă 
nu există consimţămîntul contra-
venientului pentru prestarea unei 
activităţi în folosul comunităţii. 

În baza concluziilor formulate, 
pentru perfecţionarea mecanismu-
lui juridic de aplicare a răspunderii 
contravenţionale ca modalitate a 
constrîngerii statale în asigurarea 
ordinii de drept și îmbunătățirea 
legislaţiei contravenţionale, venim 
cu următoarele propuneri: 

1. Pentru a legifera răspunderea 
contravenţională ca formă distinctă 
a răspunderii juridice, ca instituţie 
juridică de bază a dreptului contra-
venţional şi a clarifica titlul capito-
lului II al CC al RM „Contravenţia. 
Răspunderea contravenţională”, 
propunem completarea legii con-
travenţionale cu art. 14¹ – „Răs-
punderea contravenţională”, care, 
în opinia noastră, ar putea avea ur-
mătorul conţinut: 

„Art. 14¹ Răspunderea con-
travenţională

 Răspunderea contravenţio-
nală este reacţia statului la co-
miterea cu vinovăţie a unei fapte 
contravenţionale prin aplicarea 
de către organul împuternicit 

faţă de făptuitorul ei a constrîn-
gerii statale prevăzute de legea 
contravenţională, în modul şi în 
termenele stabilite de lege, în li-
mitele sancţiunii contravenţiei 
comise, precum şi obligaţia con-
travenientului de a suporta sanc-
ţiunea aplicată”. 

2. În scopul sporirii eficacită-
ţii răspunderii contravenţionale ca 
modalitate a constrîngerii statale în 
domeniul asigurării ordinii de drept, 
utilizării mecanismului juridic de 
curmare (stopare) a raporturilor 
juridice de conflict la faza începă-
toare, curmarea contravenţiilor şi 
prevenirea infracţiunilor, inclusiv 
în unităţile administrativ-teritoriale 
locale, considerăm necesare: 

2.1. Modificarea conţinutului 
alin. (1) şi (2) din art. 16 CC al RM 
– „Răspunderea contravenţională 
a persoanei fizice”. În acest scop, 
propunem ca acesta să aibă urmă-
torul conţinut: 

„(1) Este pasibilă de răspun-
dere contravenţională persoana 
fizică responsabilă care, la mo-
mentul săvîrşirii contravenţiei, 
are împlinită vîrsta de 16 ani. 

(2) Persoana fizică cu vîrsta 
între 14 şi 16 ani este pasibilă 
de răspundere contravenţională 
pentru faptele prevăzute la art. 
67 – „Încălcarea legislaţiei pri-
vind întrunirile”, 69 – „Injuria”, 
70 – „Calomnia”, 78 – „Vătă-
marea intenţionată uşoară a in-
tegrităţii corporale”, 85 – „Pro-
curarea sau păstrarea ilegală de 
substanţe narcotice sau de alte 
substanţe psihotrope în cantităţi 
mici ori consumarea unor astfel 
de substanţe fără prescripţia me-
dicului”, 336 – „Nesubordonarea 
cu rea-voinţă dispoziţiei sau ce-
rerii legitime a colaboratorului 
organelor de ocrotire a normelor 
de drept”, 354 – „Huliganism nu 
prea grav”, 355 – „Consumul de 
băuturi alcoolice în locuri publi-
ce şi apariţia în astfel de locuri 
în stare de ebrietate produse de 
alcool”, dacă în aceste cazuri ea a 
acţionat cu discernămînt”;
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2.2. Completarea capitolului III 
„Autorităţile competente să solu-
ţioneze cauzele contravenţionale” 
din legea contravenţională cu art. 
399¹, care va avea următorul con-
ţinut: 

„Art. 399¹ Competenţa pri-
marului (municipiului, oraşului, 
comunei, satului)

(1) Contravenţiile prevăzute 
în art. 87, 88, 89, 91, 122, 129, 
132, 157, 161, 178, 181, 182, 245, 
316, 355, 356, 357, 359, 363 şi 365 
se examinează de către primărie 
potrivit competenţei teritoriale.

(2) Este în drept să examineze 
contravenţii şi să aplice sancţiuni 
primarul localităţii.

(3) Contravenţiile prevăzu-
te în art. 78, 105, 109, 110, 123, 
124, 167, 231, 232, 233, 236, 238, 
242, 322, 326, 336, 337, 354, 358, 
360, 361 şi 362 se constată de că-
tre primărie potrivit competenţei 
teritoriale.

(4) Este în drept să constate 
contravenţii şi să încheie proce-
se-verbale primarul comunităţii.

(5) Procesele-verbale cu pri-
vire la contravenţii se remit spre 
examinare în fond instanţei com-
petente”. 

3. Pentru perfecționarea siste-
mului sancţiunilor contravenţio-
nale aplicate subiecţilor pasivi ai 
răspunderii contravenţionale, efi-
cientizarea aplicării constrîngerii 
statale faţă de persoanele care au 
neglijat legea, considerăm utilă 
completarea art. 32 CC al RM – 
„Sancţiunea contravenţională” – 
după cum urmează: 

3.1. Alin. (2) se completează 
cu lit. i) cu următorul conținut: 
„i) confiscarea obiectului care 
a constituit instrumentul comi-
terii sau obiectul nemijlocit al 
contravenţiei”;

3.2. Alin. (3) va avea următorul 
conținut: „(3) Privarea de dreptul 
de a desfăşura o anumită acti-
vitate şi privarea de dreptul de 
a deţine anumite funcţii pot fi 
aplicate şi ca sancţiuni comple-
mentare. Punctele de penalizare 

şi confiscarea obiectului care a 
constituit instrumentul comite-
rii sau a obiectului nemijlocit al 
contravenţiei se aplică numai ca 
sancţiuni complementare.” 

3.3. Alin. (5) se completează cu 
următorul text: 

„c) obligarea de a afişa şi/sau 
de a difuza hotărîrea de sancţio-
nare contravenţională; 

 d) suspendarea activităţii 
agentului economic;

 e) virarea la bugetul statului 
a unor sume egale cu valoarea 
impozitelor şi a taxelor eschivate, 
precum şi a altor plăţi obligatorii 
la bugetul de stat, la bugetul lo-
cal, la bugetul asigurărilor socia-
le de stat şi în fondurile speciale;

 f) închiderea contului bancar;
 g) interzicerea de a participa 

la procedurile de achiziţii publice 
pe o anumită perioadă de timp;

 h) interzicerea accesului la 
unele surse de finanţare pe o pe-
rioadă de timp;

 i) confiscarea obiectului care 
a constituit instrumentul comite-
rii sau a obiectului nemijlocit al 
contravenţiei”;

3.4. Alin. (6) va avea următorul 
conţinut: 

„(6) Amenda şi privarea de 
dreptul de a desfăşura o anumită 
activitate pot fi aplicate numai ca 
sancţiuni principale”.

4. Dat fiind faptul că în prezent 
munca neremunerată în folosul co-
munităţii, ca sancţiune contraven-
ţională, se aplică insufficient din 
cauza lacunelor existente în redac-
ţia normei juridice respective, pro-
punem modificarea art. 37 alin. (3) 
CC al RM – „Munca neremunerată 
în folosul comunităţii” – după cum 
urmează: 

„(3) Munca neremunerată în 
folosul comunităţii se stabileşte 
ca sancţiune alternativă ares-
tului contravenţional şi poate fi 
aplicată numai persoanelor care 
acceptă să o execute. 

În cazul în care consimţămîn-
tul pentru aplicarea muncii nere-
munerate în folosul comunităţii 

lipseşte, persoanei poate să i se 
aplice arestul contravenţional.

Durata arestului contraven-
ţional se stabileşte potrivit pre-
vederilor alin. (6) din prezentul 
articol”.

5. Pentru atenuarea răspunde-
rii contravenţionale a minorilor, 
protecţia drepturilor lor, precum 
şi excluderea aplicării faţă de ei a 
sancţiunii arestului contravenţio-
nal, considerăm ca fiind raţională 
completarea art. 38 alin. (6) CC al 
RM – „Arest contravenţional” – cu 
sintagma „precum şi minorilor”. În 
consecinţă, norma indicată va avea 
următorul conţinut: 

„(6) Arestul contravenţional 
nu poate fi aplicat persoanelor 
declarate invalizi de gradul I şi 
de gradul II, militarilor în ter-
men, militarilor şi efectivului 
atestat al organelor afacerilor 
interne, angajaţi pe bază de con-
tract, femeilor gravide, femeilor 
care au copii cu vîrsta de pînă la 
8 ani, persoanei care este unicul 
întreţinător al copilului cu vîrsta 
de pînă la 16 ani, persoanelor 
care au împlinit vîrsta generală 
de pensionare, precum şi mino-
rilor”. 

6. În scopul realizării princi-
piului individualizării răspunderii 
contravenţionale şi sancţiunii con-
travenţionale, delimitării pericolu-
lui social al faptei contravenţionale 
comise pentru prima dată de cea 
comisă în mod repetat după apli-
carea faţă de autorul ei a sancţiunii 
contravenţionale, asigurării cores-
punderii asprimii sancţiunii aplica-
te gradului de pericol social al fap-
tei comise, considerăm oportune: 

6.1. Completarea art. 336 CC 
al RM – „Nesubordonarea cu rea-
voinţă dispoziţiei sau cererii legiti-
me a colaboratorului organelor de 
ocrotire a normelor de drept”– cu 
alin. (2), cu următorul conţinut: 

„(2) Aceleaşi acţiuni (inacţi-
uni) săvîrşite în mod repetat în 
decursul unui an după aplicarea 
sancţiunii contravenţionale, 

- se sancţionează cu amendă 
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de la 60 la 120 de unităţi conven-
ţionale sau cu muncă neremune-
rată în folosul comunităţii de la 
50 la 60 de ore, sau cu arest con-
travenţional de la 10 la 20 zile”;

6.2. Completarea art. 354 CC al 
RM – „Huliganismul nu prea grav” 
cu alin. (2), cu următorul cuprins: 

„(2) Aceleaşi acţiuni săvîrşite 
în mod repetat în decursul unui 
an după aplicarea sancţiunii con-
travenţionale, 

- se sancţionează cu amendă 
de la 50 la 100 de unităţi conven-
ţionale sau cu muncă neremune-
rată în folosul comunităţii de la 
40 la 60 de ore, sau cu arest con-
travenţional de la 10 la 15 zile”.

7. Considerăm statutul adminis-
trativ-juridic al subiectului activ 
al contravenţiei (mai apoi subiect 
pasiv al răspunderii contraven-
ţionale), (art. 384 CC al RM) ca 
fiind neadecvat scopului legii con-
travenţionale (art. 2 CC al RM). 
Sarcina de reeducare a persoanei 
care a comis cu vinovăţie o con-
travenţie (art. 32 CC al RM), fără 
prezenţa ei în procedura de jude-
care (examinare) a cauzei contra-
venţionale, fiind greu de realizat, 
considerăm raţională modificarea 
art. 437 alin. (1) – „Aducerea sili-
tă” – după cum urmează: 

„(1) Aducerea silită constă 
în conducerea forţată în faţa 
instanţei a persoanei trase la 
răspundere contravenţională, a 
martorului sau a victimei care se 
eschivează de la prezentare”.

8. Considerăm oportună in-
troducerea în planurile de 
învățămînt ale tuturor instituţi-
lor de învăţămînt cu profil juri-
dic a Dreptului contravenţional 
ca disciplină de studiu. 

În conținutul tezei autoarea vine 
cu argumentări destul de convingă-
toare ale acestor concluzii și reco-
mandări. 

În atenția cititorilor revis-
tei „Legea și viața”: invităm la 
o discuție științifico-practică 
toți reprezentanții doctrinei ju-
ridice naționale și, în primul 

rînd, reprezentanții științelor 
dreptului administrativ, drep-
tului contravențional și drep-
tului penal, pe toți cei care sînt 
preocupați de activitatea privind 
combaterea infracționalității și 
contravenționalității. 

Referințe bibliografice

Baltag D. 1.	 Teoria răspunderii şi 
responsabilităţii juridice. Chişinău: 
(F.E.-P. ”Tipogr. Centrală”), 2007, 
440 p.

Baltag D. 2.	 Teoria generală a 
dreptului (pentru uzul studenţilor). 
Chişinău: ULIM (F.E.-P. ”Tipogr. Cen-
trală”), 2010, 536 p.

Corcenco A. 3.	 Răspunderea mi-
norilor pentru săvîrşirea contravenţi-
ilor administrative. Chişinău: Acade-
mia de Ştiinţe a Republicii Moldova, 
Institutul de Filosofie, Stat şi Drept, 
2005, 144 p. 

Creangă I. 4.	 Curs de drept admi-
nistrativ: pentru studenţii fac. de drept. 
Chişinău: ,,Epigraf”, 2003, 336 p.

Furdui S. 5.	 Dreptul contravenţio-
nal. Manual. Chişinău: Cartier Juridic, 
2005, 248 p.

Furdui S. 6.	 Propunere privind 
introducerea cursului de instruire ju-
ridică „Drept contravenţional”. În: 
„Revista Naţională de Drept”, martie, 
2009, p. 30-31.

Guţuleac V. 7.	 Drept contravenţi-
onal. Chişinău: ULIM (Tipogr. ”Bons 
Offices”), 2006, 270 p.

Guţuleac V. 8.	 Tratat de drept con-
travenţional. Chişinău: S. n. („Tipo-
grafia Centrală”), 2009, 320 p.

Guţuleac V. 9.	 Coraportul convin-
gerii şi constrîngerii ca metode ale ad-
ministrării de stat în domeniul asigu-
rării ordinii şi securităţii publice. În: 
Analele ULIM. Drept. Vol. VI. Chişi-
nău: ULIM, 2005, p.15-28.

Guţuleac V., Colotescu M. 10.	
Contravenţionalitatea: unele date sta-
tistice şi realităţi. În: Revista „Legea şi 
viaţa”, iunie, 2008, p. 4 – 8. 

Guţuleac V., Boghin A. 11.	 Res-
ponsabilitatea şi răspunderea juridică 
– metode de constrîngere în adminis-
trarea publică. În: Revista „Legea şi 
viaţa”, ianuarie, 2009, p. 13-16.

Guţuleac V., Zaharia Şt. 12.	 Com-

baterea contravenţionalităţii – una din 
sarcinile prioritare ale organelor ad-
ministraţiei publice locale. În: Revista 
„Administrarea publică”, nr. 1 (61), 
ianuarie-martie, 2009, p. 84-95. 

Guţu A. 13.	 Formele răspunde-
rii juridice. În: Revista Naţională de 
Drept, aprilie, 2006, p. 79-85

Orlov M14.	 . Răspunderea în 
dreptul administrativ. Aspect teoretic. 
Chişinău, 1997, 117 p.

Orlov M. 15.	 Drept administrativ. 
Chişinău: Epigraf, 2001, 216 p.

Orlov M., Belecciu Şt. 16.	 Drept 
administrativ (pentru uzul studenţilor). 
Chişinău: „Elena-V.I.”, 2005, 270 p.

Rădulescu S. 17.	 Sociologia pro-
blemelor sociale ale vîrstelor. Bucu-
reşti: Lumina Lex, 2001, 438 p.

Sociologie juridică: 18.	 Îndrumar 
teoretic şi practic: Banciu D., Guţu 
Vl. Gh., Vlăduţ I., Guţu D. Chişinău: 
Î.E.P. Știinţa, 2004, 176 p.

Гуцуляк В. И. 19.	 Аминистра-
тивно-деликтные взыскания как 
мера государственного принужде-
ния. В журнале «Закон и жизнь», 
декабрь, 2008, р. 4 - 8.

Гуцуляк В. И., Люрдинский 20.	
P. Делинквентность как социаль-
ная и юридическая категория. Ёе 
качественные и количественные 
характеристики. În: Studii Juridice 
Universitare. Chişinău: ICDPDO, 
ULIM, nr. 1-2, 2009, p. 28-38.



11noiembrie 2012

C
pus o nouă metodă de prognozare 
criminologică – metoda corelării 
unicaracteriale [1]. 

Aplicarea acestei metode de pro-
gnozare criminologică în activitatea 
noastră practică de criminolog a 
favorizat dezvoltarea cunoștințelor 
privitoare la ea, rezultate pe care le 
prezentăm în acest articol. 

În viziunea noastră, metoda 
corelării unicaracteriale de pro-
gnozare criminologică constă în 
examinarea realităţii sub aspectul 
relevării factorilor determinanţi, in-
terni şi externi, cunoscuţi ai crimi-
nalităţii și activității anticrimă care 
tocmai şi-au început acţiunea, sînt 
pe punctul de a acţiona sau a căror 
constituire este foarte probabilă, şi 
determinarea stării viitoare a cri-
minalităţii și activității anticrimă, 
reieşind din modul de influenţare 
specific acestor factori.

La temelia metodei corelării uni-
caracteriale stă faptul că între unele 
fenomene şi criminalitate sau acti-
vitatea anticrimă există legături de 
determinare necesare şi că influenţa 
unui singur fenomen asupra stării 
criminalităţii sau activității anticri-
mă poate fi semnificativă [2].

Prin urmare, această metodă 
încearcă să prevadă evoluţia cri-
minalităţii, plecînd de la o relaţie 
de necesitate ce caracterizează 
fenomenul supus prognozării, a 
cărei prezenţă sau probabilitate 
o atestă. De exemplu, în cadrul 
activității de analiză sau cercetare 
criminologică se observă un exod 
masiv al populaţiei în străinăta-
te la muncă neoficială; deoarece 

se cunoaşte că asemenea procese 
migraţioniste constituie un mediu 
favorabil criminalităţii organiza-
te, din cele două premise se trage 
concluzia cu caracter predictiv că 
se va produce o intensificare a tra-
ficului de fiinţe umane. 

M. Bunge consideră că „teoria 
poate prezice în măsura în care ea poa-
te descrie și explica” [3]. Se impune o 
precizare esențială în aceasă privință. 
Criminologul nu poate elabora pro-
gnoze criminologice probabile sau 
certe, ci numai posibile (cele mai 
puțin precise dintre prognozele cri-
minologice) în temeiul cunoștințelor 
descriptive. Bunăoară, criminologul 
a constatat prin observare că în soci-
etate se săvîrșesc crime de violență. 
El poate presupune că în viitor aceste 
manifestări criminale se vor repeta, 
dar nu poate exprima probabilita-
tea sau certitudinea lor, în lipsa unor 
explicații. Numai explicația, adică 
cunoașterea factorilor determinanți 
dă criminologului posibilitatea ve-
rificării prezenței și puterii lor de 
acțiune în raport cu acțiunea altor 
factori determinanți ai crimelor de 
violență. De aceea, cunoștințele de-
scriptive joacă în prezent un rol pe-
riferic în prognozarea criminologică, 
dat fiind nivelul actual de dezvoltare 
a cunoștințelor criminologice, la ele 
recurgîndu-se exclusiv în cazul lipsei 
cunoștințelor explicative.

Aplicarea metodei corelării uni-
caracteriale parcurge trei etape prin-
cipale: 

se efectuează o analiză a (1)	
proceselor actuale, ţinînd cont de 
obiectul prognozării (criminalitatea 
în general, caracterul ei sau un anu-
mit tip de criminalitate, activitatea 

anticrimă etc.); este vorba în primul 
rînd de procesele sociale; 

se stabileşte caracterul relaţi-(2)	
ilor dintre procesele relevate (soci-
ale şi naturale) şi criminalitate sau 
activitatea anticrimă; 

se estimează starea viitoare a (3)	
criminalităţii sau a activității anticri-
mă, în funcţie de relaţia constatată 
între procesele existente şi crimina-
litate sau activitatea anticrimă, altfel 
spus, în funcţie de modul de influ-
enţare a criminalităţii sau activității 
anticrimă de către factorul determi-
nant relevat (în exemplul nostru, in-
tensitatea proceselor migraţioniste 
şi caracterul clandestin al muncii în 
străinătate). 

Relaţia de necesitate poate fi atît 
cauzală, cît şi condiţională, impor-
tant este a verifica absenţa unor fac-
tori susceptibili a-i stopa acţiunea. 
Pot fi întreprinse şi analize com-
plexe, care să furnizeze prognoze 
criminologice formulate în temeiul 
rezultatului relevării şi analizei in-
teracţiunii unei serii de factori de-
terminanţi. O asemenea prognoză 
criminologică oferă o caracterizare 
multilaterală a evoluţiei probabile a 
criminalităţii.

Prognozarea criminologică prin 
metoda corelării unicaracteriale 
poate fi efectuată atît în temeiul unui 
fenomen existent, cît şi a unui feno-
men inexistent, dar a cărui posibili-
tate de manifestare se caracterizează 
printr-o probabilitate considerabilă. 
În acest ultim caz, este necesară 
demonstrarea, teoretică sau empiri-
că, a probabilităţii de manifestare a 
fenomenului preexistent celui care 
constituie bază de prognozare. Este 
vorba despre prognozări în lanţ, din-
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RÉSUMÉ
Nous avons proposé en 2009 une nouvelle méthode de prévision criminologique, dans notre dictionnaire de criminolo-

gie – la méthode de corrélation criminologique uni-caractérielle. Dans cet article, nous proposons une caractérisation plus 
élaborée pour cette méthode empirique de prévision criminologique, inclusivement les règles d’application. 

u ocazia publicării dicționarului 
nostru de criminologie, am pro-



12 noiembrie 2012

tre care ultima trebuie să aparţină 
criminologului-practician, iar cele 
precedente pot aparţine unor colegi 
sau altor specialişti (economişti, so-
ciologi, politiologi, futurologi etc.). 

Realizarea unei prognozări crimi-
nologice prin metoda corelării unica-
racteriale necesită o bună cunoaştere 
a fenomenului supus prognozării şi 
a proceselor din societate şi natu-
ră. De aceea, cu cît vor fi mai vaste 
cunoștințele criminologului despre 
factorii determinanți ai criminalității 
și ai activității anticrimă, cu atît 
efectuarea prognozelor criminolo-
gice prin metoda corelării unicarac-
teriale va fi mai fecundă. Este reco-
mandabilă deci lărgirea permanentă 
a cunoștințelor sale criminologice de 
către criminologul-analitician.

Metoda corelării unicaracteriale 
are următoarele virtuţi: 

(1) este uşor aplicabilă în con-
textul unor schimbări rapide ale si-
tuaţiei; 

(2) permite supunerea unei game 
largi de aspecte prognozării; 

(3) ia în consideraţie un număr 
extins de factori determinanţi;

(4) indică factorii determinanți 
care influențează criminalitatea sau 
activitatea anticrimă, ceea ce per-
mite elaborarea sau aplicarea unor 
măsuri orientate anume spre acești 
factori determinanți;

(5) necesită o metodologie de 
aplicare simplă și clară.

Slăbiciunile metodei corelării 
unicaracteriale: 

(1) nu permite, deocamdată, o 
prognozare criminologică continuă; 

(2) necesită, în unele situații, mai 
multe resurse, în comparație cu alte 
metode de prognozare criminolo-
gică (de exemplu, extrapolarea sau 
estimarea experților).

Metoda corelării criminologi-
ce unicaracteriale se deosebește de 
metoda construcției criminologice 
abstacte prin faptul că prima se refe-
ră la o relație de determinare cunos-
cută anterior dintre un fenomen și 
criminalitate sau activitatea anticri-
mă, iar ultima privește o relație de 
determinare necunoscută anterior 
dintre un fenomen și criminalitate 

sau activitatea anticrimă. De aseme-
nea, în timp ce metoda construcției 
criminologice abstracte este teoreti-
că, metoda corelării criminologice 
unicaracteriale este empirică. 

Cu ajutorul metodei corelă-
rii criminologice unicaracteriale 
poate fi prognozată atît evoluția 
criminalității, cît și a altor fenomene 
de interes criminologic, precum acti-
vitatea criminologică, cercetarea cri-
minologică, activitatea de prevenire 
și contracarare a criminalității etc.

Este de precizat că metoda core-
lării crimologice unicaracteriale este 
aplicabilă nu numai la prognozarea 
criminalității reale, ci și a celei înre-
gistrate, după cum rezultă din cer-
cetările noastre empirice, efectuate 
prin metoda experimentului. Apli-
carea corectă a metodei corelării 
unicaracteriale în prognozarea cri-
minologică presupune respectarea 
următoarelor reguli fundamentale: 

indicarea fenomenelor între 	
care există o relaţie de determinare,

stabilirea existenţei unei re-	
laţii necesare verificate între aceste 
fenomene,

indicarea efectului necesar al 	
relaţiei de determinare dintre feno-
menele respective.

Prognozele criminologice ela-
borate prin metoda corelării unica-
racteriale pot fi atît calitative, cît și 
cantitative.

Presupunem că metoda corelării 
criminologice unicaracteriale poa-
te fi aplicată prin diverse tehnici și 
procedee. Noi am elaborat trei teh-
nici de aplicare a metodei corelării 
criminologice unicaracteriale: 

(a) tehnica plecării de la proce-
sele sociale și naturale spre facto-
rii determinanți ai criminalității și 
activității anticrimă anticrimă, 

(b) tehnica plecării de la facto-
rii determinanți ai criminalității și 
activității anticrimă spre procesele 
sociale și naturale, 

(c) tehnica previziunii duble. 
Potrivit experienței noastre prac-

tice, în cazul elaborării prognozei 
criminologice prin metoda corelării 
unicaracteriale, este recomandabilă 
includerea următoarelor elemente 

în raportul de prognoză criminolo-
gică: 

autorul prognozării crimino-•	
logice,

perioada de realizare a pro-•	
gnozării criminologice, 

obiectul prognozării crimino-•	
logice, 

metoda de prognozare crimi-•	
nologică, 

prognoza criminologică, •	
relaţia de necesitate care stă la •	

temelia prognozei criminologice, 
confirmarea caracterului real •	

sau probabil al relaţiei de necesitate 
(factorului determinant).

În funcție de diverse circumstanțe, 
în raportul de prognoză criminolo-
gică pot fi introduse și următoarele 
elemente:

orizontul prognozei crimino-•	
logice,

reprezentarea grafică a pro-•	
gnozei criminologice,

gradul de probabilitate al pro-•	
gnozei criminologice,

recomandări întemeiate pe •	
prognoza criminologică.

Rămîne de precizat că aplicabili-
tatea și utilitatea practică deosebită 
a metodei corelării unicaracteriale 
de prognozare criminologică a fost 
confirmată de folosirea ei repetată 
în activitatea noastră criminologică 
practică atît în Republica Moldova, 
cît și în Canada. 
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D
milenii a omenirii. Problemati-
ca cercetării lor, care însumează 
un volum imens de cunoştinţe în 
structura tehnicii criminalistice, 
ţine de subramura examinării do-
cumentelor (documentologia), a 
cărei istorie, fiind legată de răspîn-
direa scrisului şi a actelor scrise, 
de istoria infracţionalităţii şi isto-
ria dreptului probator, a fost deter-
minată de condiţiile de dezvoltare 
a societăţii. Pornind de la aceasta, 
expertiza documentelor poate fi 
considerată una dintre cele mai 
„vîrstnice” ramuri ale tehnicii cri-
minalistice. Geneza ei coboară în 
Antichitate, primele experienţe fi-
ind atestate în perioada Romei An-
tice. Dacă în vremurile străvechi 
relaţiile juridice din Roma se cer-
tificau doar prin depoziţiile mar-
torilor, mai tîrziu, pe lîngă acest 
gen de probe, apar şi se răspîndesc 
tot mai pe larg documentele scri-

se, inclusiv testamentele („tabu-
lae testamentum”), certificate prin 
proceduri mai complicate (aplica-
rea impresiunilor a şapte ştampile: 
a testamentarului, a cinci martori 
şi a cantaragiului) [1, p. 27].

Odată cu dezvoltarea comerţu-
lui şi răspîndirea documentaţiei ju-
ridice, în Roma au sporit cazurile 
de falsificare a documentelor. În 
sec. I î.Hr., dictatorul Sulla, pentru 
protejarea de fals a testamentelor şi 
a altor documente scrise, a emis o 
lege specială – aşa-numita lege a lui 
Corneliu („lex Cornelia de falsis”). 
Potrivit acestei legi, atît pentru al-
cătuirea testamentului contrafăcut 
ori aplicarea ştampilelor autentice 
pe testamentul fals, cît şi pentru al-
terarea testamentului (adăugire sau 
înlăturare de text), ascunderea tes-
tamentuui autentic ş.a. se aplicau 
diverse pedepse.

Alte referiri la acest gen de ex-
pertiză se întîlnesc în timpul lui 
Justinian, respectiv în novelele 49 
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 Abstract 
In the present article the authors tackle the history of appearance and development of one of the main branches of the 

forensic technique – the forensic research of documents. They bring arguments in favor of the idea that the sources of this 
domain are related to the spread of writing and written documents, to the history of crime and implicitly to the attempts 
to forge these acts as well as to the history of probative law, all of which being, ultimately determined by the material life 
conditions of the society. Currently the forensic research of documents (documentology), having been developed along the 
centuries from the most primitive calligraphic handwriting has got to become an extremely complex and diverse theoretical 
and practical field with uncontested practical results, the authenticity of which is ensured by a solid scientific foundation and 
the newest methods and modern technologies. 

Rezumat
Autorii abordează istoria apariţiei şi dezvoltării unei subramuri însemnate a tehnicii criminalistice – cercetarea crimina-

listică a documentelor. Se argumentează ideea că sorgintea acestui domeniu este legată de răspîndirea scrisului şi a actelor 
scrise, de istoria infracţionalităţii şi a încercărilor de a falsifica aceste acte, precum şi de istoria dreptului probator, toate aces-
tea fiind, în cele din urmă, determinate de condiţiile materiale de viaţă a societăţii. Actualmente, cercetarea criminalistică a 
documentelor (documentologia), dezvoltîndu-se de-a lungul veacurilor de la cele mai primitive confruntări caligrafice ale 
scrisului a ajuns să devină un domeniu teoretic şi practic extrem de complex şi diversificat cu rezultate practice netăgăduite, 
autenticitatea cărora este asigurată de un fundament ştiinţific solid şi de cele mai noi metode şi tehnologii contemporane. 

ocumentele reprezintă un ca-
pitol important în istoria de 

şi 73 din anul 539 e.n. [2, p. 24], 
publicate după ieşirea Codului lui 
Justinian din 534. În această peri-
oadă, litigiile judiciare privind au-
tenticitatea documentelor devenise 
fapt obişnuit în Imperiul Roman, 
de unde şi atenţia legiuitorului asu-
pra acestui fenomen. În particular, 
novela 49 (Nov. XLIX. „De reis, 
qui appelationem interponunt”) 
subliniază pericolul legat de spori-
rea cazurilor de fals în documente, 
se aduc unele considerente privind 
factorii ce influenţează modificarea 
scrisului, se pronunţă sceptic asupra 
valorii probante a expertizei grafice 
şi stabileşte anumite exigenţe faţă 
de mostrele de comparaţie.

Novela 73 (Nov. LXXIII „Quo 
modo instrumentis”) face referire 
la persoanele ce realizează experti-
za, statuînd ca acestea să fie supuse 
jurămîntului. În calitate de mostre 
pentru comparaţie se prevede a fi 
foloste doar documentele publice, 
iar dintre cele private – doar cele 
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ce au fost prezentate în instanţă de 
partea adversă şi care sînt păstrate 
în arhive publice. 

Un imbold semnificativ răs-
pîndirii expertizei documentelor 
i-a fost dat în sec. al XVI-lea în 
Franţa, cînd numărul falsurilor de 
documente a crescut ameninţă-
tor, ajungînd pînă la contrafacerea 
semnăturii regelui Carol al IX-lea 
în 1569. A sporit şi numărul per-
soanelor care se specializau în pro-
bleme de expertiză a documentelor. 
În această calitate evoluau mai cu 
seamă diaconii, profesorii de ca-
ligrafie (caligrafii – din l. greacă: 
“callos” – frumos şi “grapho” – a 
scrie, adică persoanele care posedă 
arta de a scrie frumos). Se credea 
că manipularea permanentă a ma-
nuscriselor dezvoltă la persoanele 
respective spiritul de observaţie, 
obişnuinţa de a diferenţia scrisu-
rile. Aceşti strămoşi ai experţilor 
grafici contemporani se sprijineau 
doar pe experienţa personală şi pe 
ideile subiective în procesul con-
fruntării scrisurilor şi formulării 
concluziilor, de unde şi prezenţa 
multor erori, chiar abuzuri, întrucît 
nu se putea încă opera cu date şi 
metode strict ştiinţifice.

În anul 1570 specialiştii în ca-
uză s-au asociat într-o corporaţie 
numită „Comunitatea caligrafi 
experţi verificatori” (“Comunauté 
d’écrivains experts vérificateurs”) 
[3, p.17]. În Franţa, Italia se pu-
blică primele lucrări consacrate 
cercetării grafice a scrisului. Spre 
exemplu, în 1604, F.. Demelle 
publică cartea intitulată „Sfaturi 
cum să recunoaştem manuscrisele 
false şi să comparăm înscrisurile 
şi semnăturile pentru a observa 
orice fals; cum să depistăm şi să 
decodificăm înscrisurile tainice şi 
criptate”, aceasta fiind prima lu-
crare tipărită, consacrată expres 
examinării documentelor, aici 
compararea scrisurilor bazîndu-se 
doar pe examinarea formei semne-
lor grafice. O altă lucrare semnată 
în 1665 de către unul dintre mem-
brii Corporaţiei amintite, J. Rave-

neau, „Tratat privind examinarea 
falsului în înscrisuri” (,,Traite des 
inscriptions en faux”), abordează 
problematica colectării mostrelor 
de comparaţie, modalităţile de fal-
sificare în înscrisuri şi indicii aces-
tor falsuri, procedeele de stabilire 
a vechimii documentului, proble-
ma adăugirilor şi înlăturărilor de 
text etc. – aspecte care prezintă 
interes şi astăzi. 

În sec. XVII-XVIII, în Fran-
ţa, au fost publicate şi alte lucrări 
cu privire la importanţa expertizei 
scrisului în procesele judiciare, 
însă o bună parte dintre autori au 
exprimat neîncredere şi au criticat 
acest gen de probă, de aceea în 
1792 Comunitatea caligrafilor ex-
perţi verificatori a fost lichidată, iar 
în locul ei a fost creată “Academia 
scrisului”, care avea alte direcţii de 
activitate, cu expertiza propriu-zisă 
a scrisului ocupîndu-se persoane 
de diverse profesiuni.

Cu trecerea anilor, cercetarea 
caligrafică a manuscriselor s-a 
succedat cu grafologia –orientare 
în grafoscopie ce avea ca obiectiv 
stabilirea caracterului omului după 
scris. Această teorie avea la bază 
legăturile corelative dintre anumite 
trăsături ale caracterului scriptoru-
lui cu o formă sau alta a literei, înă-
ţimea, lăţimea sau îclinaţia scrisu-
lui şi cu alte detalii ale grafismelor. 
Prima carte despre grafologie a fost 
lucrarea italianului C. Baldi (1550-
1637) “Cum să recunoaştem numai 
după scris natura şi însuşirile scrip-
torului”, publicată în 1622. 

Fondator al grafologiei este 
considerat J. Michon (1806-1881), 
căruia îi aparţine însăşi denumirea 
“grafologie”. La sfîrşitul sec. al 
XIX-lea şi începutul sec. al XX-
lea, în Germania, Franţa, Italia au 
fost publicate un șir de cărţi în care 
se afirma posibilitatea de a stabili 
după scris şi aspectul exterior al 
omului. În Rusia se publică lucra-
rea lui I. Morghenştern cu titlul 
“Psihografologie”, în care autorul 
argumentează determinarea după 
scris a unversului lăuntric al in-

dividului. La acest compartiment 
şi-a adus aportul şi cercetătorul C. 
Lumbroso (1836-1909), devenit 
cunoscut după lucrarea sa „L’uomo 
delinquente”, consacrată teoriei 
„criminalului înnăscut”, care ti-
păreşte în 1895 la Bologna cartea 
„Grafologie”, ideea centrală fiind 
afirmaţia că procesul de scriere este 
o funcţie firească a organismului 
uman şi că scrisul prezintă „oglin-
da personalităţii” ce reflectă însuşi-
rile josnice, „naturale” ale omului. 
De fapt, după cum menţionează 
profesorul R. Belkin, aceasta era 
aceeaşi concepţie a „criminalului 
înnăscut”, aşezată pe solul experti-
zei [4, p. 3].

Este de menţionat că şi cunos-
cuţii pionieri ai criminalisticii R.A. 
Reiss, A. Bertillon, S. Ottolenghi, 
Ed. Locard la fel au făcut încercări 
să se afirme în ramura cercetării 
scrisului şi a documentelor, însă 
metodele propuse de către aceşti 
savanţi (grafometrică, descriptivă 
ş.a.) nu au avut o fundamentare 
ştiinţifică destul de solidă, de unde 
şi utilitatea lor practică nesemni-
ficativă.

Trebuie subliniat faptul că atît 
în etapa incipientă, cît şi mai tîr-
ziu, în epoca sovietică, grafologia a 
întîmpinat rezistenţă şi critică înte-
meiată. Concluziile grafologilor de 
multe ori nu se adevereau în practi-
că. Ele erau slab argumentate, intu-
itive, abstracte. 

Cu toate acestea, în opinia noas-
tră, această orientare are raţiona-
mentele sale, idei productive ce se 
sprijină pe o bază empirică acuma-
lată de-a lungul secolelor. Tot ceea 
ce se propaga de către psihografo-
logi nici pe departe nu ţine de sfera 
invenţiilor fanteziste. Există totuşi 
legături corelative între caracteristi-
cile scrisului şi caracteristicile psi-
hologice ale scriptorului, fapt con-
firmat de ştiinţa contemporană [5, 
p. 389-390]. Deci, grafologia astăzi 
există şi se dezvoltă pe bază unor 
fundamente solide, validate theore-
tic şi aprobate în practică, de aceea 
profesorul R. Belkin are dreptate 
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atunci cînd scrie: ”Grafoscopiştii 
s-au convins că ar fi o eroare a se 
respinge din “start” tot ce a acumlat 
grafologia şi psihografologia, că în 
aceste ramiri există ceva ce poate fi 
folosit şi se foloseşte cu succes în 
expertiza grafică” [6, p. 8]. 

De notat că intepretarea ştiinţi-
fică a mecanismului formării scri-
sului a devenit posibilă doar în re-
zultatul descoperirilor realizate de 
către I.P. Pavlov şi I.M. Secenov la 
sfîrşitul sec. al XIX-lea. Se are în 
vedere principiul creării legături-
lor temporale de la nivelul scoarţei 
cerebrale, ce stau la baza aşa-nu-
mitului „stereotip dinamic”. Acest 
fenomen se formează în rezultatul 
instruirii şi perfecţionării deprinde-
rilor de a scrie, cu însuşirea cărora 
se reduce consumul de energie ner-
voasă necesară îndeplinirii anumi-
tor activităţi, inclusiv a celor legate 
de scriere. Acest domeniu foloseşte 
din plin cunoştinţele psihologiei, 
fiziologiei, geneticii, matematicii şi 
altor ramuri ale cunoaşterii umane. 

A doua jumătate a sec. al XIX-
lea, dar mai cu seamă sec. al XX-
lea a fost marcat de dezvoltarea 
vertiginoasă a progresului teh-
nico-ştiinţific, în a cărui rezultat 
au apărut noi materiale, mijloace 
şi metode de fixare a informaţiei. 
Alături de cercetarea scrisului se 
efectuau şi examinări ale matera-
lelor şi rechizitelor documentelor 
– impresiuni de ştampile, sigilii, 
materiale de scriere etc. Profesorul 
Terziev N.V. a numit acestă orien-
tare în cercetarea criminalistică a 
documentelor expertiză tehnică a 
documentelor [1, p. 23]. 

O contribuţie însemnată în aces-
tă direcţie a adus-o şi E.F. Burinski 
(1849-1912), unul dintre întemeie-
torii fotografiei judiciare de exami-
nare a documentelor, în particular a 
metodei separatoare de culori şi de 
sporire a contrastului, care a făcut 
posibile citirea textelor invizibile, 
restabilirea documentelor. Esenţa 
metodei consta în fotografierea de 
mai multe ori a aceluiaşi document 
şi obţinerea multiplelor negative. 

Ulterior acestea erau suprapuse 
unul peste altul, obţinîndu-se o 
imagine „cumulativă” de un con-
trast sporit, în funcţie de numărul 
negativelor. Aplicînd această me-
todă, el a reuşit să descifreze con-
ţinutul unor pergamente provenite 
din perioada domniei cneazului 
rus Dmitri Donskoi, descoperite în 
anul 1843 în timpul reparaţiilor la 
Kremlinul din Moscova. 

Laboratorul de fotografie judi-
ciară din Sankt Petersburg, creat 
încă în anul 1889 de către acest pi-
onier al criminalisticii ruse, a servit 
ca prototip la formarea primelor 
unităţi de expertiză din Europa de 
Est (Kiev, Odessa, Moscova în anii 
1913-1914), extinse ca număr şi 
transformate în institute de cerce-
tări ştiinţifice în anii ’20-30 ai sec. 
al XX-lea în fosta URSS. Bilanţul 
activităţii fructuoase în ramura ex-
pertizei a fost încununat de publi-
carea, în anul 1903, a uneia dintre 
primele lucrări criminalistice ori-
ginale din Rusia – „Expertiza judi-
ciară a documentelor, efectuarea şi 
utilizarea ei”. E.F. Burinski formu-
lează în această lucrare unul dintre 
principiile de bază ale dezvoltării 
criminalisticii – transformarea cre-
ativă şi adaptarea constructivă a re-
alizărilor altor ştiinţe la necesităţile 
actului de justiţie. 

 Ultimele decenii ale sec. al XX-
lea s-au scurs sub semnul dezvol-
tării impetuoase a acestei ramuri a 
tehnicii criminalistice, dînd naştere 
unor noi subramuri, precum exper-
tiza autorului spiritual al textului, 
stabilirea portretului psihologic al 
autorului textului litigios, cerceta-
rea documentelor acustice (fono-
scopia) ş.a. 

 Cele enunţate mai sus ne per-
mit să conchidem că cercetarea 
criminalistică a documentelor 
(documentologia), dezvoltîndu-se 
de-a lungul veacurilor de la cele 
mai primitive confruntări caligra-
fice ale scrisului, a ajuns astăzi 
să devină un domeniu teoretic şi 
practic extrem de complex şi di-
versificat, cu rezultate practice ne-

tăgăduite, a căror autenticitate este 
asigurată de un fundament ştiinţi-
fic solid şi de cele mai noi metode 
şi tehnologii. 
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Î
mandatului aparent este necesar ca 
terţii contractanţi să creadă în mod 
legitim că cel cu care tratează a fost 
investit de presupusul mandant să 
încheie acte juridice în numele şi pe 
seama acestuia din urmă. În conti-
nuare vom analiza situaţiile în care 
terţii de bună-credinţă, victime ale 
unor cazuri de fraudă, se pot preva-
la de instituţia mandatului aparent, 
pentru a-şi proteja interesele sale. 

Ipotezele întîlnite în practica 
judecătorească, în care s-a aplicat 
mandatul aparent, pot fi împărţite 
în două categorii: (A) mandatarul 
aparent depăşeşte limitele puterilor 
atribuite de mandant, (B) mandata-
rul aparent încheie acte juridice în 
lipsa oricăror puteri de reprezenta-
re. În acest din urmă caz, trebuie să 
facem distincţie după cum: a) între 
presupusul mandant şi mandatarul 
aparent au existat anterior raporturi 
juridice specifice contractului de 
mandat şi b) între presupusul man-
dant şi mandatarul aparent nu a fost 
încheiat nici un contract de mandat.

A) Mandatarul aparent depă-
şeşte limitele puterilor atribuite de 
mandant

Comercianţii desfăşoară activi-
tatea lor, în majoritatea cazurilor, 
prin intermediul unor mandatari: a 

persoanelor învestite cu atribuţii să 
conducă o întreprindere comercia-
lă, să încheie o afacere comercială 
sau să perfecteze o singură tran-
zacţie. Nu este mai puţin adevărat 
că necomercianţii (persoane fizice 
sau juridice) apelează la instituţia 
reprezentării, fie din cauza faptului 
că aceştia nu pot să-şi exteriorize-
ze voinţa printr-o altă modalitate, 
fie din raţiuni de ordin practic sau 
fiziologic nu pot personal să încheie 
acte juridice. 

Este necesar ca orice manda-
tar să ţină seama de unele principii 
atunci cînd perfectează acte juridice 
în numele şi pe seama mandantului.

Mandatarii persoanelor juridi-
ce, potrivit dispoziţiilor art. 124 C. 
civ. moldovenesc, art. 73 alin. 3 din 
Legea nr. 1134/1997 privind socie-
tăţile pe acţiuni, art. 71, alin. 1, lit. 
a din Legea nr. 135/2007 privind 
societăţile cu răspundere limitată, 
vor respecta, de regulă, principiul 
specialităţii capacităţii de folosinţă. 
Astfel, sînt valabile actele juridice 
ale administratorilor, directorilor 
sau funcţionarilor persoanei juri-
dice care sînt efectuate în vede-
rea realizării scopului social sau al 
obiectului de activitate al societăţii. 
Depăşirea acestor plafoane atrage 
sancţiunea nulităţii actului juridic. 
Persoana juridică nu poate fi ţinută 

Domeniul  de  aplicare  a  mandatului aparent

Viorel Stegărescu,
 doctor în drept

Tudor Paşcaneanu,
 doctor în drept

Résumé
 Il existe une règle de droit privé selon laquelle les tiers ne peuvent se retourner contre le mandant que si le mandataire 

a agi dans la limite de ses pouvoirs. Dans le cas d’un mandat apparent, les tiers peuvent gagner contre un mandant présumé 
même si «le mandataire» n’a pas eu des pouvoirs pour conclure des actes juridiques. La gravité du fait, qu’une personne 
peut être engager sans son consentement, nous oblige d’étudier de près les situations dans lesquelles s’applique le mandat 
apparent.

Rezumat
În temeiul unui principiu de drept privat, terţii pot să angajeze răspunderea mandantului numai dacă mandatarul a acţi-

onat în limitele puterilor sale. În cazul mandatului aparent terţii pot să cîştige împotriva unui presupus mandant chiar dacă 
„mandatarul” nu a avut puteri să încheie acte juridice. Gravitatea faptului că o persoană poate fi angajată în lipsa consimţă-
mîntului său ne îndeamnă să studiem îndeaproape situaţiile în care se aplică mandatul aparent.

n studiile noastre anterioare 
am arătat că pentru aplicarea 

să execute obligaţiile care se nasc 
pentru ea dintr-un asemenea act, iar 
dacă a suferit vreun prejudiciu, poa-
te să obţină despăgubiri din partea 
administratorului.

În cazul mandatarilor persoane-
lor fizice, mandantul poate fi ţinut să 
îndeplinească obligaţiile contractate 
de către mandatar în limitele puteri-
lor acordate. El nu este obligat pen-
tru ceea ce mandatarul a făcut cu ne-
respectarea împuternicirilor sale [1] 

Principiile arătate mai sus nu au 
caracter absolut. Printre excepţiile 
care limitează aplicarea acestor re-
guli se numără şi mandatul aparent. 

1. Mandatarul aparent înche-
ie acte juridice, ignorînd limitele 
aduse puterilor sale

Doctrina [2] şi jurisprudenţa au 
aplicat în mod frecvent teoria man-
datului aparent, în situaţia în care 
mandantul restrînge puterile man-
datarului, fără să informeze terţele 
persoane. Limitele nepublicate ale 
puterilor convenţionale produc efec-
te juridice între mandant şi mandata-
rul său, dacă i-au fost comunicate. În 
acest caz, contractul de mandat înce-
tează pentru actele interzise de man-
dant. Totuşi, prin omisiunea publică-
rii îngrădirilor aduse contractului de 
mandat, mandantul creează o stare 
de aparenţă, în sensul că mandatarul 
posedă puterile atribuite iniţial.
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Această ipoteză este reglemen-
tată în art. L223-18 C. com. francez 
(societăţile cu răspundere limita-
tă), art. L225-56 alin. 2 (societă-
ţile anonime) art. L226-7 C. com. 
francez (societăţile în comandită 
pe acţiuni), art. 124 alin. 3, art. 248 
C. civil moldovenesc, art. 1914 C. 
civ. român. Potrivit acestor texte de 
lege, limitele secrete ale puterilor 
mandatarului sînt inopozabile ter-
ţilor, în afară de cazul în care man-
dantul probează că aceştia aveau 
cunoştinţă de ele la momentul per-
fectării actului juridic. Terţul con-
tractant, care a determinat puterile 
mandatarului prin căi ordinare (a 
verificat procura), nu este obligat 
să cerceteze dacă mandantul a dat 
sau nu a dat instrucţiuni secrete. 

Asociaţii societăţilor comerciale 
pot să îngrădească sau să condiţio-
neze încheierea unor acte juridice 
de către administratorii săi. Limitele 
aduse în mod obişnuit puterilor re-
prezentanţilor societăţilor comerci-
ale pot fi clasificate în trei categorii:

a) Se interzice administratorilor 
să încheie acte juridice de o anumi-
tă gravitate. De pildă, ei nu pot să 
vîndă sau să ipotecheze fondul de 
comerţ, să împrumute sume de bani 
peste un anumit plafon.

b) Se interzice administratorilor 
să încheie acte juridice în lipsa unei 
autorizaţii din partea asociaţilor, 
consiliului de administraţie, comi-
tetului de direcţie sau a celorlalţi 
administratori. De pildă, printr-o 
hotărîre a adunării generale a acţi-
onarilor, se dispune că preşedintele 
consiliului de administraţie nu poate 
să garanteze faţă de un creditor, în 
numele societăţii, executarea obli-
gaţiilor unui terţ, decît în temeiul 
unei autorizaţii prealabile a consi-
liului de administraţie.

c) Dacă există mai mulţi ad-
ministratori, se dispune în actele 
constitutive că aceştia vor lucra îm-
preună sau sarcinile sînt repartizate 
între administratori, în funcţie de 
competenţa lor. De pildă, comitetul 
de direcţie al societăţii pe acţiuni 
poate cuprinde, pe lîngă administra-
torii aleşi de adunarea generală, mai 

mulţi directori executivi, care pot fi 
investiţi cu dreptul de a reprezenta 
societatea.

Instrucţiunea secretă dată unui 
agent comercial să nu cumpere pe 
credit nu afectează valabilitatea ac-
telor juridice, făcute contrar acestei 
instrucţiuni, atunci cînd vînzările pe 
credit sînt operaţiuni obişnuite pe pia-
ţa unde acţionează mandatarul [3].

2. Mandatarul aparent depă-
şeşte limitele împuternicirii sale 
atunci cînd mandantul a eliberat 
o procură în alb sau cu conţinut 
ambiguu şi echivoc

a) Procura în alb
Procura este în alb atunci cînd 

mandantul nu indică obiectul împu-
ternicirii sau nu arată terţul cu care 
mandatarul urmează să contracteze. 
În consecinţă, mandatarul poate să-
şi atribuie puteri fanteziste sau să 
folosească acea procură de mai mul-
te ori. În aceste ipoteze se creează o 
aparenţă invincibilă asupra puterilor 
mandatarului, fiindcă terţii se încred 
într-o procură regulat întocmită. To-
tuşi, instanţele de judecată vor apre-
cia, de la caz la caz, dacă procura 
invocată a fost sau nu a fost de natu-
ră să determine terţul contractant să 
creadă în mod legitim că mandata-
rul are puteri reale. 

În jurisprudenţa franceză s-a re-
ţinut următoarea speţă. Pîrîtul Bas-
sot a împuternicit pe notarul Iansac 
să vîndă şi să încaseze, în numele şi 
pe seama lui, preţul unui imobil. În 
acest scop, Bassot a înmînat o pro-
cură în alb lui Iansac, în care acesta 
din urmă trebuia să introducă nu-
mele terţului care va achita preţul 
imobilului. Ulterior pîrîtul Bassot 
a vîndut el însuşi imobilul şi a pri-
mit plata direct de la cumpărător, 
însă a omis să retragă procura pe 
care a dat-o lui Iansac. Doi ani mai 
tîrziu, notarul a abuzat de puterile 
acordate şi a obţinut printr-o plată 
fictivă suma de 6.000 Franci de la 
reclamantul Garnier. Mandatarul 
şi-a însuşit această sumă, după care 
a devenit insolvabil.

Curtea de Casaţie franceză a dis-
pus că prejudiciul suferit de Garnier 
a fost cauzat prin neglijenţa îngădu-

ită de Bassot şi că acesta din urmă 
este responsabil către Garnier [4]. 

b) Procura cu conţinut ambi-
guu şi echivoc.

Dacă mandantul redactează pro-
cura într-o manieră neglijentă, folo-
sind termeni din care nu rezultă cu 
claritate şi precizie puterile pe care 
vrea să le încredinţeze mandataru-
lui, va suporta consecinţele acestei 
stări de incertitudine. Terţii vor pu-
tea să creadă în mod legitim că:

1) mandatarul are puterile pe 
care mandantul i le acordă în mod 
obişnuit, dacă a încheiat în trecut, în 
mod regulat, tranzacţii cu cel dintîi;

2) mandatarul are puterile care 
sînt atribuite, în mod obişnuit, per-
soanelor care se află în situaţia lui, 
cu alte cuvinte cele stabilite de 
uzanţele pieţei sau profesiunii pe 
care o exercită mandatarul.

Curtea de Apel din Constanţa, 
într-o speţă, a hotărît că: „Mandan-
tul care nu a luminat îndeajuns pe 
terţele persoane asupra întinderii 
mandatului său, făcîndu-le să crea-
dă, după aparenţă, că măsura ce 
s-a luat de mandatar este în limite-
le mandatului, rămîne răspunzător 
faţă de ele, cînd acesta a excedat 
puterile ce i s-au dat şi întotdeauna 
îndoiala se interpretă contra man-
dantului” [5]. În speţă, mandantul a 
învestit printr-o procură mandatarul 
său, printre altele, cu „dreptul de a 
primi citaţiuni”. Instanţa de recurs a 
constatat că procura a fost redacta-
tă în termeni generali şi a stabilit că 
dreptul de a primi citaţii presupune 
şi pe acela de a lua la cunoştinţă ter-
menul de judecată. În cele din urmă, 
instanţa a considerat că procedura 
de citare a mandantului a fost înde-
plinită în mod regulat.

Jurisprudenţa franceză, care a 
creat precedentul în această mate-
rie, a arătat că: „Prin excepţie de la 
regula înscrisă în art. 1998 C. civ., 
mandantul poate, chiar în lipsa unei 
ratificări din partea sa, să fie ţinut 
să execute angajamentele luate de 
mandatar peste limitele împuter-
nicirii sale, dacă există echivoc în 
termenii procurii sau o altă circum-
stanţă imputabilă deopotrivă man-
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dantului, a fost, pentru terţii care au 
tratat cu mandatarul, cauza directă a 
unei erori asupra naturii sau întinde-
rii puterilor acestuia [6].”

B) Mandatarul aparent în-
cheie acte juridice pe seama unei 
persoane în lipsa oricăror puteri 
de reprezentare

1. Între presupusul mandante 
şi mandatarul aparent au existat 
raporturi juridice specifice con-
tractului de mandat

Uneori un fost reprezentant 
continuă să acţioneze pe seama 
unei persoane, deşi raportul juri-
dic de reprezentare a încetat. Dacă 
mandantul nu aduce la cunoştinţa 
terţilor faptul juridic al încetării 
contractului de mandat, aceştia se 
pot baza în mod legitim pe aparen-
ţa că fostul reprezentant posedă 
încă puteri reale. 

Codul civil francez reglemen-
tează în mod expres această ipoteză 
în art. 2005. Potrivit acestui articol, 
„Revocarea mandatului, notifica-
tă numai mandatarului, nu poate fi 
opusă terţilor care, în neştiinţă de 
aceasta, au contractat cu dînsul; în 
acest caz, mandantul are recurs con-
tra mandatarului său”.

Mandantul poate revoca oricînd 
mandatul, chiar dacă este cu titlu 
oneros sau cu termen. Revocarea 
mandatului, notificată mandatarului, 
are ca efect încetarea contractului 
de mandat. Cu toate acestea, faţă de 
terţi revocarea mandatului nu este 
opozabilă decît după ce a fost adusă 
la cunoştinţa lor. Pînă la notificarea 
revocării, mandantul răspunde faţă 
de terţii de bună-credinţă pentru 
obligaţiile asumate de mandatarul 
aparent [7]. 

Regula arătată mai sus este apli-
cată în dreptul francez în temeiul 
art. 2005 C. civ., iar în dreptul ame-
rican – în baza unei practici judicia-
re constante [8]. 

Jurisprudenţa română a menţinut 
actele juridice încheiate pe seama 
mandantului atunci când terţii nu au 
fost informaţi despre încetarea con-
tractului de mandat din cauza morţii 
[9], punerii sub interdicţie [10] sau 
incapacităţii mandantului [11], pre-

cum şi atunci cînd a expirat durata 
contractului de mandat [12].

În dreptul francez, contractul de 
mandat continuă să producă efecte 
juridice faţă de terţii care au tratat cu 
mandatarul aparent, dacă ei au igno-
rat moartea mandantului sau o altă 
cauză care desfiinţează mandatul 
(art. 2008, art. 2009 C. civ. francez). 
În aceste condiţii, terţii pot să oblige 
moştenitorii mandantului să execute 
obligaţiile asumate de mandatar.

2. Între presupusul mandant şi 
mandatarul aparent nu a fost în-
cheiat nici un contract de mandat 

În situaţiile examinate mai sus, 
mandatarul a fost iniţial investit cu 
puteri reale şi, ca o reminiscenţă a 
acestor puteri, s-a creat o aparen-
ţă care nu este conformă realităţii. 
Dimpotrivă, în ipoteza pe care o cer-
cetăm, mandatarul aparent niciodată 
nu a avut puteri de reprezentare, dar 
a lucrat în calitate de reprezentant în 
numele şi pe seama unei persoane.

Teoria mandatului aparent se 
aplică, deşi la origine nu a existat 
vreun contract de mandat sau con-
tractul de mandat a fost lovit de nu-
litate absolută, atunci cînd:

a) Mandatarul aparent prin 
comportamentul său determină 
terţe persoane să creadă în mod re-
zonabil că este împuternicit să acţi-
oneze pe seama unei alte persoane, 
iar presupusul mandante, cunos-
cînd această reprezentare, nu face 
nimic ca să-l oprească

În dreptul francez s-a conturat în 
mod treptat regula că cel care per-
mite unei persoane să apară faţă de 
terţi ca fiind reprezentantul său este 
responsabil faţă de aceştia, deoarece 
prin inacţiunea sa a creat o aparenţă 
de realitate.

Jurisprudenţa franceză a aplicat 
această regulă atunci cînd presupu-
sul mandante, în deplină cunoştinţă, 
a permis unui comerciant să facă 
comenzi în numele său şi nu a luat 
măsuri pentru a înlătura echivocul în 
legătură cu calitatea comerciantului 
[13]; a stat în inacţiune faţă de com-
portamentul unui terţ care în repeta-
te rînduri a făcut comenzi în numele 
său, pe care le-a preluat fără să adu-

că vreo obiecţie [14]; nu a protes-
tat împotriva deschiderii în numele 
său a unui cont bancar de către un 
asociat şi a permis utilizarea acestui 
cont în interesul său [15]; a permis 
soţului să administreze imobilul în-
chiriat, bun propriu (a încasat chiria, 
a dat chitanţe şi a prelungit în mai 
multe rînduri contractul de închirie-
re) timp de 15 ani, fără să tăgăduias-
că în faţa chiriaşului existenţa unui 
contract de mandat [16].

Regula din dreptul francez, 
ilustrată prin exemplele aduse, 
este ridicată în dreptul american 
la nivelul unei norme juridice cu 
forţă obligatorie pentru toate su-
biectele de drept. 

Potrivit doctrinei şi jurispruden-
ţei americane, un terţ poate să acţi-
oneze împotriva mandantului atunci 
cînd probează că mandatarul a fost 
investit cu una dintre următoarele 
categorii de putere: expresă, tacită, 
prin ratificare, incidentală, pentru 
cazuri de necesitate, aparentă şi prin 
estoppel [17]. Puterea prin estop-
pel există atunci cînd o persoană, 
în lipsa împuternicirii, se prezintă 
faţă de terţi în calitate de mandatar a 
unei alte persoane. Dacă presupusul 
mandant are cunoştinţă de această 
reprezentare şi permite ca ea să con-
tinue fără să ia măsuri pentru a o îm-
piedica, el nu poate să nege, în faţa 
instanţei, existenţa raportului juridic 
de mandat [18]. Este necesar ca ter-
ţul să acţioneze cu bună-credinţă şi 
să creadă în mod rezonabil că per-
soana cu care tratează este mandata-
rul presupusului mandant [19].

Jurisprudenţa americană a anga-
jat răspunderea presupusului man-
dant şi în situaţia în care acesta nu 
a ştiut despre reprezentarea făcută 
de mandatarul aparent, dar nu a luat 
măsuri pentru a împiedica un ase-
menea comportament.

Într-o speţă, instanţa de judecată 
a dispus: „conceptul nostru asupra 
dreptului modern este că propri-
etarul unui spaţiu comercial, prin 
abandonarea obligaţiilor sale, a per-
mis unuia, care nu este mandatarul 
său, să acţioneze în mod liber şi să 
tranzacţioneze afacerile sale cu un 
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cumpărător, aparenţa a fost de o ase-
menea manieră încît a determinat o 
persoană cu prudenţă şi diligenţă 
ordinară să creadă că impostorul 
era în realitate mandatarul propri-
etarului, în asemenea circumstanţe 
dreptul nu permite proprietarului să 
susţină lipsa de putere a impostoru-
lui şi astfel să evite răspunderea sa 
pentru pagubele importante cauzate 
cumpărătorului” [20]. 

b) Beneficiarul contractului 
de franciză acţionează în calitate 
de reprezentant aparent al fran-
cizorului

Contractul de franciză are ca 
obiect acordarea de către un comer-
ciant-producător, numit francizor, a 
dreptului de a vinde anumite bunuri 
sau de a presta anumite servicii şi 
de a beneficia de un sistem de re-
laţii care cuprinde marca, renume-
le, know-how-ul şi asistenţa unui 
alt comerciant numit beneficiar, în 
schimbul uni preţ ce constă într-o 
sumă de bani iniţială sau redevenţă 
periodică [21]. 

Beneficiarul este o persoană fi-
zică sau juridică care acţionează 
în mod independent în numele şi 
pe seama sa. Prin încheierea con-
tractului de franciză nu se stabilesc 
raporturi juridice de reprezenta-
re între francizor şi beneficiar. Cu 
toate acestea, răspunderea franci-
zorului poate fi angajată în temeiul 
mandatului aparent faţă de clienţii 
beneficiarului în situaţia în care au-
tonomia acestuia din urmă nu a fost 
suficient de bine stabilită. În special 
atunci cînd documentele furnizate 
clienţilor tind să prezinte francizo-
rul ca fiind adevăratul contractant, 
iar beneficiarul ca fiind reprezentan-
tul său [22]. 

Aceeaşi orientare există în drep-
tul american. Francizorul nu este le-
gat faţă de terţi prin actele juridice 
încheiate de beneficiar. Totuşi, fran-
cizorul poate fi obligat, dacă există 
împrejurări de fapt care determină 
terţii să creadă că beneficiarul este 
reprezentantul său [23]. 

Jurisprudenţa americană refu-
ză însă să aplice teoria mandatului 
aparent atunci cînd reclamantul 

a cunoscut natura juridică reală a 
raportului dintre francizor şi bene-
ficiar [24].

Referinţe bibliografice
1. În temeiul art. 2017 alin. 1 din Co-

dul civil român, „Mandatarul nu poate sa 
depăşească limitele stabilite prin man-
dat”. Din interpretarea per a contrario a 
dispoziţiilor art. 242 alin. 2, art. 249, alin. 
1 din Codul civil moldovenesc rezultă că 
aceeaşi regulă se aplică în dreptul nostru.

2. Tr. Ionaşcu, Ideea de aparenţă şi 
rolul său în dreptul civil modern, Bucu-
reşti: Ed. cursurilor litografiate, 1943, p. 
920 şi urm.; M. Planiol, G. Ripert, Trai-
té pratique de droit civil français, par A. 
Ronast, R. Savatier, J. Lepargneur, A. 
Besson, 2e édition, t. XI, Paris, 1954, p. 
950; T. Bowers, J. P. Mallor, A. J. Barnes, 
M. J. Phillips, A. Longvardt, Law of Com-
mercial Transactions &Business Associa-
tions, Concepts and cases, Chicago: Ed. 
IRWIN, 1995, p. 647.

3. Wheeler v. Mc Guire, Scroggins & 
Co., Curtea Supremă din statul Alabama 
(SUA), 1888, 86 Ala.398, L.R.A.808, 
prezentată de R. Steffen, Cases on Agen-
cy-Partnership, third edition, Ed. West 
Publishing Co., 1969, p. 317-310.

4. Cass. ch. civ., 29 déc. 1890, D.P. 
1891.1.464, prezentată de H. P. de Vries, 
Civil law and the Anglo-American lawer, 
New York: Ed. Oceana Publication, Inc., 
1976, p. 372.

5. C. A. Constanţa, dec. din 4 iunie 
1915, în: „Dreptul”, nr. 54/1915, p. 430- 
432.

6. Cass. ch. civ., 30 déc. 1935, în „Re-
cueil hebdomadaire de jurisprudence Dal-
loz”, 1936, p. 81. În acest sens C. A. Pa-
ris, 1re ch. civ., 11 janv. 1928, în: „Recueil 
hebdomadaire de jurisprudence Dalloz”, 
1928, p. 279.

7. C. Cas., s. I, dec. nr. 523 din 7 
septembrie 1898, în: „Buletinul decisi-
unilor Curţii de Casaţie şi Justiţie”, vol. 
XXXVII, p. 1084-1086; Trib. Tutova, 
dec. din 17 martie 1909, în: „Dreptul”, nr. 
15/1910, p. 121-123; C. Apel Bucureşti, 
dec. din 1 octombrie 1921, în: „Dreptul”, 
nr. 17/1922, p. 134-136.

8. Courtney v. G. A. Linaker Co., 
Curtea Supremă din statul Arkansans 
(S.U.A.), 1927, 173.Ark. 777, 293 
S.W.723, prezentată de R. Steffen, Ca-
ses on Agency-Partnership, third edition, 
Ed. West Publishing Co., 1969, p. 369 şi 
urm.

9. C. Cas., s. I, dec. nr. 65 din 5 fe-
bruarie 1897, în: „Buletinul decisiunilor 
Curţii de Casaţie şi Justiţie”, vol. XXXVI, 
p.137-141; Trib. Roman, dec. din 13 iulie 
1920, în: „Dreptul”, nr. 31/1921, p. 245-
248.

10. C. Apel Bucureşti, s. II, dec. nr. 
192 din 25 august 1881, în: „Dreptul”, nr. 
68/1881, p. 556 şi urm.; C. Cas., s. I, dec. 
nr. 164 din 21 aprilie 1882, în: „Buletinul 

decisiunilor Curţii de Casaţie şi Justiţie”, 
vol. XXI, p. 425 şi urm.

11. C. Cas., s. II, dec. nr. 544 din 9 de-
cembrie 1924, în: „Dreptul”, nr. 32/1924, 
p. 262-264.

12. C. Apel Iaşi, s. II, dec. din 20 fe-
bruarie 1914, în: „Dreptul”, nr. 49/1914, 
p. 388-340.

13. Cass. com., 7 juin 1971, în: „Re-
vue trimestrielle de droit commercial”, nr. 
3/1972, cu notă de J. Hemard, p. 678 şi 
urm.

14. Cass. com., 15 mars 1984, în: 
„Revue trimestrielle de droit commerci-
al” nr. 2/1985, cu notă de J. Hemard, B. 
Bouloc, p. 354.

15. C.A. Paris, 15e ch. B, 19 juin 
1997, SCI Le Danet c/ Banque française 
intercontinentale, în: „Recueil Dalloz”, 
1998, som. com., cu notă de J. Lemée, p. 
138-140.

16. Cass. 3 e ch. civ., 18 janv. 1977, 
în: „Revue trimestrielle de droit civil”, nr. 
3/1977, cu notă de G. Cornu, p. 571.

17. D. Davidson, B. Knowles, L. For-
sythe, R. Jespersen, Business Law, Prin-
ciples and cases, fourth edition, Belmont: 
Wadworth Publishing Company, 1993, p. 
671-678.

18. Esenţa mandatului prin estoppel 
a fost susţinută, în perioada interbelică, 
şi de doctrina română. S-a menţionat că: 
„Dacă societatea, în mod intenţionat, tole-
rează ca o persoană străină să contracteze 
în numele ei, prin acest fapt acea persoa-
nă capătă reprezentanţa şi societatea nu 
poate opune că persoana care a contractat 
nu avea calitatea de a o reprezenta” (I. N. 
Finiţescu, Curs de drept comercial, v. I, 
Bucureşti, 1929, p. 203).

19. City of Delta Junction v. Mack 
Trucks, Inc., 670 P.2d 1128 (Alaska, 
1983), prezentată de A. L. Burt, H. F. 
Karla, Business law and the legal envi-
ronment, third edition, Boston: Ed. Allyn 
and Bacon, 1989, p. 776-778.

20. Hoddeson v. Koos brothers, 47 
Curtea Supremă a statului New Jersey, 
224 135 A.2d 702, (1957) prezentată de 
H. I. Henn, Teaching materials on agency, 
partnership and other business enterpri-
ses, second edition, Ed. West Publishing 
Co., 1985, p. 60-65.

21. M. N. Costin, Dicţionar de drept 
internaţional al afacerilor, vol. I, Bucu-
reşti: Ed. „Lumina Lex”, 1996, p. 305.

22. Cass. com., 17 oct. 1995, Sté Une-
Inter c/ Mme X…, în: „Recueil Dalloz”, 
1997, som. com., p. 57.

23. Gizzi v. Texaco, Inc. 437 F.2d 308 
(3d Cir.1971), prezentată de H. I. Henn, 
Teaching materials on agency, partner-
ship and other business enterprises, se-
cond edition, Ed. West Publishing Co., 
1985, p. 49-51.

24. Henry v. Taco Tia, Inc. (Co. App) 
606 So2d 1376 (1992), prezentată de R. 
Anderson, I. Fox, D. Twomey, Business 
law, The legal environment, Ohio: Ed. 
International Thomson Publishing Com-
pany, 1996, p. 775.



20 noiembrie 2012

A
contemporane ne determină să eva-
luăm sub aspect calitativ fenomenul 
consolidării justiţiei în condiţiile 
unui regim democratic. Tendinţele 
de transformare care persistă în rea-
litatea juridică contemporană, radi-
calele modificări de structură soci-
ală identifică existenţa la origine a 
unei inechităţi sociale şi, respectiv, 
ineficienţa normelor juridice. Există 

nişte cauze de natură generică, ce ne 
impun să dăm o apreciere regimu-
lui politic contemporan şi condiţi-
ilor de existenţă a unui sistem de 
norme juridice eficiente, capabile 
a determina natura, esenţa unui re-
gim politic democratic în condiţiile 
contemporanietăţii. Evoluţia teh-
nologiilor informaţionale a generat 
o diminuare categorică a barierelor 
juridico-psihologice şi politice, 
care au existat între diferite enti-

tăţi naţionale. Fenomenul în cauză, 
la rîndul său, a oferit posibilitatea 
efectuării unei analize compara-
tive a realităţii juridice naţionale, 
în scopul depistării inechităţilor 
caracteristice diferitelor regimuri 
pseudodemocratice. 

Indiferent de calitatea dreptului, 
influenţa acestuia rămîne minimă în 
situaţia incapacităţii instituţionale 
de interpretare, aplicare şi control 
asupra aplicării normelor juridice, 

Aprecieri  de  esență  a  principiului  consolidării   Justiţiei

Andrei Negru,
doctor în drept, conferenţiar universitar

Summary
The present study represents a theoretical and praxeological analysis, in terms of the quality of justice as a phenomenon. 

It aims to improve it to such an extent as to acquire a firm and unquestionable status of a consolidated justice. Taking into 
account the national juridical reality, we see the inability of the classical principles that characterize judges, the judiciary, 
and justice as a whole – the principles of independence, impartiality and integrity – to ensure by themselves the characteris-
tics of quality and efficiency of justice. Thus, it is proposed for the first time to develop a complex process of consolidation 
of justice aimed to reach the desired end goal consisting of the identification of a hierarchical status of consolidated justice, 
as premise and purpose of the state of law. Considering the logical goal to consolidate justice as a principle, it is obvious the 
need to recognize it as a fundamental principle. And, as any true pillar of values in the activity and functioning of justice as 
a trichotomous element of the state power, it is indisputably necessary to find this principle of completeness in the normati-
ve-juridical content of the Supreme Law. This is an innovative proposal contained in the present study and the importance 
of this approach is explained through the impact of these legislative changes on the practical work of justice as a whole 
and of judges in particular. Special focus is also placed on the psychological load of the justice consolidation process, and 
in particular on the final status of consolidated justice, which is not only an index of the quality of justice and of the legal 
regulations in the field, but also one pertaining to the quality and efficiency of each judge. Thus, the current work includes 
a comprehensive and innovative analysis on the prerequisites that would allow for the identification and maintenance of the 
consolidated justice status, which, in its turn, is a fundamental and integrating pillar of justice as a phenomenon.

RezumaT
Studiul reprezintă o analiză teoretico-praxiologică, sub aspect calitativ, a justiţiei ca fenomen. Se urmăreşte perfecţiona-

rea acesteia în aşa măsură, în orice formă de manifestare, încît să dobîndească un statut ferm şi indiscutabil de justiţie conso-
lidată. Ţinînd cont de realitatea juridică naţională, observăm incapacitatea principiilor clasice ce caracterizează magistraţii, 
autoritatea judecătorească, justiţia ca entitate – principiile independenţei, imparţialităţii şi integrităţii – nu mai sînt capabile 
să asigure doar ele, în ansamblul lor, caracteristicile de calitate şi eficienţă a justiţiei. Astfel, în rezultatul unor ample obser-
vaţii şi studii doctrinare şi profesional-praxiologice, se propune în premieră sesizarea unui proces complex de consolidare a 
justiţiei întru garantarea scopului final dorit, şi anume identificarea statutului ierarhizat de justiţie consolidată, ca premisă şi 
finalitate a unui stat de drept. Luînd în consideraţie destinaţia logică a consolidării justiţiei ca principiu, este evidentă nece-
sitatea recunoaşterii acestuia drept principiu fundamental, sub aspect valoric şi calitativ, pentru celelalte principii. Şi întrucît 
orice fundament valoric reprezintă un adevărat pilon în activitatea şi funcţionarea justiţiei ca element trihotomic al puterii 
statale, devine indiscutabilă necesitatea stringentă de a regăsi acest principiu cu caracter integrator în conţinutul normativ-
juridic al Legii Supreme. Aceasta este o propunere novatorie, cuprinsă în prezentul studiu, iar importanţa unei asemenea 
abordări este explicată prin impactul acestor modificări de ordin legislativ asupra activităţii practice a justiţiei în ansamblu 
şi a magistraţilor în parte. Un accent prioritar este pus şi pe încărcătura psihologică a procesului de consolidare a justiţiei, 
dar mai ales pe statutul final de justiţie consolidată, care ar fi nu doar un indice de calitate a justiţiei şi a reglementărilor 
normative în domeniu, ci şi unul de calitate şi eficienţă a activităţii fiecărui magistrat. Impactul justiţiei consolidate asupra 
formării şi sporirii nivelului de cultură şi conştiinţă juridică specific celor angajaţi să lupte pentru dreptate indubitabil va fi 
unul pozitiv. Mai mult, în lipsa acestui statut final, dobîndit de justiţie în rezultatul procesului de consolidare, nu putem vorbi 
despre o autoritate judecătorească şi un corp de magistraţi conştienţi juridic, incoruptibili, integri şi imparţiali. În acest mod, 
lucrarea cuprinde o analiză complexă şi novatorie a condiţiilor şi premiselor ce permit identificarea şi menţinerea statului de 
justiţie consolidată, care reprezintă, la rîndul său, un pilon fundamental şi integrator al justiţiei ca fenomen.

ctualitatea discuţiilor referi-
toare la fenomenul justiţiei 
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în tendinţa de identificare a unui 
spirit de echitate, caracteristic civi-
lizaţiei contemporane şi determinat 
de sistemul de valori sociale ce o 
caracterizează. Capacitatea insti-
tuţională menţionată ne impune să 
dăm aprecieri privind realizarea 
dreptului, accentuîndu-se depen-
denţa dintre societate şi stat prin 
intermediul dreptului şi al gradului 
lui de eficienţă. 

Această capacitate instituţiona-
lă este caracterizată printr-o funcţie 
fundamentală a statului – funcţia 
jurisdicţională. Ansamblul institu-
ţional menţionat impune respecta-
rea în procesul de activitate a anu-
mitor standarde de calitate, carac-
teristice justiţiei şi identificate prin 
intermediul principiilor justiţiei 
– principiul independenţei, princi-
piul imparţialităţii şi principiul in-
tegrităţii. Aceste norme fundamen-
tale, însă, la etapa contemporană de 
dezvoltare a societăţii, în condiţiile 
statului de drept nu mai sunt sufici-
ente pentru dezvoltarea capacităţii 
instituţionale, organizaţionale şi 
funcţionale a justiţiei. 

Pentru existenţa unui regim de-
mocratic în condiţiile contemporane 
este necesară viabilitatea unei justiţii 
calitative şi eficiente, atît sub aspect 
instituţional, cît şi organizaţional şi 
funcţional. Primordiala condiţie de 
identificare a acestor standarde de 
calitate specifice fenomenului jus-
tiţiei se manifestă prin permanenta 
tendinţă a puterii statale – şi anume 
a legislativului şi executivului – de 
a controla autoritatea judecătoreas-
că şi, deci, justiţia în ansamblu. O 
justiţie controlată, dependentă şi 
politizată reduce la minim valoarea 
statului de drept şi a regimului con-
temporan democratic. 

Baza normativ-juridică poate fi 
progresivă, poate corespunde celor 
mai avansate modele de reglemen-
tare juridică normativă a relaţiilor 
sociale, însă un control latent al 
instanţelor şi al instituţiilor justiţiei 
în procesul de interpretare cazuală 
a situaţiilor concrete va genera ine-
ficienţa sistemului de drept şi chiar 

a sistemului juridic în ansamblu. 
Evident, în aceste condiţii fenome-
nul statului de drept are un carac-
ter formal şi, cu certitudine, putem 
vorbi despre prezenţa unei dictaturi 
latente. Tendinţa de control al auto-
rităţii judecătoreşti şi al justiţiei în 
ansamblu este tot atît de veche ca 
şi însăşi autoritatea judecătorească. 
Fenomenul în cauză există, într-o 
formulă mai mult sau mu puţin ac-
centuată, în orice stat contemporan. 
Prin urmare, trebuie instituite nişte 
reguli care ar constitui un obstacol 
în procesul de instaurare a controlu-
lui asupra autorităţii judecătoreşti şi 
asupra justiţiei. Mai exact, se solicită 
stabilirea unei reguli fundamentale, 
orientate spre asigurarea realizării 
principiilor generice ale justiţiei.

O trăsătură în aspect calitativ a 
justiţiei, în ipostaza de entitate or-
ganizaţională şi funcţională, poate fi 
identificată şi garantată în condiţiile 
societăţii contemporane, integrată 
în forma statului de drept. Această 
identitate calitativă a justiţiei poate 
fi integrată în limbajul din domeniul 
dreptului ca termen juridic, cu statut 
de principiu nou – principiul conso-
lidării justiţiei. „Principiu, început, 
punct de pornire. Filosofia critică 
face distincţii între noţiunea de prin-
cipiu (propoziţie primă, punct de 
pornire) şi noţiunea de fundament 
(principiu justificativ sau explica-
tiv)” [1]. Îndrăzneala identificării 
şi propunerii acestui principiu spre 
cercetare teoretico-praxiologică se 
explică prin imperiozitatea realităţii 
juridice contemporane, care se ma-
nifestă printr-un caracter generic în 
coraport cu statutul justiţiei. Pentru 
doctrina juridică mai este cunoscut 
şi termenul de constantă (a dreptu-
lui) sau principiu al dreptului [2]. 

Referindu-se la constantele drep-
tului în general, doctrina [3] arată că 
prin acest concept se definesc ele-
mentele de permanenţă a dreptului, 
indiferent de etapa în care se află pe 
parcursul său istoric. Doctrina juri-
dică relevă în continuare că princi-
pii ale dreptului sînt acele elemente 
persistente, perene care dau stabili-

tate unui sistem normativ, adevăra-
te comandamente ale vieţii sociale, 
idei diriguitoare, menite să asigure 
şi să garanteze ordinea socială [4]. 

Determinarea calităţii realităţii 
juridice contemporane se află într-o 
indisolubilă interacţiune cu capaci-
tatea specială a justiţiei, precum şi 
cu capacitatea generală a acesteia. 
Capacitatea în cauză, sub aspec-
tele instituţional, organizaţional şi 
funcţional, urmează a fi determinată 
printr-un sistem de norme juridice 
de natură fundamentală, capabile 
a forma obstacole în calea tenta-
tivelor de control şi influenţă din 
partea anumitor entităţi ale puterii. 
Sistemul acestor norme juridice nu 
se deosebeşte prin nimic de orice 
sistematizare de acest gen, fiindu-i 
caracteristică o structură ierarhică, 
baza căreia o formează o normă 
unică în felul ei, absolut necesară, 
solicitată inconştient de realitatea 
juridică contemporană – norma ce 
reglementează statutul de conso-
lidare a justiţiei. Această normă, 
care considerăm că va avea carac-
ter imperativ în sistemul legislativ 
ori calitate de normă-principiu sau 
normă-definiţie, va pune începutul 
unui nou „sistem de coordonate”, 
care identifică locul şi rolul justiţi-
ei contemporane în coraport cu ra-
mura legislativă şi cea executivă a 
puterii de stat. Atît norma iniţială, 
cît şi sistemul de norme juridice ce 
generează din prima reglementează 
imperativ relaţiile sociale existente 
între justiţie şi putere (legislativă şi 
executivă). Scopul instituirii carac-
terului imperativ al normelor, fie în 
aspect prohibitiv, fie onerativ, nu 
este identificarea şi dinamizarea ac-
tivismului juridic doar al membrilor 
societăţii, ci şi al magistraţilor. Re-
marcăm destinaţia fundamentală de 
păstrare a valorii justiţiei în condi-
ţiile unui regim politic democratic. 
Această tendinţă este realizată prin 
implementarea principiului în cauză 
şi identificarea unei continuităţi şi 
contiguităţi a reglementărilor nor-
mativ-juridice din sfera justiţiei. 
Prin realizarea principiului consoli-
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dării justiţiei va fi asigurată calita-
tea şi eficienţa acesteia în realizarea 
funcţiei de jurisdicţie. 

Pe lîngă asigurarea calităţii şi 
unităţii de reglementare, principiul 
în cauză prezumă o antrenare obli-
gatorie şi conştientă a corpului de 
magistraţi în procesul de consoli-
dare a justiţiei, caracterizat prin di-
namică, capabil să asigure evoluţia 
justiţiei în conformitate cu relaţiile 
sociale corespunzătoare. Prin reali-
zarea principiului consolidării jus-
tiţiei în nici un caz nu se va tolera 
un eventual dictat juristocratic. Ter-
menul menţionat chiar a fost creat 
şi implementat în scopul voalării 
controlului aspra justiţiei şi argu-
mentării tentativelor de modificare 
legislativă, care, într-o formă sau 
alta, promovează şi menţine vulne-
rabilitatea justiţiei.

Finalitatea identificării faptului 
consolidării în ambianţa justiţiei ca 
fenomen necesită o apreciere obiec-
tivă, cu scopul determinării locului 
şi rolului atît ale statutului de justi-
ţie consolidată, cît şi ale procesului 
de consolidare a justiţiei. O reflec-
tare în cadrul sistemic al dreptului 
poate fi identificarea unui principiu 
caracteristic justiţiei în condiţiile 
contemporane de manifestare a cali-
tăţii şi eficienţei fenomenului în ca-
uză. Principiul consolidării justiţiei 
poate fi apreciat ca unul de natură 
generică, din considerentul mani-
festării complexe a fenomenului în 
toate sferele vieţii sociale. Natura 
generică a principiului consolidării 
justiţiei îl determină prin arealul său 
de manifestare la baza principiilor 
generale orientate pînă în prezent 
spre caracteristica unei justiţii efici-
ente şi calitative. 

Actualmente, concurenţa evi-
denţiată între stat şi societate argu-
mentează necesitatea identificării 
acestui nou principiu – al consoli-
dării justiţiei. În lipsa principiului 
consolidării justiţiei, în contextul 
realităţii contemporane, realizarea 
celorlalte principii – independenţa 
justiţiei, imparţialitatea justiţiei şi 
integritatea justiţiei – nici per an-

samblu şi nici fiecare în parte nu 
mai pot fi capabile de a-i asigura 
justiţiei un statut adecvat, prin ma-
nifestarea lor normativă, şi nu-i pot 
atribui calificativele de eficienţă şi 
calitate. Aceasta este argumentarea 
originii principiului consolidării 
justiţiei, natura generică a căruia îi 
acordă o apreciere şi o identificare 
constituţională.

Complexitatea relaţiilor soci-
ale contemporane şi, respectiv, a 
reglementărilor normativ-juridice 
impune cerinţe esenţiale de calita-
te şi eficienţă faţă de actul de jus-
tiţie, cerinţe ce nu pot fi îndeplinite 
în absenţa unei justiţii înzestrate cu 
statut corespunzător. Valoarea prin-
cipiului consolidării justiţiei poate fi 
identificată şi apreciată în procesul 
creativ de reglementare normativ-
juridică, orientată spre găsirea com-
ponentlor procesului de consolidare 
a justiţiei, precum şi spre statutul 
justiţiei consolidate. Dacă în prima 
situaţie – de caracterizare a proce-
sului de consolidare a justiţiei – sînt 
identificate măsurile necesare, de 
natură organizaţională şi funcţiona-
lă, orientate spre definitivarea sta-
tutului consolidării justiţiei, atunci 
în cadrul reglementărilor normativ-
juridice ce determină acest statut 
apare necesitatea relevării acelor 
procedee de interpretare a normelor 
juridice în procesul de realizare a 
justiţiei, care să asigure ordinea le-
gală şi de drept stat. Reglementările 
normativ-juridice din domeniu tre-
buie identificate ca un cadru integru, 
prin prisma principiului consolidării 
justiţiei, dar care îşi găseşte continu-
itatea logică în structura sistemică a 
dreptului. Anume în aceste domenii 
şi se observă neajunsurile sistemu-
lui de drept contemporan, care, fiind 
caracterizat de normele juridice ca-
re-l formează, prin calitatea cores-
punzătoare a realităţii sociale, nu 
este capabil, în procesul de realizare 
nemijlocită, să asigure eficienţa şi 
calitatea respectivă impactului fe-
nomenului juridic asupra vieţii soci-
ale. Impactul în cauză, analizat prin 
prisma manifestării sociale a justiţi-

ei, necesită o evaluare sub aspectele 
eficienţei şi calităţii, aspecte ce pot 
fi sesizate numai în cazul promovă-
rii principiului consolidării justiţiei. 
Principiul în cauză, după cum am 
mai menţionat, determină regle-
mentările normativ-juridice atît în 
domeniul procesului de consolidare 
a justiţiei, cît şi în domeniul finali-
tăţii acestui proces – de definitivare 
a unei justiţii consolidate. Dacă în 
prima formă de manifestare a feno-
menului consolidării observăm nor-
me orientate spre identificarea unui 
calificativ al justiţiei, atunci în situa-
ţia secundă identificăm un sistem de 
reglementări normativ-juridice, ori-
entate spre menţinerea acestui cali-
ficativ atribuit justiţiei contempora-
ne atît în calitate de serviciu public, 
cît şi în calitate de sistem de instanţe 
independente.

Caracterul generic al principiu-
lui consolidării justiţiei este deter-
minat de actualitatea şi necesitatea 
identificării acestuia, precum şi prin 
originea lexicologică a termenului 
în cauză. Anume înzestrarea justiţiei 
cu un statut ce-i permite să se mani-
feste prin calificativele de imparţia-
litate, independenţă şi integritate în 
procesul de concurenţa permanentă 
a elementelor structurii trihotomice 
a puterii statale determină ierarhi-
zarea generică a principiilor în ca-
uză, păstrînd totodată argumentarea 
de contiguitate şi continuitate între 
principiul consolidării justiţiei şi 
triada de principii fundamentale ce 
caracterizează justiţia.

Valoarea inovaţională a polemi-
cii constă în identificarea califica-
tivului fundamental atribuit princi-
piului consolidării justiţiei în cora-
port cu trio-principiile justiţiei, care 
pînă în prezent au avut şi au acest 
calificativ, fără a fi sintetizată natura 
lor generică. Valoarea acestor prin-
cipii este confirmată atît de doctri-
na juridică, cît şi de reglementările 
din constituţiile europene, inclusiv 
din Constituţia Republicii Moldova. 
Cu toate că reglementarea constitu-
ţională naţională [5] (al. 1 art. 116, 
Constituţia RM) se referă numai la 
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statutul judecătorilor, calificativele 
reflectate în aceste principii cu tim-
pul au început a fi atribuite, datori-
tă unei necesităţi obiective, întregii 
justiţii, indiferent de accepţiunile pe 
care le poate identifica.

Realitatea juridică contempo-
rană, caracterizată prin legislativ 
pluripartinic, inevitabil ne orien-
tează spre promovarea principiului 
consolidării justiţiei în calitate de 
fundament al unui sistem de norme 
juridice, orientate spre protejarea şi 
valorificarea unei justiţii eficiente şi 
calitative în aspect general, precum 
şi spre continuarea lui, prin inter-
mediul principiilor independenţei, 
imparţialităţii şi integrităţii justiţiei 
[6]. Complexitatea arealului de ma-
nifestare teoretico-praxiologică cre-
ează dificultăţi în identificarea prin-
cipiului în cauză printr-un enunţ sau 
frază. Totuşi, ne asumăm îndrăznea-
la de apreciere a limitelor de natură 
generică, orientate spre conturarea 
principiului, atribuindu-i un statut 
de principiu iniţial la etapa con-
temporană de manifestare socială 
a justiţiei, în coraport cu principiile 
general-acceptate, ce caracterizează 
fenomenul justiţiei – principiile in-
dependenţei, imparţialităţii şi inte-
grităţii justiţiei.

Menţionăm că: 
Principiul consolidării jus-A)	

tiţiei prezumă capacitatea de mo-
bilizare a tuturor actorilor justiţiei, 
orientată spre o colaborare mult mai 
productivă în activitatea profesiona-
lă, formată de un sistem de norme 
juridice îndreptate, în ansamblu, 
spre relevarea unei justiţii calitative 
şi eficiente, caracterizate prin pris-
ma principiilor de independenţă, 
imparţialitate şi integritate. 

Principiul consolidării jus-B)	
tiţiei generează necesitatea elabo-
rării unui sistem de norme juridice 
orientate, graţie valorii lor teoretico-
praxiologice, spre protejarea justiţi-
ei, în orice formă de manifestare, de 
o eventuală imixiune a politicului în 
procesul de organizare şi funcţiona-
re a celei dintîi. 

Manifestarea principiului C)	

consolidării justiţiei trebuie orienta-
tă spre un sistem de norme juridice 
ce ar determina independenţa, im-
parţialitatea şi integritatea magistra-
tului – nu a judecătorului, dar anume 
a magistratului, deoarece includerea 
judecătorilor şi procurorilor într-o 
categorie generică profesională va 
permite formarea unei unităţi psi-
hologice profesionale, care va spori 
capacitatea de consolidare a justiţiei 
în ansamblu. 

Activitatea justiţiei, în toate D)	
aspectele sale, trebuie să dispună de 
un sistem de autocontrol al calităţii, 
eficienţei şi incoruptibilităţii. Acest 
sistem de autocontrol presupune 
existenţa unui sistem de norme ju-
ridice care să determine natura for-
mării şi activităţii instituţiilor cores-
punzătoare. Ne referim la un tip de 
control mixt, efectuat şi de repre-
zentanţii societăţii civile, ceea ce va 
contribui, în consecinţă, la sporirea 
calităţii şi eficienţei în domeniu şi va 
dezvălui un aspect de manifestare a 
principiului consolidării justiţiei.

Într-un prim aspect, identificat 
în calitate de componentă a princi-
piului de consolidare a justiţiei, se 
invocă amplasarea iniţială a princi-
piului în cauză şi manifestarea lui în 
calitate de fundament al celorlalte 
principii caracteristice justiţiei. Ar-
gumentarea amplasării acestui prin-
cipiul într-un atare mod reprezintă 
însăşi esenţa consolidării; astfel se 
prezumă o abordare unică a celor-
lalte principii ale justiţiei. În situa-
ţiile de manifestare praxiologică a 
principiilor menţionate este vorba 
de prezența unei selecţii sintetice, a 
unei idei concentrate anume asupra 
calității şi eficienţei justiţiei. Mo-
bilizarea tuturor actorilor implicaţi 
într-o formă sau alta în procesul 
de realizare a justiţiei şi, la fel de 
important, conştientizarea de către 
aceştia a rolului şi oportunităţii pri-
vind implicarea în acest proces de 
colaborare prezintă un aspect psiho-
logic al conştiinţei juridice profesio-
nale de o deosebită relevanţă pentru 
edificarea unui regim democratic în 
condiţiile unui stat de drept.

În ceea ce priveşte al doilea as-
pect de manifestare a principiului 
consolidării justiţiei, caracterizat 
prin elaborarea şi promovarea unui 
sistem de norme juridice, orienta-
te spre protejarea justiţiei, în orice 
formă de manifestare, de o eventu-
ală imixiune politică, considerăm 
oportună o delimitare clară şi argu-
mentată a competenţelor în domeni-
ile privind elaborarea şi adoptarea 
acestui sistem de norme juridice. 
În sfera elaborării normelor juridice 
menţionate, este necesar de antre-
nat subiecţi cointeresaţi în procesul 
de elaborare a proiectelor de acte 
normative. Ne exprimăm ferma 
convingere că anume magistraţii, 
dar şi alte categorii profesionale 
din domeniul justiţiei, la elaborarea 
propriilor legi, vor garanta calitatea 
şi eficienţa acestor proiecte legisla-
tive, care ulterior pot fi ușor contro-
late de comisia corespunzătoare a 
legislativului în aspect de calitate şi 
obiectivitate. 

Prin această modernizare a pro-
cedeelor de elaborare a proiectelor 
de legi din sfera justiţiei va fi evi-
denţiată calitatea activităţii legisla-
tivului în domeniul adoptării actelor 
normative în domeniu. Orice tentati-
vă de imixiune a politicului în sfera 
justiţiei va fi evidentă chiar în proce-
sul dezbaterilor proiectelor de lege în 
legislativ, iar grupul politic ce se va 
face evidenţiat va fi taxat ulterior de 
însăşi societatea civilă. Acest sistem 
de norme juridice trebuie să-și aibă 
o reflectare neapărată în legi. Cadrul 
constituţional şi legislativ trebuie să 
cuprindă un sistem normativ-juridic 
de natură generică, valoros prin ri-
giditatea sa şi prin destinaţia de păs-
trare a stabilităţii raporturilor juridi-
ce în domeniu. Este însă important 
de menţionat competenţa specifică 
a consiliilor judiciare naţionale (în 
cazul nostru – Consiliul Superior al 
Magistraturii) de elaborare a regle-
mentărilor normative ce ar asigura 
continuitatea reglementărilor legis-
lative cu referinţă la cariera juridică 
în orice manifestare, la răspunderea 
magistraţilor şi evaluarea calităţii, 
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condiţiilor şi volumului de activitate 
profesională. Ţinînd cont de circum-
stanţele praxiologice, ne convingem 
de ineficienţa activităţii în domeniu 
desfăşurate de instituţia naţională 
corespunzătoare, deoarece fie lip-
sesc cu desăvîrşire regulamente re-
feritoare la problemele stringente 
caracteristice, fie reglementările în 
cauză sînt ineficiente şi necalitative 
sub aspectul obiectivităţii în regle-
mentarea şi evaluarea performan-
ţelor magistraţilor. Ambiguitatea 
reglementărilor naţionale este gene-
rată chiar de o lipsă de contiguitate 
între reglementările constituţionale 
şi cele legislative în domeniu. Prin 
aceasta se explică menţinerea in-
fluenţei politicului în organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Superior al 
Magistraturii, în special, şi a justiţi-
ei, în general. De asemenea, accen-
tuăm că, în cadrul realităţii juridice 
naţionale, reglementările care tre-
buie să fie elaborate şi adoptate de 
Consiliul Superior al Magistraturii 
sînt departe de perfecţiune, dacă e să 
le analizăm sub aspectul calităţii şi 
obiectivităţii condiţiilor identificate. 
În acest mod, se creează impresia că 
nu sînt orientate spre identificarea 
unor condiţii obiective de promo-
vare a carierei judecătorului sau de 
implicare a răspunderii acestuia, dar 
spre promovarea unei atmosfere de 
coruptibilitate generală în sistem.

Sistemul de norme juridice, 
generat de principiul consolidării 
justiţiei, în una dintre finalităţile de 
manifestare, are drept scop şi for-
marea şi consolidarea unei conştiin-
ţe profesional-juridice comune, atît 
a judecătorilor, cît şi a procurorilor, 
ceea ce i-ar determina să dea apreci-
eri inclusiv de natură psihologică cu 
referinţă la activitatea lor profesio-
nală şi la impactul acestei activităţi 
asupra societății democratice. Cu 
toate că manifestările de criză eco-
nomică, caracteristice începutului 
sec. XXI, atribuie o importanţă pri-
oritară economiei, consider că s-a 
ajuns la o extremitate opusă feno-
menului caracteristic mijlocului sec. 
XX, cînd se acorda prioritate institu-

ţiilor statale competente în aplicarea 
dreptului, fenomen cu efecte şi con-
secinţe la fel de distructive pentru 
societate. Separarea profesională şi 
formarea unui antagonism artificial 
între aceste două entităţi profesio-
nale este orientată spre distanţarea 
reciprocă a anumitor instituţii ale 
justiţiei, cu scopul diminuării ca-
pacităţii de consolidare a voinţei şi 
demnităţii profesionale în domeniu. 
Invocarea existenţei unor aspecte 
distinctive între statutele profesio-
nale acordă politicului posibilitate 
de a marginaliza şi discredita valoa-
rea organizaţională şi funcţională a 
justiţiei în ansamblu. 

Principiul consolidării justiţiei 
prezumă elaborarea, în acest con-
text, a unui sistem de norme juridice 
orientate spre fenomenele sensibile 
de interacţiune a societăţii şi justi-
ţiei cu politicul şi corupţia, ceea ce 
ar diminua şi, ulterior, ar exclude to-
talmente influenţa acestor fenomene 
asupra promovării în carieră, asupra 
răspunderii juridice, volumului de 
activitate, posibilităţii de influenţă 
prin diminuarea independenţei şi 
imparţialităţii. Anume entitatea pro-
fesională uniformă, asigurată prin 
intermediul acestui sistem de norme 
juridice ce-şi vor găsi sursa iniţială 
în principiul consolidării justiţiei, 
poate fi capabilă, în final, să de-
monstreze abilităţi profesionale prin 
capacitatea specială consolidată, să 
protejeze statul şi societatea de ori-
ce manifestări de ilegalitate. 

În al treilea aspect, principiul 
consolidării justiţiei mai presupu-
ne formarea unei instituţii juridice 
de natură interramurală, orientate 
spre instituirea controlului centrali-
zat şi eficient în toate domeniile de 
manifestare a justiţiei contempora-
ne. Precedentele caracteristici ale 
procesului de realizare a principiu-
lui invocat prezumă existenţa unei 
conştiinţe juridice profesionale, 
determinate, la rîndul ei, de crearea 
unei entităţi profesionale comune a 
diferiților actori ai justiţiei. Situația 
menţionată, exemplificată printr-un 
control sistemic centralizat, bazat 

pe criterii obiective de sesizare şi 
analiză, ar determina, în consecinţă, 
echilibrarea sistemului judecătoresc 
şi a justiţiei în ansamblu. 

Este importantă şi reprezentarea 
din partea societăţii civile. Vorbim 
despre o reprezentare profesională, 
adică persoanele nominalizate ur-
mează a fi instruite şi a da dovadă de 
performanţe în domeniul dreptului. 
Avem nevoie de prudenţă deosebită 
în domeniul selectării candidaţilor. 
Performanţele profesionale repre-
zintă, considerăm noi, o condiţie 
obligatorie în procesul selectării 
candidatului, dar nu suficientă. Ca-
racteristicile morale, ca apreciere 
de autoritate din partea comunităţii 
juridice în general şi a corpului ma-
gistraţilor în special, la fel pot servi 
drept criteriu de selecţie. Evident,  
candidaţii ar trebui să demonstreze 
un interes doctrinar sau praxiologic 
pentru domeniul de activitate în care 
urmează a se manifesta, precum şi 
capacitate de autoinstruire, capaci-
tate ce nu poate fi identificată la toţi, 
fără nici o derogare, în funcţie de 
vîrstă, de aptitudinile profesionale. 

Un aspect la fel de important 
este că normele juridice generate 
de principiul consolidării justiţiei 
urmează a reglementa clar, fără in-
terpretare extensivă, capacitatea şi 
competenţa decizională a corpului 
de magistraţi, prin anumite proce-
dee (prin intermediul Adunării Ge-
nerale sau al adunări generale a ma-
gistraţilor din diferite domenii), de 
a-şi alege singuri reprezentanţii so-
cietăţii civile în calitate de membri 
ai consiliului judiciar naţional [6] 
(în condiţiile naţionale – Consiliul 
Superior al Magistraturii). Nu neagă 
nimeni competenţa formală a legis-
lativului sau a preşedintelui statului 
de a confirma solemn această numi-
re printr-un act juridic individual, 
însă apare neapărata cerinţă a ca-
racterului formal al acestuia. Numai 
în acest mod va fi posibilă evitarea 
ingerinţei politicului în procesul de 
formare şi funcţionare a organului 
de autoadministrare a justiţiei, feno-
men în rezultatul manifestării căruia 
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va fi sesizată existenţa unei justiţii 
consolidate şi, evident, însuşi faptul 
realizării acestui principiu.

Într-un ultim aspect, principiul 
consolidării justiţiei urmează să ge-
nereze formarea unui mecanism de 
natură praxiologică şi psihologică. 
Mecanismul în cauză vizează acti-
vitatea întregului sistem de instituţii 
ale justiţiei. Referindu-se la o con-
stantă a dreptului [7], fundamentul 
axiologic al acestui mecanism ca-
racterizează interacţiunea funcţi-
onală a instituţiilor, orientată spre 
manifestarea complexă a justiţiei în 
societate. În contextul dat, pot fi re-
alizate condiţiile de calitate şi efici-
enţă a justiţiei contemporane. Latura 
psihologică a mecanismului menţi-
onat vizează aspecte de integritate a 
magistraţilor, precum şi de siguran-
ţă şi oportunitate specifice carierei 
de magistrat. Principiul consolidării 
justiţiei poate contribui la realizarea 
fenomenului justiţiei consolidate, 
ca stare finală, manifestarea socială 
a căreia inevitabil va statua justiţia 
pe poziţie de autoritate superioară, 
inclusiv în stat.

Este important a efectua o deli-
mitare terminologică între variaţiile 
de sens ale cuvîntului „consolida-
re”, identificate în acest studiu – 
statut, proces şi principiu. Procesul 
de consolidare a justiţiei reprezintă 
latura dinamică a unui proces de 
transformare calitativă a justiţiei, un 
proces firesc, inevitabil într-o soci-
etate democratică. Complexitatea 
acestui proces depăşeşte limitele 
juridicului însuşi, manifestându-şi 
valoarea sa politică şi socială, deoa-
rece transformări urmează a fi efec-
tuate atît în structura aparatului de 
stat şi a guvernării, cît şi în structura 
şi conştiinţa societăţii per ansam-
blu. Statutul de justiţie consolidată 
este, de fapt, o finalitate a procesului 
de consolidare a justiţiei, finalitate 
de natură dinamică, ce reacţionea-
ză eficient la toate transformările 
sociale şi, evident, juridice. Princi-
piul consolidării justiţiei constituie 
un fundament axiologic, de natură 
constituţională, al cărui caracter ge-

neric permite poziţionarea obiectivă 
în calitate de fundament al celor trei 
principii-piloni ai justiţiei contem-
porane – principiul independenţei 
justiţiei, principiul imparţialităţii 
justiţiei şi principiul integrităţii ju-
decătorului. Anume principiul con-
solidării justiţiei are, pe viitor, des-
tinaţia de asigurare a manifestării 
justiţiei în viaţa juridică şi socială 
a statului contemporan democratic. 
Necesitatea reflectării constituţiona-
le a principiului este explicată prin 
caracterul generic al acestuia, dar şi 
prin importanţa vitală pe care o are 
pentru justiţia contemporană, asigu-
rîndu-i caracterul axiologic primor-
dial în societatea cu regim politic 
democratic.

Principiul consolidării justiţiei, 
prin importanţa sa, ar trebui indis-
cutabil să fie regăsit în normele con-
stituţionale. Argumentele pro sînt 
evidente: autoritatea şi notorietatea 
principiului, stabilitatea reglemen-
tărilor juridice şi a raporturilor juri-
dice, legitimitatea principiului. Re-
flectarea în Legea Fundamentală a 
principiului consolidării justiţiei va 
impune noi transformări de formă şi 
de conţinut chiar în reglementările 
constituţionale din compartimen-
tul „Autoritatea judecătorească”. 
În opinia noastră, este necesară o 
reflectare normativ-constituţională 
a principiului menţionat şi identi-
ficarea lui nu numai în calitate de 
normă-principiu, dar şi în calitate de 
normă-definiţie. Cu toate că iden-
tificarea constituţională a normei-
definiţie este destul de disperată, ea 
urmînd a fi supusă multiplelor apre-
cieri doctrinare, într-o apropiată per-
spectivă acest fapt poate fi realizat. 
Argumentele invocate ne determină 
să optăm pentru o formulare maxim 
laconică a esenţei principiului con-
solidării justiţiei.

Un argument suplimentar în fa-
voarea amplasării iniţiale a princi-
piului consolidării justiţiei în Legea 
Fundamentală naţională este tendin-
ţa de accentuare a caracterului ge-
neric al acestuia în coraport cu cele-
lalte principii caracteristice justiţiei 

contemporane. În concluzie, consi-
derăm că justiţia contemporană, în 
rezultatul evoluţiei praxiologice şi 
doctrinare, sub influenţa dezvoltă-
rii culturii, conştiinţei şi dezvoltării 
economice, invocă necesitatea ma-
nifestării sub aspect instituţional, 
organizaţional şi funcţional a unui 
nou principiu, de natură generică 
maximă – cel al consolidării justiţiei 
în societatea democratică.

Reflectarea legislativă a princi-
piului menţionat, ca o continuitate 
logică a reflectării constituţionale, 
trebuie să se regăsească în legile 
referitoare la instituţionalizarea, 
organizarea şi funcţionarea justiţi-
ei. Astfel, spaţiul de reglementare 
juridică a magistraturii devine cu 
mult mai vast. Vorbim despre do-
meniul răspunderii juridice a ma-
gistraţilor, cel al integrităţii ma-
gistraţilor care, prin prisma prin-
cipiului caracterizat, pot dobîndi 
un conţinut mult mai calitativ. 

În încercarea de a aprecia princi-
piul consolidării justiţiei sub aspect 
axiologic, în manifestarea sa nor-
mativ-juridică, menţionăm anumite 
caracteristici. Principiul consolidă-
rii justiţiei este unul fundamental, 
ce determină forma şi conţinutul 
justiţiei ca fenomen, elucidînd con-
diţiile de organizare şi funcţionare 
al acesteia, în condiţiile unui regim 
democratic. Caracteristicile societă-
ţii contemporane, de natură politică, 
juridică, economică ş.a., invocă ne-
cesitatea înaintării unor noi cerinţe 
faţă de regimul contemporan în ge-
neral, precum şi faţă de justiţie în 
particular. Studiile doctrinare efec-
tuate asupra fenomenului statului de 
drept, a sistemului de drepturi şi li-
bertăţi ale omului şi cetăţeanului ac-
centuează o strînsă interdependentă 
între regimul contemporan demo-
cratic şi justiţie, înaintîndu-le cerin-
ţe comune şi individual specifice de 
calitate şi eficienţă în organizare şi 
activitate. În structura trihotomică a 
puterii de stat se impun noi percepţii 
calitative asupra fenomenului justi-
ţiei la etapa contemporană de dez-
voltare a societăţii. 
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Evident, nu evoluează numai 
dreptul şi statul ca fenomene soci-
ale. Realitatea socială demonstrează 
existenţa unor fenomene negative, 
de natură sociojuridică, care la fel 
cunosc o evoluţie considerabilă. 
Acestea pot dovedi abilităţi perfor-
mante de ocolire a normelor juri-
dice şi de diminuare, sub aspectul 
fundamentului axiologic, a valorii 
instituţiilor statale, inclusiv a justi-
ţiei. Anume principiul consolidării 
justiţiei şi reprezintă un început de 
natură generică, în coraport cu prin-
cipiile tradiţionale ale justiţiei, care, 
spre regret, nu mai posedă capacita-
tea de a proteja justiţia în manifesta-
rea sa organizaţională şi funcţională. 
Prin intermediul principiului conso-
lidării justiţiei, fenomenul justiţiei 
se manifestă ca autoritate integră 
superioară, în condiţiile unui regim 
politic democratic, conţinutul şi for-
ma dreptului cunoscînd o evoluţie 
corespunzătoare valorilor sociale.
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A
obţinerea unei hotărîri favorabile 
şi valorificarea drepturilor recu-
noscute pe această cale. În inter-
valul dintre promovarea acţiunii 
şi executarea hotărîrii pot surveni 
unele împrejurări – obiective sau 
subiective adesea – care să de-
termine dispariţia sau distrugerea 
bunului dobîndit prin hotărîre ori 
diminuarea activului patrimonial 
al debitorului.

Pentru a preîntîmpina aseme-
nea situaţii nefavorabile pentru 
reclamantul de bună-credinţă, le-
giuitorul a pus la dispoziţia aces-
tuia mijloace de natură a indispo-
nibiliza şi conserva bunurile care 

formează obiectul litigiului. Prin 
asemenea mijloace se realizează 
ceea ce numim asigurarea acţiu-
nii civile. Se garantează în acest 
mod posibilitatea executării în vii-
tor a hotărîrii judecătoreşti care va 
fi obţinută de către reclamant.

În literatura de specialitate au 
fost formulate diverse definiţii ale 
instituţiei asigurării acţiunii, care 
de fapt relevă aceleaşi aspecte – 
măsurile de asigurare/garanţie a 
realizării efective a dreptului ac-
cesului la justiţie şi a restabilirii 
situaţiei protejate de lege.

Astfel, în doctrina rusă, insti-
tuţia asigurării acţiunii civile este 
definită ca o garanţie suplimentară 
pentru protecţia şi apărarea drep-

Instituția  măsurilor  de  asigurare  a  
acțiunii  civile   în  contextul   

reglementărilor  actuale

Adelina Bîcu, 
doctor în drept

Summary
With all the advantages of the civil action, we have to mention that sometimes 

intending to action the plaintiff has real motives to believe the defendant might 
resort or could have resorted already to civil actions which would render impos-
sible or create difficulties at forceful court decision procedures. Such actions can 
be materialized through alienation of material goods, removal of goods outside 
the territory of the company or even their destruction. In order to avoid such con-
seqences the legislator establishes the institution which insures the civil action 
proceedings one of its categories being the application of sequester. Certainly the 
institution insuring the course of action is not timeless, undergoing changes ac-
cording to necessities of time. As a matter of fact such situation can be visualized 
in the civil procedural legislation of our country. Moreover, this measure needs 
perfecting, improvement, taking into consideration the fact that the dynamics of 
the commercial and civil circuit is going on an upward trend.

Sumar
Cu toate avantajele acţiunii civile, trebuie să menţionăm că deseori, intentînd 

acţiunea, reclamantul are motive să creadă că pîrîtul ar putea recurge sau a recurs 
deja la acţiuni care ar face imposibilă sau ar crea dificultăţi la executarea silită a 
hotărîrii judecătoreşti. Asemenea acţiuni s-ar putea materializa prin înstrăinarea 
bunurilor, scoaterea bunurilor în afara teritoriului companiei sau chiar distruge-
rea acestora. Pentru a evita asemenea consecinţe, legiuitorul consacră instituţia 
măsurilor de asigurare a acţiunii civile, în categoria cărora se include și aplicara 
sechestrului. Desigur, instituţia asigurării acțiunii nu poate rămîne în afara tim-
pului, ea fiind supusă transformărilor potrivit cerinţelor timpului, situaţie care de 
altfel se regăseşte şi în legislaţia procesual-civilă a ţării noastre. Mai mult decît 
atît, această măsură necesită perfecţionare, îmbunătăţire, avînd în vedere faptul 
că dinamica circuitului civil şi comercial se află în ascensiune.

cţionînd în justiţie, reclaman-
tul urmăreşte în mod firesc 
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turilor şi intereselor reclamantu-
lui, care se exprimă prin adoptarea 
unor măsuri îndreptate spre exe-
cutarea efectivă şi reală a hotărîrii 
judecătoreşti [10, p. 310].

În jurisprudenţa din RM, asigu-
rarea acţiunii a fost apreciată ca to-
talitatea măsurilor care garantează 
executarea hotărîrii judecătoreşti în 
cazul admiterii cerinţelor înaintate 
de către reclamant [8, p. 138].

După cum menţionează proce-
sualiştii din România, măsurile de 
asigurare sînt menite să împiedice 
pe pîrît, în timpul procesului, să 
distrugă sau să înstrăineze bunul 
ce constituie obiectul litigiului sau 
diminuarea activului patrimonial, 
cînd obiectul litigiului este o sumă 
de bani [7, p. 239].

În opinia noastră, instituţia asi-
gurării acţiunii civile reprezintă un 
ansamblu de măsuri determinate 
prin lege, care pot fi aplicate de că-
tre instanţă în temeiul demersului 
părţilor, dacă există posibilitatea 
ca executarea ulterioară a hotărîrii 
judecătoreşti să devină imposibilă 
sau dificil de realizat. 

Legiuitorul din RM consacră 
asigurarea acţiunii civile prin art. 
174 din CPC, în care stipulează că: 
“La cererea participanţilor la pro-
ces, judecătorul sau instanţa poate 
lua măsuri de asigurare a acţiunii. 
Asigurarea se admite în orice fază 
a procesului, în cazul în care ne-
aplicarea măsurilor de asigurare a 
acţiunii ar crea dificultăţi judecă-
toreşti sau ar face imposibilă exe-
cutarea hotărîrii judecătoreşti.”

Scopul instituţiei în cauză îl 
constituie restabilirea integrală a 
drepturilor patrimoniale ale per-
soanelor fizice şi juridice care au 
fost încălcate în rezultatul săvîr-
şirii unui delict civil. Asigurarea 
acţiunii contribuie real la execu-
tarea ulterioară a hotărîrii judecă-
toreşti adoptate şi astfel constituie 
un mijloc eficient de protecţie a 
drepturilor subiective ale parti-
cipanţilor la proces. Aceasta este 

una dintre garanţiile principale 
ale apărării drepturilor cetăţenilor 
şi persoanelor juridice. Aplicarea 
corectă a măsurilor de asigurare 
garantează executarea ulterioară a 
hotărîrilor judecătoreşti. 

Instituţia asigurării acţiunii se 
manifestă printr-un şir de măsuri 
reglementate de art. 175 din CPC, 
măsuri care au două trăsături ca-
racteristice, şi anume: sunt tempo-
rare şi urgente. 

Caracterul urgent semnifică 
necesitatea soluţionării cererii de 
asigurare cît mai rapid, precum şi 
simplificarea procedurii de soluţi-
onare a acestei chestiuni (conform 
art. 177 CPC, ”cererea de asigurare 
a acţiunii civile se soluţionează de 
judecător sau de instanţa care exa-
minează pricina chiar în ziua depu-
nerii ei, fără a-l înştiinţa pe pîrît şi 
pe ceilalţi participanţi la proces”). 

Natura temporară se explică 
prin limitarea acţiunii în timp a 
acestor măsuri, în funcție de fap-
tul în ce moment a fost înaintată 
cererea de asigurare şi dacă a fost 
sau nu satisfăcută acţiunea recla-
mantului.

Un aspect ce merită atenţia, 
tratînd instituţia în cauză, se referă 
la necesitatea delimitării asigură-
rii acţiunii de instituţia asigurării 
dovezilor. Astfel, asigurarea do-
vezilor, ca instituţie procesual-ci-
vilă, reprezintă acea procedură în 
cadrul căreia partea care are inte-
res poate solicita să se constate şi 
să se conserve de urgenţă probele 
de care înţelege să se folosească în 
proces, dacă există pericol ca ele 
să dispară sau dacă ar fi greu de 
administrat în viitor. Instituţia asi-
gurării dovezilor este reglementa-
tă prin art. 127 CPC, dispoziţiile 
cărora ne permit să deducem ele-
mentele care justifică asigurarea 
dovezilor şi care constituie con-
diţii ce se cer a fi întrunite pentru 
admiterea asigurării, şi anume:

- interesul, determinat de tea-
ma persoanei că prezentarea do-

vezilor necesare va deveni ulterior 
imposibilă sau grea;

- urgenţa, determinată de faptul 
că dovezile ar putea să dispară, să 
se deterioreze şi să fie imposibil 
de administrat în viitor.

După cum putem lesne constata, 
asigurarea acţiunii se deosebeşte de 
asigurarea dovezilor prin obiectul 
la care se aplică. Astfel, în cazul în 
care se asigură acţiunea se creează 
garanţii suplimentare în favoarea 
reclamantului, în vederea posibili-
tăţii de a putea ulterior executa ho-
tărîrea, iar cînd se asigură probele, 
părţile urmăresc evitarea pierderii 
materialului probator, care urmea-
ză să le ajute în susţinerea pretenţi-
ilor sau obiecţiilor lor.

La asigurarea dovezilor, de 
asemenea, instanţa va ţine cont 
de regula admisibilităţii şi perti-
nenţei. Se asigură doar dovezile 
ce au importanţă pentru cauză şi 
care sînt reglementate de lege ca 
mijloace de probaţiune. Necesita-
tea asigurării dovezilor apare, de 
exemplu, în cazul în care consti-
tuie probe materiale produsele 
alimentare uşor alterabile, care-şi 
pierd aspectul exterior şi calităţile 
într-o perioadă scurtă de timp, sau 
cînd martorul pleacă într-o depla-
sare îndelungată, ori cînd a avut 
loc un accident şi cauzele, conse-
cinţele acestuia pot fi determinate 
doar cercetînd locul faptei, imedi-
at după producerea lui, etc.

În teoria procesual-civilă ro-
mânească [6, p.198] se menţionea-
ză că asigurarea probelor se poate 
solicita prin două moduri:

- pe cale principală;
- pe cale incidentală.
Dacă procedura de asigurare a 

dovezilor este necesar de a fi efec-
tuată pînă la intentarea acţiunii ci-
vile în instanţa de judecată, atunci 
cererea de asigurare se va îndrepta 
către birourile notariale sau per-
soanele oficiale ale misiunilor 
diplomatice ale RM, sau către in-
stanţele de judecată în condiţiile 
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prevăzute la art. 127¹ CPC, aceste 
modalităţi constituind calea prin-
cipală de asigurare (art. 127 alin. 
2 CPC). Dacă însă cauza a fost 
pusă pe rol, dar nu s-a ajuns încă 
la etapa administrării probelor, 
asigurarea dovezilor se va face pe 
cale incidentală. Competentă va fi, 
fireşte, instanţa învestită cu soluţi-
onarea cererii principale (art. 128 
alin. 1 CPC).

Revenind la instituţia asigu-
rării acţiunii, subliniem că legea 
nu determină categoriile concre-
te de acţiuni care pot fi asigurate 
şi nici nu stipulează că pot fi asi-
gurate numai acţiunile cu carac-
ter patrimonial. Paguba morala, 
după cum se menționează de către 
jurisprudență, presupune compen-
sarea suferințelor morale exprima-
tă în sume bănești. Deci, acțiunea 
privind restituirea pagubei morale, 
de asemenea, poate fi asigurată, cu 
toate că această pagubă nu este ma-
terială, deoarece în cazul admiterii 
acțiunii executarea hotărîrii constă 
în perceperea unei sume bănești 
care, în unele cazuri, se poate referi 
și la averea debitorului [12].

Este semnificativ faptul, după 
cum specifică şi doctrina, că măsu-
rile de asigurare nu constituie mă-
suri de executare silită, ci mijloace 
procesuale care intră în conţinutul 
acţiunii civile şi care au ca scop 
doar asigurarea părţii, prin indis-
ponibilizarea bunurilor urmăribile 
ale debitorului sau a celor ce for-
mează obiectul litigiului, asupra 
posibilităţii de realizare efectivă 
a executării silite (prin echivalent 
sau, după caz, în natură), dacă va 
obţine titlu executoriu [5, p.218].

Importanţa acestei instituţii 
constă în faptul că, prin aplicarea 
măsurilor de asigurare a acţiunii, 
sînt apărate drepturile reclamantu-
lui în cazul în care pîrîtul va acţio-
na cu rea-credinţă sau cînd neapli-
carea măsurilor de asigurare poate 
duce la imposibilitatea executării 
hotărîrii.

Judecătorul sau instanţa poate 
lua măsuri de asigurare a acţiunii 
doar la solicitarea participanţilor 
la proces, cu excepţia cazurilor 
prevăzute de lege (Legea conten-
ciosului administrativ) [4]. În ace-
laşi timp, din sensul art. 356 CPC 
rezultă că, la intentarea procesului 
de insolvabilitate, instanţa se con-
duce de normele Codului de pro-
cedură civilă, cu excepţiile şi 
completările stabilite de legislaţia 
insolvabilităţii. Potrivit prevederi-
lor  art. 35 din L egea insolvabili-
tăţii,  instanţa de  judecată  ia  toate 
măsurile necesare pentru a pre-
veni modificarea stării bunurilor 
debitorului în perioada de pînă la 
intentarea procesului de insolva-
bilitate. Respectiv, deducem că în 
cazul depunerii cererii de intenta-
re a procesului de insolvabilitate, 
instanța poate dispune din  oficiu 
aplicarea măsurilor de asigurare a 
acţiunii.

Este de menţionat că măsuri de 
asigurare a acţiunii pot fi luate şi 
la solicitarea pîrîtului, chiar dacă 
acesta nu a depus în instanţă acţiu-
ne reconvenţională. 

De asemenea, aceste măsuri pot 
fi aplicate atît pe marginea acţiunii 
principale, cît şi în cadrul acţiunii 
reconvenţionale. În doctrina rusă 
se subliniază că pot fi supuse mă-
surilor de asigurare atît acţiunile 
în realizare, cît şi acţiunile în re-
cunoaştere [11, p. 243]. Astfel, 
asigurarea acţiunii poate avea un 
caracter indispensabil, de exem-
plu, în cazul acţiunii de recunoaş-
tere a dreptului de autor. În cazul 
dat este posibilă aplicarea măsurii 
de interdicţie a publicării operei 
literare pînă la momentul cînd va 
fi hotărîtă întrebarea cu privire la 
dreptul de autor asupra lucrării ce 
constituie obiectul litigiului.

Eficacitatea asigurării acţiunii 
depinde în mare parte de terme-
nul cînd a fost soluţionată această 
chestiune. Codul de procedură ci-
vilă prevede că, la etapa pregătirii 

pricinii pentru dezbaterile judici-
are, judecătorul soluţionează pro-
blema asigurării acţiunii, moment 
la care, judecătorul trebuie să ţină 
cont de faptul că această circum-
stanţă poate prejudicia interesele 
pîrîtului şi al altor persoane parti-
cipante la proces. Astfel, potrivit 
art. 182 CPC, acceptînd asigurarea 
acţiunii, judecătorul sau instanţa 
poate cere reclamantului o cauţi-
une a prejudiciilor care ar putea fi 
cauzate pîrîtului. Din conținutul 
acestei prevederi rezultă că so-
licitarea cauțiunii este lăsată la 
discreția judecătorului, fapt care 
pînă la urmă poate nu numai pre-
judicia interesele pîrîtului, dar și 
crea careva premise pentru acțiuni 
de coruptibilitate. Din aceste mo-
tive, considerăm că, în cazul emi-
terii încheierii de asigurare a ac-
ţiunii, instanţa în mod obligatoriu 
trebuie să stabilească şi cauţiunea 
pentru prejudiciile care ar putea fi 
cauzate pîrîtului. Această cauţiune 
ar reduce abuzurile atît din partea 
reclamanţilor de rea-credinţă, cît 
şi din partea sistemului judecăto-
resc care adoptă încheieri de ad-
mitere a măsurii de asigurare ce, 
de fapt, coincid cu însăşi cerinţa 
din acţiunea civilă.

Reieşind din stipulările art. 174 
din Codul de procedură civilă, ce-
rerea de asigurare a acţiunii poate 
fi depusă doar în instanţa de jude-
cată unde este înaintată acţiunea 
principală.

Codul de procedură civilă 
prevede expres posibilitatea apli-
cării de către judecător a măsu-
rilor de asigurare în faza primirii 
cererii (art. 168 CPC). Totodată, 
participanții la proces pot solicita 
aplicarea acestor măsuri, fie odată 
cu depunerea cererii de chema-
re în judecată, fie prin înaintarea 
unei cereri separate. De asemenea, 
acţiunea poate fi asigurată atît in-
tegral, cît şi în parte, spre exemplu 
în situaţia în care cererea de che-
mare în judecată este compusă din 



29noiembrie 2012

mai multe capete de cereri şi asi-
gurare necesită nu toată acţiunea, 
ci doar unele cerinţe.

 Atunci cînd cererea  de asigu-
rare se  înaintează odată cu  depu-
nerea acţiunii şi, în urma exami-
nării acesteia, instanţa depistează 
temeiuri de a scoate cererea de pe 
rol, procesul pe cauza dată va fi 
finalizat prin pronunţarea unei în-
cheieri judecătoreşti. În urma înlă-
turării circumstanţelor ce au servit 
drept temei pentru scoaterea cererii 
de pe rol, partea interesată va putea 
să se adreseze cu o cerere repetată 
privind asigurarea acţiunii. 

Cererea de asigurare a acţiunii 
urmează a fi întemeiată şi argu-
mentată în aşa fel încît din sensul 
ei să fie clar că neaplicarea mă-
surilor în vederea asigurării acţi-
unii ar crea dificultăţi sau ar face 
imposibilă executarea hotărîrii 
judecătoreşti. În orice caz, soluţi-
onînd chestiunea privind aplicarea 
măsurilor de asigurare a acţiunii, 
instanţa de judecată examinează 
temeinicia cerinţei înaintate de că-
tre participanţii la proces şi, în caz 
de admitere a acesteia, se pronun-
ţă printr-o încheiere privind apli-
carea măsurilor de asigurare. Dacă 
instanţa de judecată a respins cere-
rea privind asigurarea acţiunii, iar 
pe parcursul examinării litigiului 
circumstanţele cauzei s-au modi-
ficat,  participanţii la proces vor 
putea să se adreseze cu o cerere 
repetată în vederea asigurării acţi-
unii înaintate.

Analiza instituției măsurilor de 
asigurare a acțiunii civile ar fi in-
completă fără o scurtă retrospec-
tivă asupra reglementării acesteia 
sub aspect comparativ.

Analizînd sistemul măsuri-
lor de asigurare în unele state ale 
UE, am dori să evidenţiem care-
va aspecte generale caracteristice 
ţărilor din comunitatea europeană 
privitor la reglementările specifice 
domeniului dat. Astfel, în spaţiul 
comunitar instanţele de judeca-

tă pot impune cîteva modalităţi 
sau forme de acţiuni asiguratorii: 
măsuri provizorii, măsuri de con-
servare asupra bunurilor debito-
rului şi executarea provizorie [9, 
p.381]. Scopul tuturor acestor mă-
suri este anticiparea hotărîrii defi-
nitive, pe baza faptelor, pentru o 
anumită perioadă, astfel încît să se 
asigure posibilitatea de executare 
a acesteia. Însă trebuie să se facă 
distincţia între mai multe situaţii.

1. Măsuri de conservare
Acestea au fost definite de către 

Curtea de Justiţie a Comunităţili 
Europene ca fiind măsuri menite 
să protejeze drepturile recunos-
cute în alte proceduri ale instanţei 
care audiază cauza în fond, pentru 
a menţine situaţia de la momentul 
respectiv atît în realitate, cît şi în 
procedurile juridice [13]. În prac-
tică, aceste măsuri îl vor ajuta pe 
creditor să se apere împotriva ris-
cului de a nu fi plătit prin folosirea 
a două tehnici: fie debitorul este 
împiedicat să-şi înstrăineze bu-
nurile, fie acestea sunt grevate cu 
sarcini, astfel încît, dacă debitorul 
îşi înstrăinează într-adevăr bunu-
rile, acestea să poată fi recuperate 
de la proprietarii ulteriori.

Exemple de măsuri de conser-
vare: sechestrarea preventivă a 
bunurilor mobile sau a sumelor de 
bani aparţinând debitorului; pune-
rea sub sechestrul curţii a proprie-
tăţii contestate, astfel încît aceasta 
să fie menţinută în starea actuală 
pînă la pronunţarea hotărîrii; ipo-
tecarea bunurilor imobiliare, a 
activelor afacerii şi a titlurilor de 
valoare. 

Condiţii pentru impunerea de 
măsuri de conservare: cînd se 
depune cererea, instanţa (care, în 
funcţie de statul-membru, poate fi 
instanţa care audiază cauza sau o 
instanţă specială responsabilă de 
măsurile provizorii şi de conser-
vare) poate cere dovada că solici-
tarea care se înaintează are şanse 
de succes şi că există riscul de a 

nu se putea recupera datoria de la 
debitor [13].

Ordinul judecătoresc va speci-
fica activele asupra cărora se vor 
aplica măsurile, pînă la o anumită 
sumă proporţional cu solicitarea 
persoanei. Există o listă de bunuri 
şi active care nu pot fi sechestrate 
(îmbrăcăminte, hrană, anumite pie-
se de mobilier, o anumită proporţie 
din salarii şi remuneraţii), astfel 
încît să se asigure traiul decent al 
familiei debitorului. Debitorul poa-
te contesta măsura şi poate cere 
ridicarea sechestrului. Dacă, după 
audierea cauzei în fond, aţi obţinut 
o hotărîre definitivă executorie, so-
licitantul poate cere transformarea 
sechestrului preventiv într-un ordin 
de execuţie.

2. Măsuri provizorii
În unele situaţii urgente, mă-

surile pur de conservare nu vor 
fi întotdeauna suficiente. Instanţa 
poate de aceea impune anumite 
măsuri provizorii cu efecte simi-
lare cu cele ale hotărîrii anticipate 
pe baza faptelor prezentate. Hotă-
rîrea definitivă poate confirma sau 
revoca aceste măsuri provizorii.

Ca şi măsurile de conservare, 
măsurile provizorii sînt luate îna-
inte de pronunţarea sentinţei în 
fond, ceea ce le distinge de execu-
tarea provizorie.

3. Executarea provizorie
În cazul în care s-a pronunţat 

hotărîrea în favoarea unei părţi 
anume, însă există încă posibili-
tatea de apel sau contestare, iar 
partea în cîştig de cauză doreşte 
ca hotărîrea să fie pusă imediat în 
execuţie deoarece se teme ca debi-
torul să nu facă apel doar pentru a 
întîrzia procedurile, instanţa poate 
impune executarea provizorie a 
hotărîrii. Trebuie de menţionat că 
magistraţii pot solicita respectarea 
anumitor condiţii, în funcţie de ţară 
(urgenţă, garanţii din partea cre-
ditorului, principiul procedurilor 
contradictorii, cauză ce nu poate fi 
contestată, însă împotriva căreia se 
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poate face apel etc.) [9, p. 382].
O comparaţie între legislaţiile 

naţionale arată absenţa aproape 
totală a unei definiţii pentru mă-
surile provizorii şi de conservare 
şi diferenţele destul de mari din-
tre sistemele juridice. Diferenţele 
dintre statele-membre cresc şi mai 
mult în ceea ce priveşte situaţiile 
în care aceste măsuri pot face de 
prisos procedurile întreprinse în 
fond şi pot ajuta la evitarea reguli-
lor normale de jurisdicţie. Puterile 
instanţelor care audiază cererile 
de executare provizorie sînt, de 
asemenea, distribuite în mod in-
egal – unele state-membre refuză 
orice decizie care ar putea antici-
pa rezultatul final. Există diferen-
ţe substanţiale în ceea ce priveşte 
condiţiile de impunere a acestor 
măsuri. De exemplu, condiţia pri-
vind urgenţa este interpretată din 
ce în ce mai mult în termeni largi.

Se atestă, de asemenea, dife-
renţe substanţiale în ceea ce pri-
veşte natura bunurilor şi activelor 
ce pot fi afectate, tipul de măsuri 
disponibile şi relaţia dintre instan-
ţa care a dispus măsuri provizorii 
sau de conservare şi instanţa care 
audiază cauza în fond. Aspectele 
formale sînt de asemenea departe 
de a fi uniforme. În multe state-
membre măsurile provizorii ne-
cesită aprobarea instanţelor, care 
pot fi specializate în unele state 
şi generale în altele, iar în anumi-
te state această aprobare nu este 
necesară. Procedura este în prin-
cipal unilaterală în multe dintre 
statele-membre, însă în alte țări 
procedura este în întregime con-
tradictorie, cu excepţia cauzelor 
celor mai urgente, pentru a evita 
situaţiile neprevăzute [9, p. 383].

Rezumînd cele spuse, 
menționăm că nu în toate cazu-
rile însuşi faptul pronunţării ho-
tărîrii  judecătoreşti garantează 
repararea reală a drepturilor şi 
intereselor legitime ale  partici-
panţilor la proces. Vom putea vor-

bi despre eficienţa  justiţiei numai 
atunci cînd actul judecătoresc 
pronunţat va fi executat de fapt; în 
aşa fel vor fi restabilite drepturile 
şi interesele încălcate. Iar execu-
tarea reală a hotărîrii de multe ori 
este posibilă doar datorită aplicării 
oportune și adecvate a măsurilor de 
asigurare, instanțele de judecată fi-
ind obligate să se pronunțe asupra 
cererii de aplicare a acestor măsuri 
(indiferent dacă îmbracă forma 
scrisă sau orală, fiind consemna-
tă în procesul-verbal al ședinței 
de judecată) printr-o încheiere de 
admitere sau respingere și nu cum 
se întîmplă uneori în practica judi-
ciară – fără pronunțarea nici unei 
soluții în acest sens, fapt care con-
travine atît esenței, cît și spiritului 
legii procedurale.
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 Consideraţii generale
Investigarea urmelor mijloacelor 

de transport reprezintă o activitate 
frecventă a organelor de urmărire 
penală, îndeosebi în cazul acciden-
telor rutiere.

Legislaţia procesual-penală actu-
ală nu precizează înţelesul expresiei 
“faţa locului” şi considerăm că nici 
nu este cazul să o facă, deoarece, 
conform competenţei organelor ju-
diciare prevăzute în art. 30 din C. pr. 
pen. alin. final, “prin locul săvîrşirii 
infracţiunii se înţelege locul unde 
s-a desfăşurat activitatea infracţio-
nală, în total sau în parte, ori locul 
unde s-a produs rezultatul acesteia’’ 
[1, p. 249-250].

Alţi autori considerǎ că prin 
,,faţa locului” trebuie să se în-
ţeleagă nu numai o suprafaţă de 
teren sau o încăpere în care s-a 
produs activitatea materială a in-
fracţiunii, ci şi locul unde s-au 
produs consecinţele faptei săvîrşi-
te, precum şi locul care conservă 
date, informaţii, urme în legătură 
cu fapta comisă [2, p. 270]. 

Din categoria mijloacelor de 
transport fac parte atît vehiculele 
cu tracţiune mecanică, cît şi cele cu 
tracţiune animală sau acţionate de 
forţa omului.

Prin urmă a mijloacelor de 
transport se înţelege orice modifi-
care produsă de sistemul de rulare, 
de celelalte părţi componente pe 
obiectele sau suprafeţele cu care ve-
hiculul a venit în contact.

Formarea lor depinde de o mul-
titudine de factori, cei mai impor-
tanţi fiind:

a) 	natura suprafeţei pe care se 
rulează, din acest punct de vede-
re urmele fiind de suprafaţă sau de 
adîncime, de stratificare sau des-
tratificare, după cum vehiculul se 
deplasează pe asfalt, pămînt moale, 
zăpadă, praf, nisip etc.;

b)	modul de mişcare a mijlo-
cului de transport, care în timpul 
deplasării sau rulării normale cre-
ează urme statice, spre deosebire de 
frînare sau de derapare, situaţie în 
care urmele sînt dinamice;

c)	 tipul de bandaj sau şină cu 
care sînt prevăzute roţile, ponde-
rea fiind deţinută de anvelopele 
de cauciuc; au un desen antide-
rapant, variat, în prezent fiind 
folosite frecvent şi la vehicule-
le cu tracţiune animală. Pe lîngă 
acestea, se mai întîlnesc şinele 
metalice specifice căruţelor, ca-
relor, şenilele tractoarelor sau ale 
altor autovehicule grele, tălpile 
metalice (uneori din lemn) întîl-
nite la sănii, dar şi la elicoptere, 
planoare, ale căror urme sînt cu 
precădere dinamice.

În afara urmelor specifice siste-
mului de rulare, frecvent se întîlnesc 
şi urme ale unor părţi din caroserie, 
ale diverselor subansambluri (bară 
de protecţie, masca radiatorului, ca-
potă) formate prin diferite modali-
tăţi, cum sînt lovirile, tamponările, 
frecările.

O categorie importantă de urme 
se prezintă sub forma resturilor de 
obiecte şi de materii.

De exemplu, cioburi de sticlă şi 
de plastic (provenind de la faruri, 
parbrize, lanterne), resturi metalice 

desprinse din caroserie, pelicule de 
vopsea, urme de benzină, de ulei, 
precum şi urme de sol sau alte ma-
terii aflate pe roată sau pe caroserie. 
În aceste cazuri, sînt deosebit de 
importante urmele biologice (fire de 
păr, urme de sînge, resturi de ţesut) 
aparţinînd victimei sau urme de ma-
teriale din îmbrăcămintea victimei 
unui accident de circulaţie, urme 
ce nu fac parte din categoria celor 
aparţinînd mijloacelor de transport, 
dar cărora li se pot ataşa.

Obiectele purtătoare sau creatoa-
re de urme în accidentele de circula-
ţie sînt autovehiculele participante 
sau obiectele din apropiere, corpul 
victimei sau îmbrăcămintea aces-
teia, precum şi partea carosabilă a 
drumului public.

2. Categorii de urme ce se pot 
identifica în urma accidentelor 
rutiere [3, p.134-143]:

a) Urmele de pe autovehicule 
sau de pe alte obiecte

Autovehiculele angajate în ac-
cident, precum şi celelalte obiec-
te, cu care se produce tamponarea, 
frecarea sau atingerea păstrează 
numeroase urme pe baza cărora se 
va putea stabili: starea tehnică a au-
tovehiculului, natura urmelor create 
pe autovehicul, explicarea modului 
de producere a accidentului (meca-
nismul producerii acestuia).

Pentru aceasta se va stabili:
• în ce loc, la ce înălţime şi pe ce 

porţiune a autovehiculului sau a al-
tor obiecte se găsesc urmele, cu re-
comandarea ca fixarea lor să se facă 
în următoarea ordine: bara din faţă, 

Principalele  categorii  de  urme  ce  se  pot  identifica  şi 
ridica  de  la  locul  producerii  accidentelor  rutiere 

Viorel BONCU,
doctorand

SUMMARY
The investigation of vehicle marks is a frequent activity of the investigating authorities, especially traffic accidents. 
The category of vehicles comprises mechanical traction vehicles, as well as animal traction vehicles or man powered 

vehicles.
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numărul de înmatriculare, cîrligele 
de remorcare, radiatorul, farurile, 
capota, aripile, roţile din faţă, par-
brizul, ştergătorul de parbriz, caro-
seria, continuîndu-se apoi cu părţile 
din spate ale autovehiculului;

• care este forma, culoarea, adîn-
cimea şi celelalte caracteristici exte-
rioare ale urmelor;

• în ce fel sînt repartizate urmele;
• ce urme de vopsea se găsesc 

pe diferitele părţi ale vehiculului şi 
pe alte obiecte, care este culoarea, 
mărimea şi înălţimea la care acestea 
sînt repartizate;

• pe ce obiecte sau suprafeţe se 
găsesc urme de păr sau alte substan-
ţe organice etc.

Activitatea de fixare şi ridicare 
a urmelor găsite pe autovehicule 
priveşte atît urmele de natură teh-
nică, cît şi cele care s-au format ca 
urmare a accidentului; cu menţiu-
nea că interesează doar acele de-
fecţiuni tehnice care au influenţat 
producerea accidentului de circu-
laţie. Aceste defecţiuni vizează, 
în primul rînd, mecanismul de di-
recţie, sistemul de frînare şi cel de 
iluminare/semnalizare.

Examinarea autovehiculelor 
care prezintă defecţiuni în vede-
rea fixării urmelor create se face, 
de cele mai multe ori, cu ajutorul 
unui specialist, fie la faţa locului, 
fie într-un garaj special amenajat, 
ferit de ploi, intemperii şi alte con-
diţii neprielnice.

Fixarea urmelor care se găsesc 
dedesubtul autovehiculului se face 
acordîndu-se o atenţie sporită de-
taliilor proeminente ale diferen-
ţialelor cutiei de viteze, frînelor, 
osiilor, părţilor inferioare ale auto-
vehiculelor etc. Se acordă atenţie 
şi descoperirii unor corpuri străine 
pe piesele autovehiculelor; se vor 
examina piesele deteriorate, uzate 
sau la locul unde acestea au căzut.

b) Urmele de tamponare
Urmele de tamponare ce se gă-

sesc pe anumite obiecte pot indica 
tipul autovehiculului şi acele părţi 
proeminente ale sale datorită căro-
ra ele s-au produs, inclusiv meca-

nismul producerii accidentului.
Într-un caz, prin examinarea 

urmelor de tamponare create prin 
înfundare, pe mijlocul părţii stîngi 
a caroseriei unui autoturism s-a 
putut stabili că şoferul acestuia, 
în loc să se conformeze indicato-
rului instalat „cedează trecerea”, 
a intrat primul în intersecţie, fiind 
surprins de un autobuz care avea 
prioritate de trecere. Întrucît acci-
dentul a avut loc noaptea, în lipsa 
unor martori oculari, principalul 
criteriu de stabilire a mecanismu-
lui producerii acestuia l-a consti-
tuit forma urmei de tamponare.

În vederea ridicării lor, urme-
le de tamponare trebuie căutate şi 
fixate atît pe obiectul creator de 
urmă, care este de cele mal mul-
te ori autovehiculul, cît şi pe cele 
primitoare de urme.

Obiectele care au proprietatea 
de a imprima urme de tampona-
re şi frecare sînt: diferitele tipuri 
de vehicule, copacii, stîlpii de te-
legraf, zidurile şi clădirile de pe 
marginea drumurilor publice, alte 
instalaţii de îngrădire, amplasate 
în aceste locuri.

Uneori organul de urmărire pe-
nală nu acordă atenţia cuvenită fixă-
rii şi ridicării unor urme, motiv pen-
tru care acestea sînt distruse de către 
persoanele interesate. Astfel, într-un 
caz, cu ocazia cercetării la faţa lo-
cului s-au găsit mal multe urme de 
tamponare şi de frecare pe piatra de 
pe bordura trotuarului, dar în loc să 
fie fixate şi să se ia măsurile necesa-
re conservării lor, s-a hotărît ca mai 
întîi să se urmărească autovehiculul 
dispărut de la locul faptei. După ce 
autovehiculul bănuit a fost depistat, 
pe acesta găsindu-se urme evidente 
de frecare şi tamponare, s-a decis 
recurgerea la compararea acesto-
ra cu urmele găsite pe piatra de pe 
bordura trotuarului, dar, între timp, 
piatra cu urmele găsite iniţial dispă-
ruse. Pentru evitarea acestei situaţii, 
s-ar fi impus conservarea corespun-
zătoare a pietrei.

Fixarea şi ridicarea urmelor de 
tamponare se face prin procedee fo-

tografice; prin fixarea lor cu ajutorul 
mulajelor se va ridica chiar obiectul 
pe care există asemenea urme.

Pentru a se asigura examinarea 
urmelor pe parcursul întregului pro-
ces penal, inclusiv în timp ce dosa-
rul se găseşte la instanţa de judecată 
şi dacă prin aceasta nu se produce 
o pagubă în dauna unei persoane fi-
zice sau unităţii, organul de poliţie 
trebuie să ia măsuri în vederea păs-
trării vehiculelor sau obiectelor pur-
tătoare de asemenea urme în condiţii 
corespunzătoare. Această obligaţie 
nu este respectată întotdeauna, mo-
tiv pentru care ulterior nu se mai pot 
efectua niciun fel de examinări de 
ordin criminalistic. În toate celelalte 
cazuri, autovehiculele vor fi puse în 
circulaţie doar după ce urmele de pe 
acestea vor fi fixate şi ridicate.

c) Urmele digitale
Dacă autovehiculul participant 

la accident a fost abandonat de con-
ducătorul auto sau dacă acesta, deşi 
prezent la locul faptei, neagă că ar fi 
condus autovehiculul respectiv, or-
ganul de cercetare penală va trebui 
să fixeze urmele digitale sau palma-
re de pe: volan, mînerele nichelate 
ale uşilor, oglinda retrovizoare, di-
feritele părţi nichelate sau lucioase 
ale autovehiculului.

În acest scop se folosesc: negrul 
de fum, roşul de sudan, oxidul de 
cupru, oxidul de zinc, carbonatul de 
plumb, pigmentul galben fluores-
cent şi alte substanţe.

d) Urmele de vopsea
Pentru identificarea autovehicu-

lului implicat în accidentul de cir-
culaţie, o deosebită importanţă o au 
descoperirea şi fixarea urmelor de 
vopsea care rămîn imprimate după 
tamponare pe autovehicule şi pe alte 
obiecte găsite la faţa locului.

Problema stabilirii provenien-
ţei şi omogenităţii acestor urme se 
pune, în mod frecvent, în cazurile în 
care autovehiculele de la care pro-
vin părăsesc locul faptei. În aceste 
cazuri, în vederea efectuării în bune 
condiţii a expertizei tehnico-ştiinţi-
fice şi a celei criminalistice, se tri-
mit pelicule de vopsea ridicate de la 



33noiembrie 2012

locul faptei, precum şi pelicule de 
vopsea de pe autoturismul bănuit, 
cu indicarea locului de unde au fost 
desprinse.

Ridicarea urmelor de vopsea de 
pe autovehiculul bănuitului se face 
cu ajutorul unui bisturiu de pe păr-
ţile diferite ale acestuia, în special 
de pe cele anterioare şi laterale, des-
prinderea făcîndu-se până la tabla 
metalică şi din locurile în care există 
goluri de vopsea căzută anterior sau 
crăpături.

Necesitatea luării probelor din 
diverse zone ale tablei se explică 
prin aceea că numărul straturilor de 
vopsea şi grosimea acestora nu sînt 
aceleaşi pe toată suprafaţa, deoarece 
datorită vopsirilor succesive vechile 
straturi se înlătură numai în cazul în 
care nu fac priză cu tabla. Aceasta 
face ca pe porţiuni de tablă apropiate 
să existe diferenţieri care l-ar putea 
deruta pe specialistul-criminalist. 
Dacă acesta este în posesia probelor 
care au aceeaşi succesiune, număr şi 
grosime a stratului de vopsea (găsite 
la faţa locului şi a celor luate experi-
mental), se va putea ajunge mai uşor 
la o concluzie de omogenitate.

Trebuie avut în vedere şi faptul 
că uneori probele de vopsea ce cad 
la faţa locului nu reprezintă decît 
o parte din straturile de vopsea din 
zona de desprindere de pe autove-
hicul, împrejurare care nu exclude 
concluzia de omogenitate. În acest 
caz, de un real folos este examina-
rea traseologică prin suprapunere 
a configuraţiei plane a peliculei cu 
forma locului de desprindere, caz în 
care se poate ajunge chiar la iden-
tificarea autovehiculului angajat în 
accident.

Astfel, cu ocazia cercetării la faţa 
locului într-un accident de circulaţie 
soldat cu moartea a 3 persoane, în 
care conducătorul autovehiculului a 
părăsit locul accidentului, s-a găsit 
o peliculă de vopsea sub forma li-
terei „L”. Cu ocazia examinării au-
tocamionului suspect, în apropierea 
radiatorului s-a depistat o porţiune 
de desprindere a vopselei, iar mar-
ginile peliculei de vopsea rămase 

pe tablă aveau aceeaşi configuraţie 
marginală cu cea a peliculei găsite 
la faţa locului. Constatarea traseo-
logică efectuată în cauză a stabilit 
că într-adevăr cele două urme de 
vopsea se îmbinau perfect, ceea ce 
a contribuit la dovedirea infracţiunii 
şi la recunoaşterea săvîrşirii acesteia 
de către învinuit.

e) Urmele de pe corpul şi îm-
brăcămintea victimei

Pe cadavrul sau îmbrăcămintea 
victimei se găsesc multiple urme 
apărute ca urmare a accidentului, 
prin descoperirea, fixarea şi exami-
narea cărora se va putea stabili:

- mecanismul producerii acci-
dentului;

- vehiculul participant;
- timpul survenirii morţii.
Cadavrul se fixează ca poziţie în 

funcţie de autovehiculul şi obiectele 
înconjurătoare, apoi se examinează 
în scopul descoperirii şi fixării unor 
leziuni pe corp, pe faţă şi cap, pe 
membrele superioare şi inferioare. 
Pe aceste părţi ale corpului pot exis-
ta leziuni, fără a putea fi observate la 
suprafaţă. Aceste leziuni pot fi tipi-
ce sau atipice. Cele tipice se creează 
ca urmare a imprimărilor diferitelor 
părţi ale autovehiculului pe corpul 
victimei, pe cînd cele atipice sînt di-
ferite fracturi, răni, scurgeri de sînge 
etc., ce pot fi întîlnite şi în alte cazuri 
în afară de accidentele de circulaţie.

Specificul leziunilor şi al frac-
turilor ce se creează cu ocazia pro-
ducerii accidentelor de circulaţie 
constă în aceea că ele sînt reparti-
zate de obicei pe o singură parte a 
corpului victimei, ceea ce denotă 
de cele mai multe ori, existenţa 
unei singure lovituri a autovehi-
culului cu corpul victimei. Forma 
leziunilor ce se găsesc pe cadavru 
trebuie să corespundă cu relieful 
exterior al diferitelor părţi ale au-
tovehiculului sau al altor obiecte 
cu care s-a făcut atingerea. Astfel, 
cu ocazia examinării unui cadavru 
s-a stabilit că leziunile descope-
rite pe acesta nu au fost lăsate de 
autovehiculul bănuit, ci de piatra 
kilometrică de pe marginea şoselei 

cu care se lovise victima în timpul 
căderii din caroseria vehiculului.

Dacă mijlocul de transport se gă-
seşte la faţa locului, este indicat să 
se măsoare şi să se compare nivelul 
diferitelor părţi proeminente ale sale 
cu nivelul leziunilor ce există pe ca-
davru, iar în cazul în care autovehi-
culul lipseşte, această comparare se 
va face după ce acesta va fi identifi-
cat. Cu alte cuvinte, este necesar să 
se facă interpretarea acestor urme.

Deoarece uneori autovehiculul 
bănuit poate fi examinat după mult 
timp, iar cadavrul nu poate fi păs-
trat neînhumat pînă la acea dată, 
este necesară fixarea, prin fotogra-
fie metrică, a leziunilor corporale 
de pe corpul victimei (ca înălţime, 
formă, intensitate etc.), ceea ce va 
permite ulterior stabilirea meca-
nismului accidentului.

Cu ocazia fixării şi examinării 
urmelor de pe cadavru, trebuie acor-
dată atenţie deosebită aşa-numitelor 
împrejurări negative, cum ar fi lipsa 
sîngelui la faţa locului, deşi cadavrul 
prezintă multiple răni. Aceasta poa-
te confirma versiunea că, în realita-
te, nu este vorba despre un accident 
de circulaţie, ci de o altă infracţiune, 
iar prin crearea aparenţei unui acci-
dent se urmăreşte ascunderea ei.

O asemenea versiune se va ve-
rifica după efectuarea autopsiei, 
cu care ocazie se va stabili cauza 
morţii. Astfel, pe partea carosabilă 
a unui drum public a fost găsit cada-
vrul unei femei. În faza iniţială, or-
ganul de poliţie a elaborat versiunea 
că victima ar fi decedat într-un acci-
dent de circulaţie. În timpul exami-
nării şi ridicării urmelor de pe cada-
vru, n-au fost descoperite însă nici 
un fel de leziuni sau fracturi care 
să poată confirma versiunea elabo-
rată, iar la autopsie s-a constatat că 
moartea victimei a survenit în urma 
unei manopere avortive. Această 
împrejurare nouă a condus pe un 
alt drum activitatea organului de ur-
mărire penală, ajungîndu-se ulterior 
la identificarea doctorului infractor 
care, efectuînd avortul în condiţii 
ilicite şi fiindu-i teamă că victima 
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va deceda în propriul său cabinet, 
a expediat-o spre casă cu ajutorul 
unui autoturism. Pe traseu victima 
a decedat, iar conducătorul taxiului, 
fiindu-i teamă de o eventuală răs-
pundere penală, a lăsat cadavrul pe 
partea carosabilă a drumului public 
şi a dispărut. În cele din urmă, au-
toturismul a fost identificat pe baza 
urmelor benzii de rulare a anvelope-
lor rămase la faţa locului.

În scopul rezolvării problemelor 
cu privire la data morţii, este nece-
sar ca lucrătorul operativ (uneori 
cu sprijinul medicului) să fixeze 
culoarea, mărimea, faptul dispa-
riţiei sau persistenţei la apăsare a 
petelor cadaverice.

Se recomandă măsurarea tempe-
raturii corpului şi a mediului încon-
jurător, deoarece răcirea cadavrului 
se produce mai repede sau mai încet, 
în funcţie de temperatura mediului 
şi a felului îmbrăcămintei existente 
pe corpul victimei. Aceste elemen-
te, comparate cu petele cadaverice, 
îl vor ajuta ulterior pe expert la sta-
bilirea datei şi chiar a orei survenirii 
morţii victimei, împrejurare care are 
o deosebită importanţă pentru dove-
direa participării la accident a unui 
anumit vehicul.

În afară de cadavru, o serie de 
urme pot fi găsite pe îmbrăcămintea 
şi încălţămintea victimei, sub formă 
de stratificări de ulei, sînge, noroi, 
vopsea sau imprimări ale desenului 
benzii de rulare a anvelopei.

Se va acorda atenţia cuvenită 
fixării şi ridicării urmelor de tîrîre 
localizate pe încălţăminte, pe dru-
mul public, prin aceasta putîndu-
se ajunge la stabilirea poziţiei şi a 
felului în care s-a deplasat victima 
şi autovehiculul anterior şi în tim-
pul lovirii sau din ce direcţie a fost 
lovită victima. Începutul şi sfîrşitul 
urmelor de tîrîre dau posibilitatea 
stabilirii: locului unde victima a 
fost lovită, locului agăţării sale cu 
îmbrăcămintea, de diferite părţi 
proeminente ale autovehiculului, 
precum şi locului unde a fost aban-
donată sau a rămas după tîrîre.

Fixarea locului şi a modului de 

repartizare a urmelor de pe îmbră-
cămintea şi corpul victimei ajută 
la stabilirea poziţiei şi a direcţiei 
în care a circulat victima faţă de 
sensul de mers al autovehiculului. 
Astfel, într-un caz, în urma produ-
cerii unui accident, conducătorul 
auto a declarat că acesta s-a produs 
din culpa victimei, care a traversat 
neatentă strada spre stînga, după ce 
a coborît din autobuz.

Examinîndu-se îmbrăcămintea 
victimei, s-a stabilit că lovitura s-a 
produs la nivelul umărului drept, 
ceea ce demonstrează că victima 
înaintea producerii accidentului nu 
circula în sensul indicat de condu-
cătorul auto, ci invers.

f) Urmele de pe partea caro-
sabilă a drumurilor publice şi din 
apropierea acestora

Asemenea urme se vor ridica şi 
fixa, în vederea examinării lor ul-
terioare, insistîndu-se asupra deter-
minării:

• limitelor părţii carosabile, în 
lungime şi în lăţime, începînd cu 
porţiunile apropiate, apoi cele în-
depărtate;

• dimensiunilor trotuarelor şi 
şanţurilor;

• urmelor benzilor de rulare 
ale anvelopelor, formei canalelor, 
profilului benzilor de rulare (lon-
gitudinale, în zig-zag, cu crestături 
înguste, în formă complicată, cu 
proeminenţe dispuse în pas varia-
bil, cu profil de tip universal etc.);

• urmelor de vulcanizare, stră-
pungerea sau altor caracteristici in-
dividuale ale anvelopei imprimate 
pe şosea;

• ecartamentului (distanţa din-
tre punctele centrale ale urme-
lor anvelopelor din stînga şi din 
dreapta de pe aceeaşi osie; în ca-
zul roţilor duble – distanţa dintre 
mediana spaţiului liber dintre an-
velopele din dreapta şi cele din 
stînga de pe una şi aceeaşi osie), 
după urmele lăsate pe şosea de ro-
ţile de pe osia din faţă şi de pe cea 
din spate;

• ampatamentului sau bazei au-
tovehiculului (ampatamentul este 

distanţa dintre osia din faţă şi cea 
din spate);

• urmelor anvelopelor, care indi-
că un viraj spre stînga sau dreapta;

• lungimii totale a urmei de 
frînare şi faptului dacă acea urmă 
a fost creată de roţile de pe toate 
osiile autovehiculului, dacă urmele 
sunt suprapuse sau separate;

• intensităţii, distanţei şi direcţi-
ei de împrăştiere a stropilor de apă, 
noroi, sînge, a prafului, a urmelor 
de ulei sau a altor lichide;

• urmelor de tîrîre sau aluneca-
re, create de alte obiecte în afara 
anvelopelor;

• urmelor de noroi uscat, căzut 
de pe părţile interioare ale aripilor;

• cioburilor, mărimii şi felului 
lor de împrăştiere pe şosea, diferi-
telor piese sau detalii desprinse de 
pe autovehicul etc.

Toate acestea prezintă o im-
portanţă criminalistică deosebită. 
Astfel, dimensiunile ampatamen-
telor servesc determinării corecte 
a vitezei, în funcţie de lungimea 
urmei de frînare, atunci cînd frî-
nele acţionează asupra roţilor de 
pe osiile din faţă şi din spate. Di-
mensiunile ecartamentelor din faţă 
şi din spate vor permite organului 
de cercetare să determine, chiar la 
faţa locului, felul autovehiculului 
(iar uneori – chiar marca acestuia) 
care a lăsat urmele de anvelope pa-
ralele. Dimensiunile pneurilor vor 
da posibilitatea stabilirii genului de 
autovehicul, mai ales atunci cînd 
se repetă de două ori una şi aceeaşi 
particularitate.

Urmele de suprafaţă, create de 
anvelope pe şosea, se menţionează 
în procesul-verbal ca fiind create 
prin stratificare; se formează în ca-
zul în care anterior autovehiculul a 
trecut peste o substanţă de altă cu-
loare decît cea a şoselei şi ale cărei 
particule au aderat pe anvelopă, fi-
ind apoi depuse pe şosea.

Urmele create prin destratifi-
care sînt lăsate de benzile de ru-
lare ale anvelopei în cazul în care 
aceasta desprinde de pe suprafaţa 
drumului particulele unei substan-
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ţe colorate, umede sau noroioase, 
desprindere care se produce după 
forma reliefului de contact al de-
senului antiderapant.

Dacă în urma creată de anvelo-
pă pe şosea a rămas imprimată de 
două ori aceeaşi particularitate, se 
va fixa distanţa dintre cele două 
urme, pentru ca pe această bandă 
să se poată calcula perimetrul roţii. 
Aceste particularităţi se găsesc în 
urmele lăsate de roţile din spate sau 
din faţă la virajele spre stînga sau 
spre dreapta. În acest caz particula-
rităţile existente în urma creată de 
roţile din faţă nu vor fi distruse de 
roţile din spate, deoarece cele două 
urme au trasee diferite.

Cunoscînd perimetrul anvelopei, 
se va putea calcula şi determina dia-
metrul ei, după formula:
S=2 π R → R=S/2 π = S/2 x 3,14 

unde: R este raza anvelopei; S este 
perimetrul anvelopei.

Dacă la locul faptei se găsesc 
urme de adîncime care reproduc 
desenul anvelopei, se vor executa 
mulaje din gips, parafină sau din alt 
material similar, în vederea identifi-
cării ulterioare a autovehiculului.

g) Urmele de sînge
De cele mai multe ori, urmele de 

sînge se găsesc pe şosea, pe autove-
hiculul implicat în accident sau pe 
corpul victimei sub formă de stropi, 
cruste, picături şi pete. Forma urme-
lor de sînge ajută la stabilirea poziţi-
ei victimei în momentul impactului, 
cunoscîndu-se că picăturile de sînge 
căzute la distanţă lasă urme circu-
lare, cu marginile regulate şi cu un 
diametru mai mic decît picăturile 
care cad de la o înălţime mai mare. 
Urmele de sînge iau forma semnului 
exclamării, dacă suprafaţa pe care 
cad are o poziţie oblică sau dacă 
sînt create în timp ce autovehiculul 
de pe care se scurg este în mişcare.

Culoarea urmelor de sînge găsite 
la locul faptei are importanţă deose-
bită, deoarece permite determinarea 
timpului cînd a avut loc accidentul, 
modificările care au loc în sînge re-
flectîndu-se în nuanţele sale de cu-

loare. Astfel, la început petele au o 
culoare roşie, apoi roşu închis, iar în 
cele din urmă devin maro.

Culoarea roşie a urmelor de sîn-
ge se transformă în maro în decurs 
de 1-2 zile, în cazul în care sunt su-
puse influenţei razelor solare. Ace-
eaşi transformare durează 5-6 zile, 
la o temperatură moderată, şi 12-20 
de zile pe timp răcoros sau atunci 
cînd urmele se găsesc la întuneric.

Fixarea urmelor de sânge se face 
prin menţionarea în procesul-verbal 
a locului unde s-au găsit pete „ase-
mănătoare” sîngelui, descrierea for-
mei şi culorilor, executarea de foto-
grafii, de preferinţă color.

Se va stabili că urmele găsite sînt 
într-adevăr de sînge cu ajutorul apei 
oxigenate, a luminolului sau benzi-
dinei, substanţe care produc o reac-
ţie chimică specifică, fiind vorba de 
urme de provenienţă organică.

Dacă urmele de sînge se găsesc 
pe un obiect, se va tăia partea pe 
care se găsesc aceste urme sau ele 
se vor ridica cu ajutorul unei hîr-
tii de filtru sau tifon. Acest suport 
al urmei se usucă, în caz contrar 
prezenţa apei putînd influenţa cu 
timpul asupra compoziţiei chimice 
a sîngelui, cu efect negativ în ceea 
ce priveşte rezultatele cercetării 
sau constatării şi expertizei bio-
logice care urmează a fi efectua-
tă. Tifonul sau hîrtia de filtru pot 
fi folosite şi atunci cînd urmele de 
sînge se găsesc pe zăpadă sau pe 
pămînt. Dacă sîngele este uscat, se 
răzuieşte pe o hîrtie sau într-un plic 
cu ajutorul unui bisturiu sau cuţit.

h) Urmele sau petele de ulei, 
benzină, vaselină şi alte substanţe

Asemenea urme pot fi descope-
rite pe suprafaţa şoselei şi servesc 
identificării mijlocului de transport 
implicat în accident.

Aceste urme se fotografiază, la 
început ca formă şi culoare, se men-
ţionează apoi în schiţa şi procesul-
verbal, după care se ridică în epru-
bete probe pentru fiecare dintre ele.

Există mai multe tipuri de ben-
zină care au proprietăţi diferite, pre-
cum şi mai multe tipuri de uleiuri, 

fiecare fiind determinat de un anu-
mit număr, în care cifra unităţilor şi 
zecilor indică viscozitatea în grade 
Engler la temperatura de + 50°C, 
iar cifra sutelor indică grupa din 
care face parte uleiul, după indice-
le Dean Davis. Diferitele tipuri de 
uleiuri se folosesc mai rar, mai des 
sau în mod exclusiv la anumite ti-
puri de autovehicule, iar acest lucru 
face posibilă efectuarea unor anali-
ze chimice prin care se va determina 
genul vehiculului care foloseşte un 
anumit fel de ulei, atunci cînd astfel 
de urme s-au găsit la faţa locului.

Picăturile de apă, ulei, lichid 
de frînă, benzină sau vaselină care 
cad pe şosea pot indica şi faptul 
că autovehiculul de la care provin 
are anumite defecţiuni tehnice ale 
motorului, ale instalaţiei de ungere 
sau frînare, aceste defecţiuni ser-
vind drept criterii de determinare 
a autovehiculului.

i) Urmele provenite din sparge-
rea farurilor, geamurilor sau par-
brizelor

La faţa locului pot fi găsite cio-
buri rezultate în urma spargerii fa-
rurilor, geamurilor sau parbrizelor, 
care prezintă importanţă, întrucît 
pot ajuta la identificarea autove-
hiculului participant la accident, 
prin intermediul unor constatări 
sau expertize traseologice ori de 
altă natură.

Cioburile apar, de regulă, în ca-
zul în care tamponarea autovehi-
culului cu diverse obiecte este pu-
ternică, cînd la faţa locului rămîne 
o parte din cioburi, iar restul – în 
blocul optic al farului distrus sau pe 
alte părţi ale autovehiculului.

Fixarea şi ridicarea corespun-
zătoare a acestor urme dau posi-
bilitatea expertului-traseolog să 
ajungă la concluzia că cioburile 
găsite la faţa locului şi cele afla-
te pe autovehicul aparţin aceluiaşi 
far, geam sau parbriz.

În acest caz, concluzia catego-
rică de apartenenţă a părţilor com-
ponente de cioburi la un întreg se 
poate baza chiar pe examinarea unui 
număr redus din acestea. Astfel, în 
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cauza privind pe numitul „K” s-a 
stabilit că acesta circula cu viteză 
peste limitele legale în satul „I”, cu 
care ocazie a accidentat-o mortal pe 
victima „V”, după care a părăsit lo-
cul accidentului. La locul unde s-a 
produs accidentul au fost găsite mai 
multe cioburi de far, care au fost fi-
xate, ridicate şi conservate de orga-
nul de urmărire penală.

Cu ocazia examinării autovehicu-
lului bănuit de producerea acciden-
tului, s-a constatat că deşi caroseria 
era umedă, întrucît autocamionul se 
întorsese nu de mult în garaj pe timp 
ploios, totuşi unul dintre faruri era 
uscat. În afară de aceasta, deşi par-
brizul şi ambele faruri erau întregi, 
totuşi pe capota şi în carcasa noului 
far instalat au fost găsite numeroase 
particule de cioburi. Pe baza acestor 
date s-a elaborat versiunea că farul 
distrus cu ocazia accidentului a fost 
înlocuit recent cu altul nou.

Constatarea traseologică efectu-
ată în cauză a stabilit că, într-adevăr, 
cioburile găsite pe autovehicul şi 
unele dintre cele găsite la faţa locu-
lui se suprapun exact pe linia dese-
nului reliefului farului. În acest fel 
s-a ajuns la concluzia categorică cu 
privire la apartenenţa cioburilor de 
far la unul şi acelaşi întreg.

Dacă examinarea traseologică a 
cioburilor de far după relieful exte-
rior sau microrelieful suprafeţelor 
de profil nu dă rezultatul scontat, 
se poate folosi şi metoda analizei 
spectrale. Cu ajutorul acesteia se 
stabileşte compoziţia chimică şi 
provenienţa diferitelor elemente, se 
diferenţiază diversele tipuri de fa-
ruri fabricate la una şi aceeaşi sau la 
uzine diferite.

Cioburile de far găsite la faţa 
locului sau cu ocazia examinării 
autovehiculului vor fi fotografiate 
separat după regulile fotografiei la 
scară, apoi vor fi împachetate co-
respunzător, spre a fi transportate 
la organul care va efectua consta-
tarea tehnico-ştiinţifică. Împache-
tarea se va face corespunzător, ast-
fel cioburile sînt puse la o anumită 
distanţă unul de altul pe un strat 

dublu de tifon, vată sau alt mate-
rial moale, apoi sînt acoperite cu 
un alt strat din acelaşi material, 
după care se împachetează în cu-
tii cu pereţii tari. Pe aceste cutii se 
fac menţiuni cu privire la data şi 
locul unde au fost găsite, numărul 
de dosar, aplicîndu-se semnătura 
lucrătorului operator.

j) Urmele de sol, părţi desprinse 
din caroserie, garnituri, racorduri 
de cauciuc, piese de autovehicule 
şi resturi de încărcătură

Pe partea carosabilă sau în 
apropierea drumului pot fi găsite 
urme de sol provenite de pe anve-
lopele sau aripile autovehiculului, 
cu ocazia tamponării sau a frecă-
rii caroseriei de unele obiecte, din 
acestea putîndu-se desprinde aş-
chii sau părţi mai mari.

De asemenea, pe partea carosa-
bilă pot să rămînă bucăţi din gar-
niturile sau racordurile de cauciuc, 
unele piese rupte sau pierdute, 
precum şi resturi de încărcătură. 
Toate acestea pot duce la identi-
ficarea autovehiculului şi uneori 
la determinarea mecanismului de 
producere a accidentului, efec-
tuîndu-se, atunci cînd este cazul, 
examinările de specialitate.

k) Urmele de frînare, demarare 
şi derapare

În procesul de rulare obişnuită 
a autovehiculului pe îmbrăcămin-
tea tare a părţii carosabile, pneuri-
le nu lasă urme. Urmele pneurilor 
apar numai la acceleraţii foarte 
mari, atunci cînd pleacă de pe loc, 
la viraje strînse cu viteze mari sau 
viraje bruşte, frînări puternice şi la 
derapare.

Urmele pneurilor datorate porni-
rilor de pe loc cu acceleraţii foarte 
mari, numite şi urme de demarare, 
au lungimea redusă sub 2 pînă la 3 
metri, puternic imprimate pe prima 
porţiune şi pierzînd din intensitate 
către partea finală. Începutul ur-
melor conţine particule de cauciuc 
pe întreaga suprafaţă şi în exces pe 
margini, iar pe măsură ce urmele 
îşi pierd din intensitate, excesul de 
particule dispare, astfel că pe ultima 

porţiune uneori se poate distinge ne-
clar desenul anvelopei.

Cînd apar urmele de demarare, 
aderenţa dintre pneu şi carosabil 
este ruptă, forţa de înaintare fiind 
rezultatul frecării dintre carosabil 
şi pneu, şi nu al aderenţei, motiv 
pentru care în calculele de stabi-
lire a timpului în care s-a parcurs 
o distanţă sau în calculele în care 
intervine coeficientul de aderenţă, 
pentru parcursul consumat în lungi-
mea urmelor de demarare se va lua 
în calcul coeficientul de aderenţă la 
valoarea minimă, similar frînării cu 
roţile blocate.

În virajele strînse, cînd forţa cen-
trifugă este mai mare decît forţa da-
torată aderenţei, autovehiculul intră 
într-un uşor derapaj lateral, respectiv 
într-o mişcare de translaţie pe direc-
ţia forţei centrifuge, fapt care deter-
mină apariţia urmelor de pneuri, în 
special la roţile din exteriorul curbei 
de virare. În aceste cazuri urmele au 
margini neclare, fără un contur pre-
cis şi sunt distincte cele de la roţile 
din faţă de cele de la roţile din spate. 
La aceste urme nu apare niciodată 
desenul anvelopei, anvelopele cu 
profil antiderapant mare lăsînd une-
ori către interiorul curbei o margine 
zimţată neuniformă. În toate cazuri-
le, intensitatea urmei este mai pro-
nunţată către exterior.

Urmele de frînare reflectă, prin 
aspectul lor, modul cum s-a acţionat 
asupra pedalei de frînă, intensitatea 
frînării, calităţile de frînare ale auto-
vehiculului.

La autovehiculele care au dis-
pozitive de evitare a blocării roţilor, 
prin reducerea forţei de frînare la 
roată, în funcţie de încărcarea roţii, 
urmele de frînare au un aspect mai 
puţin intens în prima parte, după 
care aspectul este cel descris pentru 
urmele lăsate de roţile blocate.

Aspectul diferit al urmelor în 
lungul lor este rezultatul acţiu-
nii dispozitivului de repartizare a 
eforturilor de frînare în raport cu 
greutatea pe roţi, care solicită un 
efort la pedala mare pentru a se 
produce blocarea roţilor. Măsura-
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rea corectă a urmei de frînare se 
face atunci cînd din lungimea ei 
totală se scade baza (ampatamen-
tul), adică distanţa dintre osia din 
faţă şi cea din spate a autovehi-
culului, deoarece această distanţă 
intră de două ori în lungimea ur-
mei de frînare: o dată la începutul 
urmei, iar a doua oară – la sfîrşi-
tul urmei. Această scădere se face 
doar atunci cînd frînele acţionează 
pe ambele osii.

Există două situaţii frecvent înt-
îlnite în practică, în legătură cu mă-
surarea urmelor de frînare.

• dacă autovehiculul se găseşte 
la faţa locului, urma se măsoară de 
la începutul frînării şi pînă la roţile 
din spate ale autovehiculului;

• dacă autovehiculul a dispărut 
de la locul faptei, se măsoară lun-
gimea totală a urmei găsite la faţa 
locului, menţionându-se în proce-
sul-verbal că baza autovehiculu-
lui nu a fost dedusă din lungimea 
totală a urmei, reducerea urmînd 
a se face după ce se va cunoaşte 
baza autovehiculului.

Pentru a se stabili dacă frînele 
au acţionat doar asupra unei singure 
osii sau asupra ambelor osii, se vor 
fixa şi ridica următoarele urme sau 
caracteristici de la faţa locului:

urmele de frînare	  create de 
roţile din spate, care au un anumit 
aspect exterior şi nu acoperă în 
întregime urmele create de roţile 
din faţă, pentru că ecartamentul 
sau distanţa dintre roţile din faţă 
diferă de distanţa dintre roţile de 
pe osia din spate;

 în cazul frînării în curbă	  ur-
mele create de roţile de pe cele două 
osii se vor separa;

împrejurarea că au fost frîna-	
te numai roţile de pe o singură osie 
sau de pe amîndouă se poate stabili 
şi pe cale experimentală;

autovehiculul participant 	
la accident, cu condiţia să nu se 
fi recurs la reglarea sau repararea 
frînelor.

Este relevant faptul că, în condi-
ţiile aceleiaşi viteze, dacă frîna-rea 
se face cu roţile unei singure osii, se 

va crea o urmă de frînare mai mare 
cu 50-75% faţă de cazul în care frîn-
area s-a făcut simultan, pe ambele 
osii. Acest lucru se datorează fap-
tului că, în primul caz, suprafaţa de 
aderenţă a anvelopelor cu şoseaua 
este mai mică şi, prin urmare, au-
tovehiculul parcurge un spaţiu mai 
mare pînă la oprire.

Urmele de derapare apar atunci 
cînd autovehiculul se deplasează pe 
o traiectorie care nu este tangentă la 
axa longitudinală a autovehiculului, 
fiind rezultatul interacţiunii dintre 
pneu şi carosabil, atunci cînd depla-
sarea pneului nu se face în planul de 
rotire al roţii, ci după o direcţie care 
formează un unghi cu pneul roţii.

Urmele de derapare sînt mai 
late decît urmele de frînare, avînd 
lăţimea maximă pentru deraparea 
laterală. Ele nu păstrează desenul 
anvelopei şi numai uneori unele ca-
racteristici ale desenului pot fi recu-
noscute la capetele urmei, în special 
la începutul ei.

Urmele de derapare se analizea-
ză în raport cu urmele de frînare ini-
ţiale. Atunci cînd urmele de    frînare 
iniţiale nu sînt sau există pauze între 
urmele de frînare şi cele de derapa-
re, urmele de derapare se analizează 
în raport cu ampatamentul şi ecar-
tamentul autovehiculului, pentru a 
se putea defini pentru fiecare urmă 
începutul şi sfârşitul ei.

l) Examinarea urmelor lăsate 
de benzile de rulare

După cum am menționat deja, la 
locul producerii unui accident rutier 
poate fi descoperită o mare varietate 
de urme care sînt create de părţile de 
rulare ale vehiculelor.

Urmele lăsate de părţile de ru-
lare, în special cele statice, prezintă 
caracteristici ale desenului sau ale 
unor defecţiuni, ce permit determi-
narea apartenenţei la gen sau chiar 
identificarea obiectului creator. An-
samblurile şi subansamblurile vehi-
culelor pot, de asemenea, crea urme 
de lovire, lovire-proiectare, tampo-
nare, proiectare-înfundare, frecare-
înfundare, lovire-compresiune şi 
deteriorări combinate.

Asemenea urme pot fi lăsate de 
barele de protecţie, faruri şi sem-
nalizatoare, măşti radiator, capote 
motor sau portbagaje, parbrize, uşi 
şi părţile laterale ale caroseriei, 
punţi din faţă sau din spate, carte-
re, cutii de viteză, osii, diferenţia-
le şi alte ansambluri şi subansam-
bluri. Urmele de lovire, ruptură, 
proiectare, tamponare, înfundare, 
frecare, compresie, deteriorare 
sînt create pe obiectele afectate, 
din cauza impactului dintre părţi-
le, ansamblurile şi subansamblu-
rile autovehiculelor cu obiectele 
purtătoare de urme, în raport cu 
structura şi compoziţia acestora.

Este ştiut faptul că materialele 
care au compoziţia mai consistentă 
îşi lasă forma exterioară în masa ce-
lor cu elasticitate mai mare. Adesea 
unele materiale preiau o parte din 
masa celorlalte.

În procesul examinării benzii 
de rulare a anvelopelor auto, pot fi 
desprinse următoarele caracteristici 
generale:

numărul osiilor vehiculului;•	
ecartamentul;•	
ampatamentul;•	
caracteristicile lăsate în urmele •	

de tîrîre sau alunecare create de alte 
obiecte sau părţi ale vehiculului, în 
afara celor de rulare;

lungimea totală şi gradul de •	
suprapunere a urmelor de frînare, 
create de roţile din faţă şi din spate;

lăţimea urmei de frînare, care •	
poate oferi date pentru restrîngerea 
tipului de anvelopă;

locul unde începe şi unde se •	
termină urma de frînare;

porţiuni neclare din urma de •	
frînare;

diametrul roţilor vehiculului.•	
	 Caracteristici individuale
În urmele benzilor de rulare ale 

vehiculelor pot să rămînă şi carac-
teristici individuale, care uneori pot 
duce la identificarea anvelopei. Ase-
menea caracteristici pot fi:

desenul benzii de rulare;o	
defecţiunile de fabricaţie;o	
urmele de uzură.o	

	Î n urma de frînare, creată de 
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părţile rulante din cauciuc se pot 
distinge trei zone consecutive:

zona de frînare, cu roţile blo-1.	
cate, în care lipseşte imprimarea de-
senului benzii de rulare;

zona intermediară, în care se 2.	
observă, destul de slab şi neclar, de-
senul cauciucului creat atunci cînd 
roţile se rotesc doar parţial, pentru 
că frînele nu au intrat sau nu au ieşit 
complet din acţiune;

zona de frînare cu rostogolire, 3.	
în limitele căreia este imprimat rela-
tiv clar desenul anvelopei.

Fixarea rezultatelor cercetării 
se realizeazǎ prin descriere în pro-
cesul-verbal, fotografiere, schiţe, 
înregistrǎri video etc.

Examinarea corpului victimei, a 
leziunilor acestuia se realizeazǎ de 
către medicul-legist. 

Fotografierea urmelor mijloace-
lor de transport este, în ordine, al 
doilea procedeu de fixare. Ca şi de-
scrierea, fotografierea se realizează 
tot în două faze. În prima fază se fac 
fotografiile obiectelor principale, 
adică în imagine se includ urmele 
pe locurile în care se află, precum şi 
raporturile dintre ele. A doua fază de 
fotografiere priveşte fixarea urmelor 
descoperite în toate detaliile lor. Din 
traseul urmelor lăsate de roţi se ale-
ge un segment ori două cu mai mul-
te detalii, iar cînd urma este redusă 
în dimensiuni, cum ar fi cele de tam-
ponare, de picioare sau de copite, se 
fotografiază în întregime. 
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S
ganizate”, deoarece este de datoria 
lui elaborarea şi promovarea regu-
lilor de drept şi asigurarea respec-
tării lor, fie prin convingere, fie 
prin forţa de constrîngere, atunci 
cînd aceasta este necesară. O atare 
prerogativă este oficial organizată 
atît pe plan intern (poliţia, justi-
ţia), cît şi pe plan extern (armata), 
ceea ce este o condiţie a suprema-
ţiei şi independenţei naţionale sau 
a suveranităţii. 

Putem fi de acord cu ideea că 
suveranitatea ca o calitate a statu-
lui a apărut odată cu apariţia aces-
tuia [1], dar ideile şi concepţiile 
despre suveranitate apar mult mai 
tîrziu, ele fiind situate spre sfîr-
şitul Evului Mediu [2]. Astfel, în 
Evul Mediu prin „superanus” se 
determina poziţia deosebită a mo-
narhului plasat în fruntea ierarhiei 
feudale [3].

În legătură cu fundamentarea 
şi legitimitatea suveranităţii, de-a 
lungul secolelor s-au confruntat 
două teorii principale: teoria teo-
cratică şi teoria democratică [4], 

fiecare susţinînd un alt deţinător al 
suveranităţii [5].

Teoria teocratică a suverani-
tăţii are la bază un fragment din 
Epistola Sfîntului Apostol Pavel 
către Romani: „Non e potestas 
nisi a Deo”. Transpusă în dome-
niul ştiinţei şi practicii politice, 
această formulă ilustrează că nici 
un om, fie el şi principe, nu poate 
pretinde că deţine puterea absolu-
tă asupra altora, deoarece numai 
Dumnezeu, Creatorul lumii, deţi-
ne întreaga putere.

Cristalizate în expresia „Om-
nis potestas a Deo” (,,Orice putere 
este de la Dumnezeu”), concepţii-
le teoretice îmbracă două forme.

O formă a concepţiei teocratice 
este, teoria dreptului divin supra-
natural, încetăţenită în special în 
Franţa în secolele XVI şi XVII. 
Ea poate fi rezumată la ideea că 
Divinitatea care a creat autorita-
tea politică, considerată ca pute-
re supremă, investeşte în acelaşi 
timp cu exerciţiul ei una sau mai 
multe persoane. Dacă suveranul 
are dreptul de a comanda supuşi-
lor săi, aceasta se datorează numai 
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Summary
The article analyzes the theories concerning the foundation and the legitimacy 

of the sovereignty: the theocratic theory and the democratic theory. In order to 
examine the sovereignty as a state power quality there was realized the analysis 
of three theoretical problems and namely: the historical evolution of the concept 
of sovereignty,the explanation of the meanings of popular sovereignty, national 
sovereignty and state sovereignty and the establishing of the sovereignty holder.

Rezumat
În articol se examinează teoriile privitor la fundamentarea şi legitimitatea su-

veranităţii: teoria teocratică şi teoria democratică. Pentru cercetarea suveranităţii 
ca o calitate a puterii de stat, a fost efectuată analiza a trei probleme teoretice, şi 
anume: evoluţia istorică a conceptului de suveranitate, explicarea accepţiunilor 
de suveranitate populară, suveranitate naţională şi suveranitate de stat şi stabi-
lirea titularului suveranităţii.

tatul este obişnuit să deţină 
monopolul „constrîngerii or-
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faptului că voinţa divină desem-
nează o anumită persoană sau di-
nastie să exercite acest drept.

O altă variantă a concepţiei te-
ocratice este teoria dreptului divin 
providenţial. Potrivit acestei teorii, 
puterea (suveranitatea) izvorăşte 
din Divinitate, dar deţinătorul pu-
terii temporare nu este desemnat 
de Dumnezeu, ci prin voinţa oa-
menilor. „Omnis potestas a Deo 
– afirma Toma D’Aquino – per 
populum” [6]. Voinţa oamenilor, 
ca şi evenimentele sociale, inclu-
siv cele politice sînt însă dirijate 
de Divinitate în mod providenţial. 
Tot astfel Divinitatea fundamen-
tează şi orientează activitatea de 
guvernare. Cu alte cuvinte, înves-
tirea unei persoane cu atributele 
autorităţii supreme în stat este, în 
ultimă instanţă, tot o expresie a 
voinţei divine. Această concepţie 
aparţine Bisericii creştine şi este 
atribuită Sf. Ioan Hrisostom, care 
în secolul al IV-lea e.n., interpret-
înd formula rostită de Sf. Pavel 
– „Non e potestas nisi a Deo” –, 
afirma că „nu există putere care să 
nu vină de la Dumnezeu” [7].

Este general acceptat că primul 
care a clarificat conceptul de suve-
ranitate a fost Jean Bodin (1530-
1595) în lucrarea „Les six livres 
de la République” (1576), care, 
considerînd suveranitatea de ori-
gine divină, a definit-o ca putere 
supremă absolută a statului, ina-
lienabilă, constantă, imprescripti-
bilă şi indivizibilă [8]. Bodin însă 
fundamentează suveranitatea po-
porului independent de a monar-
hului. Monarhul exercită puterea 
în nume propriu, dar ca rezultat al 
împuternicirii date de popor, con-
form unor norme ce obiectivează 
voinţa lui Dumnezeu.

După Revoluţia Franceză din 
1789, teoriile teocratice privind 
suveranitatea („monarhia de drept 
divin” şi „monarhia de drept divin 

providenţial”) sînt definitiv înlătu-
rate şi înlocuite cu concepţia suve-
ranităţii naţionale.

Teoriile democratice în legătu-
ră cu suveranitatea sînt suverani-
tatea populară şi suveranitatea na-
ţională [9]. Termenul de suverani-
tate este însoţit de diverşi determi-
nanţi care îi precizează conţinutul 
în funcţie de contextul în care este 
utilizat. Se vorbeşte astfel despre 
suveranitatea populară, suvera-
nitatea naţională şi suveranitatea 
de stat, pentru a desemna realităţi 
care, în mod ideatic, se pot con-
funda, dar care în fapt fac trimite-
re la justificări teoretice distincte 
ale puterii de stat.

Pentru examinarea suverani-
tăţii ca o calitate a puterii de stat, 
este necesară analizarea a cel pu-
ţin trei probleme teoretice, şi anu-
me: evoluţia istorică a conceptului 
de suveranitate, explicarea accep-
ţiunilor de suveranitate populară, 
suveranitatea naţională şi suvera-
nitatea de stat şi stabilirea titula-
rului suveranităţii [10]. Concep-
tul de suveranitate populară este 
atribuit ilustrului autor francez 
Jean-Jacques Rousseau, în opinia 
căruia poporul reprezintă totali-
tatea indivizilor care locuiesc pe 
un anumit teritoriu, fiecare dintre 
ei stăpînind o cotă-parte egală din 
suveranitate. În concepţia lui Ro-
usseau, suveranitatea poporului 
este rezultatul sumei aritmetice a 
cotelor-părţi de suveranitate, ast-
fel încît poporul devine titular al 
puterii prin acordul de voinţă al 
fiecărui individ, exprimat în ca-
drul unui pact social. Deţinerea de 
către acesta a unei cote părţi din 
suveranitate (putere) face posibi-
lă, din punct de vedere teoretic, 
exercitarea nemijlocită a suverani-
tăţii de către fiecare cetăţean (de-
mocraţia directă sau nemijlocită), 
întrucît voinţa colectivă nu poate 
fi reprezentată fără a se anula în-

săşi esenţa suveranităţii, constînd 
din însumarea voinţelor particula-
re. Cum fiecare cetăţean deţine o 
cotă-parte delimitată de suverani-
tate, el este îndreptăţit să participe 
direct la guvernare, nefiind nevoie 
să fie reprezentat [11]. 

Conducerea trebuie deci exer-
citată de cetăţeni, de ei înşişi. Nu 
există reprezentare a voinţei po-
pulare. Dar este nevoie neapărat 
de o conducere. Avînd în vedere 
că suveranitatea este inalienabilă, 
conducătorii nu sînt reprezentanţii 
suveranului (adică ai poporului); 
ei apar doar ca un organ de exe-
cutare a voinţei generale. În aces-
te condiţii, suveranitatea nu se 
poate manifesta decît prin voinţa 
celor care o deţin. Reprezentanţii 
acestora exercită o funcţie socială, 
punînd în aplicare voinţa imperati-
vă a poporului, şi sînt responsabili 
pentru respectarea acesteia [12].

Suveranitatea, atribuită aritme-
tic poporului, este exercitarea prin 
organisme mandatate de popor cu 
atribuţii de guvernare [13]. Aces-
tea reprezintă poporul şi exprimă 
voinţa lui generală sau a celei mai 
mari părţi a acesteia. Apare deci 
ideea democraţiei reprezentative, 
respinsă initial de Rousseau [14].

Faptul că suveranitatea aparţi-
ne poporului, privit ca totalitatea 
cetăţenilor care deţin cote-părţi 
egale ale acesteia şi reprezentanţii 
acestora deţin un mandat impera-
tiv, are o serie de consecinţe:

mandatul nu exprimă pro-a)	
pria voinţă, ci voinţa celor care 
l-au mandatat (corpul electoral 
dintr-o circumscripţie);

conduita reprezentantului în b)	
adunarea deputaţilor nu poate fi 
alta decît aceea care i-a fost pre-
scrisă expres de către mandanţi;

deputatul trebuie să rapor-c)	
teze periodic alegătorilor săi asu-
pra modului în care îşi exercită 
mandatul;
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aceştia, de altfel, ca orice d)	
mandant, îi pot retrage oricînd 
mandatul pe motiv că mandatarul 
nu a respectat prescripţiile date 
sau pentru că le-a depăşit;

titularul suveranităţii, popo-e)	
rul, poate, pe calea unui referen-
dum, să modifice sau să anuleze 
orice decizie a adunării reprezen-
tative, dacă aceasta nu corespunde 
voinţei sale [15].

S-ar părea, la prima vedere, că 
aceste consecinţe nu pot influenţa 
negativ procesul de exercitare a 
suveranităţii. O analiză mai pro-
fundă evidenţiază însă cel puţin 
două neajunsuri considerabile: 
imposibilitatea deputatului de a 
reprezenta interesele generale, el 
fiind constrîns să acţioneze în li-
mitele intereselor unei anumite 
circumscripţii electorale; îngrădi-
rea libertăţii de acţiune a deputa-
tului, el fiind cu totul subordonat 
voinţei celor ce l-au ales – a alegă-
torilor săi [16]. 

Rousseau era însă şi el con-
ştient de imposibilitatea şi absur-
ditatea punerii în practică a unei 
asemenea idei, deoarece poporul 
este dominat de egoism, patimi, 
interese contradictorii şi discordie 
şi, ca atare, este incapabil să se 
autoguverneze. „Dacă ar exista un 
popor de zei, el s-ar guverna de-
mocratic. Un guvern atît de per-
fect nu se potriveşte oamenilor”, 
afirmă Rousseau [17].

Concepţia suveranităţii popu-
lare şi-a găsit o anumită exprimare 
în Constituţia Franţei din 23 iu-
nie 1793, potrivit căreia puterea 
emană de la popor. Art. 25 din 
Declaraţia Drepturilor Omului şi 
ale Cetăţeanului, ce formează Pre-
ambulul Constituţiei, proclamă 
că: „Suveranitatea rezidă în po-
por: ea este unică şi indivizibilă, 
imprescriptibilă şi inalienabilă”, 
iar în art. 7 din Constituţie se pre-
cizează că „poporul suveran con-

stituie universalitatea cetăţenilor 
francezi”. Practic însă teoria su-
veranităţii populare nu s-a aplicat 
niciodată în Franţa [18].

Suveranitatea poporului repre-
zintă deci dreptul poporului de a 
decide asupra destinului său, de a 
stabili linia politică a statului şi al-
cătuirea organelor lui, precum şi de 
a controla activitatea acestora [19].

Actualmente, suveranitatea po-
porului este recunoscută în dreptul 
internaţional ca fiind „un concept al 
dreptului internaţional public, care 
evocă dreptul unui popor de a-şi 
constitui un stat naţional” [20].

Autorii ruşi considerau că su-
veranitatea unică a poporului se 
manifestă şi se asigură nu numai 
nemijlocit de însuşi poporul, dar şi 
prin suveranităţile naţionale şi de 
stat, care constituie forme diferite 
ale aceleiaşi esenţe sociale [21].

Teoria suveranităţii naţionale a 
fost susţinută în Franţa revoluţio-
nară de abatele Sieyès, membru al 
Adunării Constituţionale din 1789-
1791, şi are la bază aceeaşi idee 
că suveranitatea rezidă în popor. 
Spre deosebire însă de Rousseau, 
abatele Sieyès concepe poporul ca 
un corp abstract, „în care se topesc 
voinţele individuale, devenind ast-
fel naţiune”. Dacă în concepţia lui 
Rousseau poporul nu constituia o 
entitate distinctă de indivizi care îl 
alcătuiau, în concepţia lui Sieyès 
naţiunea este distinctă de indivi-
zii care o alcătuiesc şi are o voinţă 
proprie, a cărei expresie este legea 
adoptată de reprezentanţii săi [22].

Titularul suveranităţii este na-
ţiunea care apare astfel ca o al-
ternativă a instituţiei monarhiei. 
În această concepţie, individului 
(cetăţeanului) nu îi revine nici un 
fragment de suveranitate, deoarece 
aceasta este indivizibilă şi nu poate 
fi parcelată în cote-părţi egale.

Sieyès păstra ideea imposibili-
tăţii poporului de a se guverna, dar, 

în opinia sa, reprezentanţii naţiunii 
sînt agenţii acesteia. Parlamentarii 
dobîndesc prin votul alegătorilor 
un mandat reprezentativ, care nu 
poate fi revocat de aceştia [23].

Deci, această idee duce la o se-
rie de consecinţe, cum ar fi:

reprezentanţa naţională în a)	
întregul ei devine mandanta naţiu-
nii, întrucît suveranitatea este una, 
indivizibilă şi inalienabilă.

deciziile reprezentanţei nu b)	
trebuie ratificate de naţiune;

deputaţii, ca reprezentanţi ai c)	
întregii naţiuni, nu pot fi revocaţi 
de alegătorii lor nici nu au obligaţia 
de a da socoteală în faţa acestora;

deputatul nu are nevoie de d)	
instrucţiuni din partea corpului 
electoral, el procedînd după inti-
ma lui convingere;

demisia în alb a deputatului e)	
este nulă, chiar dacă ea a fost dată 
ca garanţie a bunei sale credinţe în 
exercitarea mandatului.

Ca şi suveranitatea poporului, 
suveranitatea naţională are unele 
implicaţii negative, printre care:

 excluderea oricărei subor-1.	
donări juridice organizate a depu-
taţilor faţă de alegători;

 posibilitatea deputatului de a 2.	
aluneca spre arbitrar şi voluntarism;

transformarea corpului elec-3.	
toral doar într-un instrument de 
desemnare a deputatului, şi nu în 
unul de voinţă;

 transformarea adunării re-4.	
prezentative în depozitară exclusi-
vă a suveranităţii naţionale, avînd 
omnipotența de a decide în nume-
le naţiunii, interpret infailibil al 
voinţei generale;

 înlocuirea voinţei generale 5.	
cu voinţa partidului sau a forma-
ţiunii cărei deputatul îi aparţine şi 
se conformează în principiu [24].

În statele contemporane, trans-
punerea la nivel constituţional a 
principiului suveranităţii a pus pro-
blema opţiunii pentru una dintre 
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cele două teorii democratice asupra 
suveranităţii. Teoria care s-a impus 
a fost teoria suveranităţii naţionale, 
chiar dacă unele constituţii au folo-
sit termenul de popor.

Art. 3 din Declaraţia Franceză a 
Drepturilor Omului şi Cetăţeanului 
a stipulat că principiul oricărei su-
veranităţi rezidă numai în naţiune; 
nici un organism, nici un individ nu 
poate exercita vreo autoritate care 
să nu emane de la naţiune. Punînd 
în aplicare acest principiu, Consti-
tuţia din 1791 a Franţei prevedea 
că „suveranitatea aparţine naţiunii; 
nici un segment din popor, nici un 
individ nu-şi pot atribui exercitarea 
ei” [25]. În ceea ce priveşte exerci-
tarea propriu-zisă a suveranităţii de 
către naţiune, s-a admis principiul 
reprezentării acesteia prin cei aleşi 
de către alegători. 

Actuala Constituţie a Franţei, 
deşi stipulează principiul repre-
zentării, a făcut un compromis în 
favoarea teoriei suveranităţii po-
pulare, susţinute de Constituţia 
din 1946 [26].

Constituţia Spaniei stipulează 
că purtătorul suveranităţii naţio-
nale este poporul special, izvorul 
puterii de stat [27]. 

Constituţia Luxemburgului 
precizează că suveranitatea aparţi-
ne naţiunii [28].

La etapa contemporană, o difi-
cultate mai mare prezintă încerca-
rea de a defini suveranitatea naţio-
nală, care de fapt poate fi interpre-
tată sub două aspecte.

 Din punct de vedere general, 1.	
cetăţenesc suveranitatea naţională 
este identificată cu suveranitatea 
de stat şi suveranitatea poporului, 
iar naţiunea este privită ca o no-
ţiune care cuprinde toţi cetăţenii 
statului, indiferent de apartenenţa 
lor etnică, şi care în acest context 
evoluează în calitate de concetă-
ţeni ai naţiunii indigene. În aceas-
tă ordine de idei, suveranitatea na-

ţională este considerată „o noţiune 
politico-juridică, care evocă esen-
ţa politică a fenomenului statal, 
faptul că puterea aparţine naţiunii, 
ce reprezintă elementul personal 
al statului (...)” [29].

S-au exprimat opinii precum că 
anume o atare interpretare a con-
ceptului de naţiune este acceptată 
de actele normative internaţionale 
(Statutul ONU, Declaraţia despre 
principiile dreptului internaţional, 
Actul Final al Conferinţei pentru 
securitate şi cooperare în Europa 
ş.a.) [30], deşi acest punct de ve-
dere are şi mulţi adversari.

2. Alt aspect al interpretării 
noţiunii de suveranitate naţiona-
lă reprezintă abordarea etnică a 
subiectului, oferirea posibilităţii 
de autodeterminare a etnosului, 
inclusiv a dreptului de a-şi alege 
forma de organizare politică şi a 
structurii de stat [31]. Suverani-
tatea naţională înseamnă dreptul 
naţiunii la autodeterminare, pînă 
la separarea şi formarea statu-
lui independent [32]. În statele 
multinaţionale, formate pe calea 
unirii benevole a naţiunilor, suve-
ranitatea exercitată de acest stat 
compus, în mod firesc, nu poate fi 
suveranitatea unei singure naţiuni 
[33]. Suveranitatea naţională în 
condiţiile statului multinaţional 
atribuie suveranităţii poporului o 
calitate nouă – forma naţional-in-
ternaţională de exprimare a esen-
ţei sale. Dacă suveranitatea naţi-
unii presupune dreptul ei caracte-
ristic la existenţa sa independentă, 
atunci suveranitatea naţională este 
realizarea acestui drept în formele 
juridico-statale concrete ale vieţii 
politice, ce asigură libera ei dez-
voltare ca naţiune [34].

Din acelaşi punct de vedere, 
etnic, se interpretează şi legislaţia 
naţională, şi actele normative inter-
naţionale menţionate. În majorita-
tea cazurilor, o atare abordare este 

specifică statelor care nu dispun de 
societăţi civile bine conturate.

În general, această manieră de 
concepere a suveranităţii naţionale 
poate fi examinată ca fiind prima, 
din punct de vedere istoric, încer-
care de interpretare a naturii pute-
rii supreme, deoarece înţelegerea 
etnică a suveranităţii naţionale s-a 
bucurat de cel mai înalt grad de 
eficacitate în perioada premergă-
toare apariţiei statelor naţionale, 
în timpurile în care puterea supre-
mă era în realitate un substrat al 
autoconştiinţei etnice a indivizi-
lor, iar comunităţile naţionale pu-
teau fi apreciate ca sisteme destul 
de autonome.

Astăzi însă, în epoca reevaluării 
valorilor etatice şi etnice, speranţa 
în experienţa din trecut a organiză-
rii sociale nu poate fi pe deplin jus-
tificată. Din acest punct de vedere, 
sîntem solidari cu savantul român 
Antonie Iorgovan, care apreciază 
încercările de a desemna dreptul 
naţiunilor la autodeterminare prin 
expresia „suveranitate naţională” 
ca fiind o „licenţă poetică”, „fă-
cînd abstracţie de conotaţiile ideo-
logice şi politice, pentru că despre 
o naţiune nu putem vorbi decît în 
cadrul unui stat, indiferent la care 
teză de fundamentare a conceptu-
lui de naţiune ne oprim” [35].

Spre sfîrşitul sec. al XX-lea, în 
sfera relaţiilor ce ţin de structura 
de stat, mai ales în relaţiile spe-
cifice federalismului, au avut loc 
transformări substanţiale, care au 
afectat viaţa publică a multor sta-
te. Autorul V.E. Gurkin consideră 
principiul naţional de constituire 
a unor state cauză a numeroaselor 
conflicte interetnice (adică princi-
piul naţional generează separatis-
mul odată cu dezvoltarea etniilor 
înapoiate) [36], teză ce nu poate fi 
preluată nici total, nici în special în 
ceea ce priveşte termenul de „etnii 
înapoiate”. În cazul dat avem de-a 
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face cu un reziduu al şovinismului 
imperial, cînd toate manifestări-
le naţionale, altele decît cele ruse, 
erau etichetate cu sens negativ. 
Principiul naţional a jucat un rol 
progresiv în constituirea statelor 
contemporane, de asemenea atunci 
cînd a fost opus politicii imperiale 
şi coloniale. Este adevărat că actu-
almente, avînd în vedere necesita-
tea stabilităţii hotarelor statelor, se 
pune problema dezvoltării şi pro-
tecţiei identităţii naţionale prin alte 
mijloace decît separarea şi forma-
rea de state naţionale.

Situaţia internaţională contem-
porană din domeniul protecţiei 
drepturilor omului, popoarelor 
şi principiilor fundamentale ale 
dreptului internaţional este de aşa 
natură, încît normalizarea situaţi-
ilor legate de realizarea de către 
naţiuni a suveranităţii lor sau, cel 
puţin, evitarea unor conflicte noi, 
de genul celui iugoslav, este im-
posibilă. Imposibilă doar dacă nu 
vor fi modificaţi „vectorii” dreptu-
lui internaţional, dacă nu vor fi co-
rectate viziunile asupra problemei 
coraportului dntre drepturile omu-
lui şi drepturile popoarelor, asupra 
problemei realizării de către ele a 
„suveranităţii” lor.

Totodată, trebuie să menţionăm 
că în cazul în care suveranitatea 
naţională, fundamentată anume pe 
dreptul naţiunii (nu al indivizilor 
sau al statului) la autodeterminare, 
este o instituţie politică atît de pe-
riculoasă, atunci nici nu este nevo-
ie ca aceasta să fie aplicată [37].

După cel de-al Doilea Război 
Mondial, în practica constituţio-
nală a statelor europene accentul 
s-a pus mai mult pe categoria de 
popor decît pe cea de naţiune. Ca 
atare, statele în cauză care şi-au 
adoptat constituţii noi au procla-
mat solemn că suveranitatea apar-
ţine sau rezidă în popor [38].

Fostele state socialiste au pro-
clamat – în spiritul ideologiei ofi-
ciale a partidelor comuniste – că 
puterea politică rezidă în popor şi 
că reprezentanţii acestuia exprimă 
voinţa sa generală. În realitate, 
puterea poporului a fost lipsită de 
orice eficienţă, iar guvernanţii au 
condus potrivit principiilor abso-
lutismului monarhic [39].

După înlăturarea sistemelor 
totalitare în Răsăritul şi Centrul 
Europei, principiul suveranităţii 
poporului a căpătat o revigorare 
deosebită, iar fostele state socialis-
te au proclamat solemn că suvera-
nitatea rezidă în popor, iar aceasta 
o exercită prin reprezentanţii aleşi 
sau prin referendum [40].

În unele constituţii, cum ar fi, 
de exemplu, cele ale Franţei, Spa-
niei, României, Republicii Mol-
dova se foloseşte o expresie am-
bigue: „Suveranitatea naţională 
aparţine poporului”. Aceasta nu 
înseamnă însă că principiul repre-
zentării ar fi înlăturat sau apropiat 
şi că mandatul aleşilor poporului 
ar fi imperativ. Formula respectivă 
ar putea consta în admiterea, ală-
turi de democraţia reprezentativă 
(care are la bază teoria suveranită-
ţii naţionale) a democraţiei semi-
directe (care rezidă în teoria su-
veranităţii populare). Într-adevăr, 
după al Doilea Război Mondial 
şi îndeosebi în ultimele decenii, 
accentul se pune tot mai mult pe 
iniţiativele populare în materia 
legislativă (iniţiativa legislativă a 
cetăţenilor) [41] şi pe consultarea 
directă a cetăţenilor în legătură cu 
problemele fundamentale ale poli-
ticii statale [42].

Sînt evidente, credem noi, atît 
deosebirea, cît şi legătura dintre 
suveranitatea de stat, pe de o par-
te, şi suveranitatea poporului sau 
cea naţională, pe de altă parte. Să 
observăm că numai suveranitatea 

de stat este o caracteristică gene-
rală a puterii de stat. Realitatea 
că deseori aceste trei noţiuni se 
regăsesc înmănuncheate într-una 
singură, atotcuprinzătoare, nu ne 
poate duce la ideea negării exis-
tenţei a trei noţiuni distincte. Ar 
însemna să negăm existenţa unor 
noţiuni de largă circulaţie şi rezo-
nanţă politică şi, practic, să sim-
plificăm nejustificat explicaţiile 
despre suveranitate [43].

Suveranitatea este obiect de 
studiu nu numai pentru Teoria 
generală a dreptului, dar şi pen-
tru ştiinţele juridice de ramură, 
cum ar fi dreptul constituţional şi 
dreptul internaţional [44]. Odată 
făcute aceste aprecieri, urmează a 
observa că în obiectul de cerceta-
re al teoriei generale a dreptului 
şi a ştiinţei dreptului constituţio-
nal intră suveranitatea de stat ca 
una dintre trăsăturile generale ale 
puterii, ale statului [45], acestea 
cercetează suveranitatea puterii 
publice în manifestarea ei internă, 
iar dreptul internaţional – mani-
festarea ei pe plan extern, în ra-
porturile dintre state [46].

Începînd cu sec. al XVII-lea 
(mai ales cu încheierea Păcii de 
la Westfalia) şi pînă în prezent, 
suveranitatea a devenit o proble-
mă care suscită diverse dezbateri 
ştiinţifice. După cum s-a exprimat 
profesorul Antonie Iorgovan, „(...) 
nu există sesiune ştiinţifică inter-
naţională la care ea să nu se ridice” 
[47]. Şi în Republica Moldova, în 
2006 a avut loc o conferinţă inter-
naţională cu genericul „Suverani-
tatea şi structura de stat în condiţi-
ile ţărilor plurietnice”, materialele 
căreia s-au publicat în 2007.

Privită atît ca fenomen, cît şi ca 
termen, suveranitatea continuă să 
rămînă o categorie în jurul căreia 
apar polemici aprinse.

Trebuie să amintim teoriile ni-
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hiliste (monismul, solidarismul, 
mondialismul), potrivit cărora 
ideea de suveranitate este desuetă 
şi ca atare trebuie abandonată sau 
înlocuită cu altceva.

Este cunoscută concepţia so-
lidaristă, potrivit căreia „suvera-
nitatea ca principiu absolut nu se 
poate aplica decît societăţii inter-
naţionale globale” [48].

Teoria competenţei, ca o vari-
antă a concepţiilor nihiliste susţi-
ne că suveranitatea este numai o 
ipoteză, că o ordine juridică este 
supremă, această ordine fiind con-
ferită tocmai de organizarea unui 
sistem juridic superior. Potrivit 
acestei teorii, suma atribuţiilor de-
terminate de dreptul internaţional 
ar constitui competenţa autorităţii 
statale [49].

Tratarea suveranităţii potrivit 
teoriilor reformatoare înseamnă 
„adaptarea” conţinutului şi limite-
lor de manifestare ale acesteia. Se 
vorbeşte tot mai mult despre o ne-
cesitate de limitare a suveranităţii, 
o relativizare a conceptului, pro-
punîndu-se o clasificare în suve-
ranitate „reziduală” şi „efectivă”. 
Se argumentează „relativizarea” 
suveranităţii prin pretinsa contra-
dicţie dintre suveranitate şi inde-
pendenţă, în condiţiile dezvoltării 
societăţii postindustriale şi a ten-
dinţelor de depăşire a frontierelor 
în cooperarea internaţională.

Se propune ca suveranitatea 
„reziduală” să aibă ca atribut per-
manenţa ei, pe cînd suveranitatea 
„efectivă” să fie variabilă. Cu alte 
cuvinte, trebuie să se facă dinstinc-
ţie între suveranitatea propriu-zisă 
şi modul concret de exercitare a ei, 
acceptîndu-se o limitare a manifes-
tării suveranităţii [50]. Cu atît mai 
mult, cu cît „utilizarea necritică a 
ideii de suveranitate a propagat 
confuzii similare atît în teoria drep-
tului intern, cît şi în cea a dreptu-

lui internaţional” [51], ce ridică tot 
mai frecvent această întrebare.

Avînd în vedere caracterul in-
divizibil al suveranităţii şi în legă-
tură cu evenimentele istorice con-
crete, printre care şi suveranitatea 
statelor-membre ale Uniunii Euro-
pene, s-a pus problema incompati-
bilităţii, văzută în cedarea suvera-
nităţii sau a suveranităţii limitate. 
Statele-membre ale Uniunii Euro-
pene au obligaţia să se confomeze 
dreptului comunitar tocmai în vir-
tutea propriei suveranităţi, pentru 
că, făcînd uz de suveranitate, au 
adoptat decizia de a adera la Uniu-
nea Europeană. 

De aceeaşi părere sînt şi alţi au-
tori care, considerînd că nu există 
contradicţie între suveranitatea 
statelor şi atribuţiile Comunită-
ţilor şi ale Uniunii Europene, au 
subliniat că este vorba nu de suve-
ranitate limitată, ci de competenţe, 
fascicole de competenţe. Doctri-
na înclină mai mult spre evitarea 
subiectului suveranităţii limitate 
în favoarea teoriei comptenţelor, 
atribuţiilor care se încredinţează 
Uniunii Europene de statele-mem-
bre. Deci, Uniunii Europene i se 
atribuie de către statele-membre 
competenţe, fără ca suveranitatea 
acestora să fie afectată [52]. 

În doctrină s-a pus totuşi şi 
problema de a şti dacă suverani-
tatea poate fi considerată drept o 
condiţie prealabilă, necesară pen-
tru însăşi existenţa statului sau 
ea reprezintă doar o consecinţă a 
apariţiei puterii instituţionalizate 
sub forma statală. Distincţia are 
importanţă practică, dacă o pri-
vim prin prisma efectelor pe care 
le produce cu privire la fenomenul 
puterii de stat. În măsura în care 
considerăm suveranitatea drept o 
condiţie prealabilă, necesară pen-
tru însăşi existenţa statului, suve-
ranitatea naţională este suficientă 

pentru a justifica autodetermina-
rea popoarelor, ca şi războaiele 
juste purtate în acest scop, iar su-
veranitatea poporului, înţeleasă ca 
suveranitate de stat, justifică drep-
tul şi legitimează puterea. Dacă, în 
schimb, considerăm suveranitatea 
de stat drept o consecinţă a pute-
rii instituţionalizate, materializată 
sub forma competenţelor organe-
lor statului, ea ar putea fi destul de 
mult limitată. Considerată ca noţi-
une juridică, suveranitatea de stat 
duce la o polemică fundamentală 
între susţinătorii existenţei unei 
ordini juridice situate deasupra 
statului (doctrinele ius naturalis-
te), care ar fundamenta şi justifica 
însuşi statul, şi cei care susţin că 
statul, ca ordine juridică, nu poate 
să decurgă decît din suveranitate 
(doctrină normativistă) [53].

Analizînd problemele determi-
nării conceptului şi conţinutului 
suveranităţii de stat la etapa con-
temporană, nu putem să nu obser-
văm că multe dintre ele apar fie în 
virtutea abordării unilaterale (juri-
dico-formale) a acestui fenomen, 
fie din cauza confundării concep-
tului şi conţinutului suveranităţii, 
ca semn esenţial al statului, cu 
calitatea corespunzătoare a puterii 
de stat [54].

Astfel, N.A. Uşakov a afirmat 
că „suveranitatea aparţine nu pu-
terii de stat, ci statului”, ceea ce 
„se manifestă în activitatea puterii 
de stat care personifică (întruchi-
pează) statul” [55]. O asemenea 
opinie, respinsă de altfel de majo-
ritatea doctrinei ruse, pleacă de la 
insuficienţa de clarificare a rapor-
tului dintre stat şi puterea de stat, 
premisă necesară oricărei analize 
temeinice a noţiunii de suverani-
tate. Nu statul se realizează prin 
puterea de stat diferită, în concep-
ţia lui N.A. Uşakov, „ca un sistem 
ramificat de organe care îndepli-
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nesc funcţiile interne şi externe 
ale statului”, că statul este orga-
nizaţia puterii publice. Puterea de 
stat are, prin chiar esenţa sa, în-
suşirea inerentă, organică de a fi 
suverană. Întrucît puterea de stat 
este suverană, statul apare ca o or-
ganizare a puterii politice, avînd 
sub toate aspectele şi în toate ma-
nifestările sale caracter suveran. 
Suveranitatea se manifestă, prin 
urmare, ca atribut fundamental 
al statului tocmai prin aceea că 
reprezintă, înainte de toate, o în-
suşire esenţială a puterii de stat, 
consideră Gheorghe Moca [56]. 
Precizăm aici că suveranitatea nu 
este o simplă însuşire, ci o calitate 
a puterii de stat.

În acest sens, unii autori, indi-
cînd unitatea „puterea de stat – stat”, 
menţionează că suntem în drept, 
supunînd analizei ştiinţifice esenţa 
suveranităţii şi mecanismul său de 
realizare, să subliniem apartenenţa 
primară şi nemijlocită a suveranită-
ţii puterii de stat. Prin aceasta noi 
recunoaştem că suveranitatea ex-
primă trăsăturile (însuşirile) anume 
a puterii de stat (care este ,,esenţă 
de nivelul întâi”) şi după aceea tră-
săturile (însuşirile) statului („esenţă 
de nivelul doi”) [57].

Precizînd că suveranitatea este 
o calitate generală a puterii de stat, 
vom observa că nu se poate vorbi 
de un titular al suveranităţii decît 
în măsura în care am pune sem-
nul egalităţii între puterea de stat 
şi suveranitate [58]. Constatăm că 
numai uneori se pune semnul ega-
lităţii între puterea de stat şi su-
veranitate [59]. De aceea vorbim 
de deţinătorul puterii statale, pu-
tere care este suverană. Raportat 
la evoluţia istorică a conceptului 
de suveranitate, dacă pentru Jean 
Bodin titularul suveranităţii este 
monarhul, începînd cu Rousseau 
secularizarea puterii de stat duce 

la ideea că titularul puterii de stat 
suverane este poporul [60].

Menţionăm, totodată, că su-
veranitatea de stat este privită ca 
o derivată a suveranităţii popo-
rului, ambele noţiuni fiind inter-
dependente [61]. Este imposibilă 
realizarea integrală a suveranităţii 
poporului fără existenţa statului, 
situaţie enunţată de Hegel [62]. În 
acelaşi timp, nu trebuie să negăm şi 
un fenomen invers: este imposibi-
lă prosperitatea unui stat democra-
tic şi de drept care nu recunoaşte, 
într-un fel sau altul, suveranitatea 
poporului său (anume a întregului 
popor, şi nu a unei anumite catego-
rii, clase sau pături sociale) [63]. În 
aşa mod, poporul împuterniceşte 
propriul stat cu dreptul de a înfăp-
tui suveranitatea. Întruchipînd în 
sine puterea poporului, suverani-
tatea lui, statul însuşi devine suve-
ran, adică propria sa putere de stat 
dispune de toate însuşirile puterii 
suverane [64]. Autoritatea care se 
manifestă asupra indivizilor este 
îndeplinită de către stat prin pute-
rea publică, aceasta avîndu-şi sur-
sa în suveranitate.

Astfel, suveranitatea puterii de 
stat reprezintă în sine suveranita-
tea statului ca formă juridico-sta-
tală de înfăptuire a suveranităţii 
poporului, în virtutea căreia pute-
rea de stat are aşa trăsături/însuşiri 
esenţiale ca supremaţia şi inde-
pendenţa.
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nu se referă expres la aceasta. Art. 1 
preciza că „Republica Populară Ro-
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Consideraţii preliminare 
Privită în sens material (obiec-

tiv), infracţiunea este definită ca 
fiind o activitate umană, un act de 
conduită exterioară al omului, în-
dreptat împotriva regulilor de con-
vieţuire socială, interzis de lege 
sub o sancţiune specifică, respec-
tiv pedeapsa [16, p. 18]. Codul pe-
nal defineşte infracţiunea ca fiind 
fapta care prezintă pericol social, 
săvîrşită cu vinovăţie şi prevăzută 
de legea penală, infracţiunea fiind 
astfel singurul temei al răspunde-
rii penale [15].

Una dintre infracţiunile incrimi-
nate de Codul penal român este cea 
care face obiectul prezentului arti-
col, respectiv infracţiunea de dare 
de mită, care constă în fapta per-
soanei care, pentru a determina un 
funcţionar public sau funcţionar să 
îndeplinească, să nu îndeplinească 
sau să întîrzie îndeplinirea unui act 
privitor la îndatoririle sale de servi-
ciu, ori să facă un act contrar aces-
tor îndatoriri, îi promite, oferă sau 
dă, direct sau indirect, bani sau alte 
foloase care nu i se cuvin.

Darea de mită reprezintă un real 
şi grav pericol pentru relaţiile soci-
ale referitoare la buna funcţionare 
a autorităţilor, instituţiilor de stat, 
a instituţiilor ori serviciilor publice 
sau a altor unităţi, a corectitudinii 
funcţionarilor în exercitarea atri-
buţiilor de serviciu, care determină 

existenţa şi echilibrul societăţii de-
mocratice organizate, a ordinii de 
drept [7, p. 65–66].

Cerînd funcţionarilor corectitu-
dine şi probitate în îndeplinirea în-
datoririlor de serviciu, legea asigu-
ră acestora, în acelaşi timp, o pro-
tecţie eficientă împotriva actelor de 
corupere la care ar putea fi expuşi 
[10, p. 128].

Faptul că infracţiunea de dare 
de mită este o formă a corupţiei 
active a determinat şi susţinerea 
că aceasta este mai gravă decît in-
fracţiunea de luare de mită. Totuşi 
legiuitorul român nu a îmbrăţişat 
această opinie şi a considerat că in-
fracţiunea de dare de mită prezintă 
un grad de pericol social mai redus 
în comparaţie cu infracţiunea de lu-
are de mită, ceea ce l-a determinat 
să stabilească o sancţiune mai blîn-
dă pentru aceasta.

Cu privire la forma de vinovăţie 
(mens rea), în literatura de specia-
litate s-au exprimat diverse opinii, 
respectiv intenţia directă sau inten-
ţia direct calificată prin scop [17, p. 
742; 16, p. 432].

Cauza specială care înlătură-
caracterul penal al faptei de dare 
de mită

Avînd în vedere scopul proce-
sului penal, materializat în consta-
tarea la timp şi în mod complet a 
faptelor care constituie infracţiuni, 
astfel că orice persoană care a să-

vîrşit o infracţiune să fie pedepsi-
tă potrivit vinovăţiei sale şi nicio 
persoană nevinovată să nu fie trasă 
la răspundere penală, infracţiunea 
necesită aplicarea unei pedepse, in-
dividualizate după o serie de crite-
rii obiective şi subiective. Cu toate 
acestea însă, există anumite cir-
cumstanţe în care s-a comis infrac-
ţiunea şi care fac ca fapta comisă 
să nu aibă acea trăsătură esenţială a 
infracţiunii numită vinovăţie [15].

Aceste circumstanţe sînt cu-
noscute sub denumirea de cauze 
care înlătură caracterul penal al 
faptei şi sînt reglementate de Co-
dul penal în cadrul art. 44-51. Ast-
fel, potrivit Codului penal, cauze-
le care înlătură caracterul penal al 
faptei sînt: legitima apărare, starea 
de necesitate, constrângerea fizică 
şi morală, cazul fortuit, iresponsa-
bilitatea, beţia, făptuitorul-minor 
şi eroarea de fapt. 

În cazul infracţiunii de dare de 
mită, constrîngerea făptuitorului de 
către persoana care a primit mită 
reprezintă cauza care înlătură ca-
racterul penal al faptei. 

Potrivit art. 46 din Codul penal, 
constrîngerea se poate realiza sub 
două forme: constrîngerea fizică şi 
constrîngerea morală. Astfel, con-
strîngerea fizică este reglementată 
în cadrul art. 46 alin. (1) Cod penal, 
care prevede că “nu constituie in-
fracţiune fapta prevăzută de legea 

CAUZELE  CARE  ÎNLĂTURĂ  CARACTERUL  PENAL  AL 
FAPTEI  SAU  RĂSPUNDEREA  PENALĂ  ÎN  CAZUL

 INFRACŢIUNII  DE  DARE  DE  MITĂ
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The special cause that removes the criminal nature of the bribery act , is regulated by the Criminal code,art. 255 paragra-

ph 2 , which requires the bribe giving is not a crime when the bribe giver has been forced by all means by the bribe taker , 
because the constriction leads to anxiety and confusion caused by the serious danger that threatens , leading to a psycholo-
gical pressure removing the free expression of the will and committing an offense under the criminal law.

Special cause that removes criminal liability in the offense of bribery, is regulated by the Criminal code , art. 255, para-
graph 3, which requires the briber not to be punished if denounces the deed to the authority before the body tracking have 
been asked for that offense.
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penală, săvîrşită din cauza unei 
constrîngeri fizice căreia făptuito-
rul nu i-a putut rezista”, iar în ca-
drul art. 46 alin. (2) Cod penal este 
reglementată constrîngerea morală, 
acesta stipulînd faptul că “nu con-
stituie infracţiune fapta prevăzută 
de legea penală, săvîrşită din cauza 
unei constrîngeri morale, exercitată 
prin ameninţare cu un pericol grav 
pentru persoana făptuitorului ori a 
altuia şi care nu putea fi înlăturată 
în alt mod.” [1]

Aşa cum reiese şi din alin. (1) 
al textului normei generale, exis-
tenţa constrângerii fizice este de-
terminată de îndeplinirea anumi-
tor condiţii:

a) Acţiunea de constrîngere tre-
buie să se realizeze asupra fizicu-
lui unei persoane, manifestîndu-se 
prin diferite modalităţi, respectiv 
sechestrare, imobilizare, îngră-
dind astfel libertatea de mişcare a 
făptuitorului în sensul că îl sileşte 
să realizeze o activitate pe care nu 
şi-o doreşte.

b) Persoana să nu poată rezis-
ta în faţa acţiunii de constrîngere, 
ceea ce ar duce la săvîrşirea faptei. 
În cazul în care făptuitorul poate 
să se împotrivească constrîngerii, 
acesta are obligaţia să o facă.

c) Acţiunea de constrîngere să 
determine persoana să săvîrşească 
o faptă penală, fiind cea mai impor-
tantă condiţie, întrucît determină 
existenţa constrîngerii fizice. 

Din analiza alin. (2) al normei 
generale, se desprind şi condiţii-
le de îndeplinirea cărora depinde 
existenţa constrîngerii morale, re-
spectiv:

a) acţiunea de constrîngere rea-
lizată prin ameninţare să determine 
săvîrşirea unei fapte penale;

b) acţiunea de constrîngere să 
fie exercitată prin ameninţare cu 
un pericol grav. 

Acţiunea de constrîngere exe-
cutată prin ameninţare cu un pe-
ricol grav creează persoanei ame-
ninţate un sentiment de teamă, sub 
imperiul căruia săvîrşeşte fapta 
prevăzută de legea penală. Sub 

imperiul ameninţării persoana are 
de ales între a suferi răul grav cu 
care este ameninţată sau a săvîrşi 
fapta care i se pretinde. Pericolul 
grav cu care se ameninţă, dacă nu 
se săvîrşeşte fapta pretinsă, poate 
privi viaţa, integritatea corporală, 
libertatea, demnitatea, averea ce-
lui ameninţat ori a altei personae 
[5, p. 113];

c) fapta pretinsă (faptă penală) 
să fie singurul mijloc de înlătura-
re a pericolului grav cu care este 
ameninţat făptuitorul, acesta nedis-
punînd de un alt mijloc de elimi-
nare a pericolului. În cazul în care 
există posibilitatea înlăturării peri-
colului fără săvîrşirea unei infracţi-
uni, atunci făptuitorul avea obliga-
ţia săvîrşirii acestei fapte.

Cauza care înlătură caracterul 
penal al faptei de dare de mită este 
reglementată în cadrul art. 255 alin. 
(2) Cod penal, care prevede că da-
rea de mită nu constituie infracţi-
une atunci când mituitorul a fost 
constrîns prin orice mijloace de 
către cel care a luat mită. 

Ca natură juridică, această dis-
poziţie reprezintă o cauză specială 
care înlătură caracterul penal al fap-
tei. Această cauză specială are un 
conţinut mai larg decît cel arătat în 
art. 46 Cod penal şi va fi incidentă 
ori de cîte ori nu vor fi îndeplinite 
condiţiile instituite de lege pentru 
existenţa constrîngerii fizice sau a 
constrîngerii morale [6, p. 467].

Astfel, spre deosebire de con-
strîngerea prevăzută de norma ge-
nerală, este suficient ca făptuitorul 
să fie constrîns, fără a se cere şi ca 
acea constrîngere să nu poată fi 
înlăturată altfel decît prin comite-
rea faptei sau ca făptuitorul să nu 
fi putut rezista constrîngerii fizice. 
De exemplu, în cazul în care me-
dicul îi comunică pacientului că nu 
îl va mai opera dacă nu plăteşte o 
sumă de bani pentru îndeplinirea 
actului medical, deşi, teoretic, cel 
care dă mită va avea posibilitatea 
să aleagă un alt spital sau medic, 
cu toate acestea, în acest caz, da-
rea de mită a fost comisă prin con-

strîngere. Foarte puţine persoane ar 
opta pentru schimbarea medicului 
sau spitalului, deoarece sănătatea 
sa ori a unui apropiat lui este mult 
mai importantă decît descurajarea 
corupţiei ca fenomen social extrem 
de dăunător. Într-o astfel de situa-
ţie, practica judiciară considera că 
făptuitorul a fost constrîns la dare 
de mită [3, p. 337–338].

Realist şi sensibil la situaţia 
dificilă a celui care pentru satisfa-
cerea drepturilor şi intereselor sale 
legitime, apelînd la serviciile func-
ţionarului, este constrîns de acesta 
să promită, ofere sau să dea bani 
sau alte foloase necuvenite, legiu-
itorul a considerat că voinţa aces-
tuia nu a fost liberă şi a prevăzut 
că fapta nu constituie infracţiunea 
de dare de mită. Dar libertatea de 
voinţă şi acţiune a mituitorului 
este înlăturată numai în situaţia în 
care acesta a fost constrîns de către 
funcţionar să dea mită. 

Vexaţiunile, inclusiv provocări-
le la care poate fi supus mituitorul 
de către funcţionar nu sînt acte de 
constrîngere, aşa încît ele nu anihi-
lează libertatea de voinţă a mituito-
rului, chiar dacă acesta, dînd mită, 
acţionează pentru a găsi o ieşire 
dintr-o situaţie neconvenabilă. Păs-
trîndu-şi libertatea de voinţă, mi-
tuitorul provocat – şi nu constrîns 
– să dea mită acţionează cu vinovă-
ţie, astfel încît fapta lui constituie 
infracţiune [7, p. 86].

Observăm că pentru a exista 
această cauză specială care înlătură 
caracterul penal al faptei de dare de 
mită se impune a fi îndeplinite anu-
mite condiţii, şi anume:

să existe o constrîngere reali-a)	
zată prin orice mijloace de către cel 
care a primit mită;

iniţiativa dării de mită trebu-b)	
ie să survină de la persoana mitui-
tă, care exercită o constrîngere prin 
orice mijloace asupra mituitorului, 
insuflîndu-i acestuia o teamă de a 
nu suferi un prejudiciu grav, şi nu 
de la cel care promite, oferă sau 
dă mită. În cazul în care iniţiativa 
dării de mită aparţine mituitorului, 
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indiferent dacă ulterior cel mituit a 
stăruit pe lîngă acesta să-i remită 
foloasele promise, va exista infrac-
ţiunea de dare de mită, întrucît ne 
aflăm sub incidenţa art. 255 alin. 
(1) Cod penal;

c) constrîngerea trebuie să aibă 
caracter real, adică să fie atît de pu-
ternică, încît să suprime sau să re-
strîngă libertatea ori capacitatea de 
autodeterminare a persoanei asupra 
căreia este exercitată, să o silească 
la o conduită impusă sau pretinsă 
de infractor [4, p. 353]

d) constrîngerea trebuie să se re-
alizeze anterior promisiunii, oferirii 
sau dării de bani sau alte foloase. În 
caz contrar, vom fi în prezenţa unei 
infracţiuni de dare de mită, neexist-
înd o cauză specială de înlăturare a 
caracterului penal al faptei.

În cazul aplicabilităţii preve-
derilor alin. (2) al art. 255 Cod 
penal, respectiv în cazul operării 
înlăturării caracterului penal al 
faptei mituitorului, legiuitorul a 
prevăzut în următoarele alineate 
ale art. 255 Cod penal că banii, 
valorile sau orice alte bunuri care 
au constituit obiectul mitei să fie 
restituite mituitorului.

Din analiza textelor de lege pre-
văzute la art. 46 şi 255 alin. (2) din 
Codul penal rezultă că cele două 
forme de constrîngere prevăzute de 
acestea înregistrează cîteva deose-
biri, pe care vom încerca să le dez-
batem în rîndurile următoare.

O primă deosebire, împărtăşită 
de numeroşi autori, constă în faptul 
că existenţa constrîngerii prevăzu-
te de art. 255 alin. (2) Cod penal 
nu este condiţionată de realizarea 
condiţiilor necesare existenţei con-
trîngerii prevăzute de art. 46 alin. 
(2) Cod penal, respectiv ameninţa-
rea să se realizeze printr-un pericol 
grav şi inexistenţa posibilităţii de 
înlăturare a acestuia în alt mod. 

O altă deosebire, poate una din-
tre cele mai importante, este mijlo-
cul de realizare a constrîngerii, care 
în cazul constrîngerii prevăzute de 
art. 46 Cod penal se realizează prin 
ameninţare cu un pericol grav, pe 

cînd în cazul art. 255 alin. (2), con-
strîngerea are loc prin orice mijloa-
ce, inclusiv prin ameninţare. 

Conform părerilor unor autori, 
constrîngerea poate consta, în acest 
caz, chiar în refuzul funcţionarului 
de a îndeplini actul solicitat fără 
acordarea unor foloase, perspecti-
ve de natură a-l determina pe soli-
citant să-i remită foloasele respec-
tive. Considerăm că, în acest caz, 
sîntem în prezenţa constrîngerii 
doar dacă actul respectiv se impu-
nea a fi adoptat în regim de urgenţă 
sau dacă funcţionarul în cauză este 
singurul competent să adopte acel 
act, în celelalte cazuri, mituitorul 
putîndu-se adresa unor alţi funcţio-
nari pentru soluţionarea problemei. 
În ceea ce priveşte constrîngerea 
morală reglementată de art. 46 
alin. (2) Cod penal, presiunea psi-
hică poate consta într-o ameninţare 
orală sau scrisă (violenţă psihică), 
însoţită sau nu de acte materiale 
ameninţătoare (tăierea firelor de te-
lefon, întreruperea curentului elec-
tric, distrugerea soneriei, închide-
rea uşii cu cheia) sau poate consta 
în violenţe fizice (lovirea repetată 
a agentului, schilodirea) pentru a-l 
determina pe făptuitor să se supună 
voinţei persoanei care exercită con-
strîngerea. În acest din urmă caz, 
constrîngerea acţionează asupra 
psihicului persoanei, şi nu asupra 
energiei sale fizice [14, p. 257].

O altă deosebire a celor două 
forme de constrîngere este va-
loarea periclitată prin acţiunea de 
constrîngere a făptuitorului, care 
în cazul constrîngerii prevăzute de 
art. 46 Cod penal constă în viaţa, 
sănătatea, integritatea corporală, 
demnitatea, libertatea, averea ce-
lui ameninţat sau a altei persoane, 
pe când în cazul art. 255 alin. (2) 
Cod penal poate fi periclitată orice 
valoare care prezintă un interes de-
osebit pentru cel constrîns, inclusiv 
o valoare de ordin patrimonial.

Un exemplu de astfel de con-
strîngere s-a constatat într-o cauză 
soluţionată de Parchetul pe lîngă 
Judecătoria Şimleul Silvaniei, în 

care s-a dispus începerea urmăririi 
penale pentru infracţiunea de dare 
de mită prevăzută de art. 255 alin. 
(1) Cod penal pentru doi învinuiţi. 
În fapt, s-a reţinut că, în primele 
luni ale anului 1993, învinuiţii au 
efectuat excursii în Ungaria, oca-
zie cu care au îndeplinit funcţia de 
conducător de grup. Din probele 
administrate rezultă că organele 
vamale, sub diferite pretexte, re-
fuzau grupului ieşirea din ţară sau 
grupul era ţinut perioade mari de 
timp pînă i se permitea trecerea prin 
vamă. În aceste perioade, membrii 
grupului erau supuşi unor situa-
ţii grele, determinate de epuizarea 
alimentelor şi de temperatura scă-
zută din timpul iernii. Ca urmare a 
acestei situaţii şi pentru a nu pierde 
contravaloarea excursiei, membrii 
grupului au luat hotărîrea să adune 
bani sau alte bunuri pe care le-au 
oferit vameşilor, pentru a le permi-
te trecerea frontierei. De altfel, ghi-
dul şi membrii grupului au înţeles 
că vameşii permit trecerea numai 
cu condiţia unor atenţii constînd 
în sume de bani şi alte bunuri. În 
raport cu aceste elemente, s-a apre-
ciat că a intervenit o cauză specia-
lă care înlătură caracterul penal al 
faptei, dispunîndu-se scoaterea de 
sub urmărire penală a conducători-
lor de grup pentru infracţiunea de 
dare de mită [10, p. 153-154].

O ultimă deosebire a celor două 
forme de constrîngere se referă la 
posibilitatea de alegere de care 
poate dispune persoana constrîn-
să, respectiv fie să suporte situaţia 
de a fi expusă la un pericol grav, 
fie să comită o faptă prevăzută de 
legea penală. Astfel, dacă potrivit 
normei generale, prevăzute de art. 
46 Cod penal, persoana constrîn-
să nu dispune de nicio posibilitate 
de alegere, pericolul cu care este 
ameninţată neputînd fi eliminat 
decît prin săvîrşirea faptei prevă-
zute de legea penală, la care este 
obligată, potrivit normei speciale 
prevăzute de art. 255 alin. (2) Cod 
penal, persoana constrînsă dispu-
ne de posibilitatea de alegere, pe 
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care însă nu o fructifică din pricina 
stării de nelinişte în care se află, 
stare care o determină să decidă să 
se supună acţiunii de constrîngere, 
săvîrşind astfel o faptă prevăzută 
de legea penală.

Dacă legiuitorul a introdus o 
asemenea prevedere în cuprinsul 
Codului penal, este tocmai pentru 
că, în viaţa de toate zilele, se pot 
ivi cazuri în care alegerea altei căi 
decît aceea de a ceda în faţa con-
strîngerii – inclusiv posibilitatea 
de a denunţa – ar putea să apară 
persoanei constrînse cu mult mai 
puţin sigură şi, uneori, chiar mai 
primejdioasă decît satisfacerea ce-
lui care a exercitat constrîngerea 
[9, p. 155].

Totuşi practica judiciară ne pre-
zintă şi cazuri în care, deşi asupra 
mituitorului se fac anumite presi-
uni, totuşi nu există constrîngere 
şi dispoziţiile art. 255 alin. (2) Cod 
penal nu sînt aplicabile. Un astfel 
de exemplu ar fi cazul în care mi-
tuitorul dă mită din dorinţa acerbă 
a acestuia de a fi încadrat în muncă 
cu prioritate [13, p. 359].

Practica judiciară ne prezintă 
faptul că, de cele mai multe ori, 
existenţa constrîngerii la dare de 
mită o exclude pe cea prevăzută la 
art. 46 alin. (2) Cod penal. Totuşi, 
în anumite cazuri, se poate reţine 
această cauză care înlătură carac-
terul penal al faptei, de exemplu, 
atunci cînd mituitorul este obligat 
de o persoană, sub ameninţarea unei 
arme, să semneze o scrisoare către 
un funcţionar prin care promite că 
îi va da o sumă de bani pentru un 
serviciu ilegal în care este interest 
în principal cel care exercită con-
strîngerea. Conform părerii unor 
autori, părere pe care o împărtăşim, 
cel care exercită constrîngerea va 
răspunde pentru săvîrşirea infracţi-
unii de dare de mită în calitate de 
autor [12, p. 291-292].

Observăm că, indiferent de de-
osebirile existente între cele două 
forme de constrîngere prevăzute de 
art. 46 şi 255 alin. (2) Cod penal, 
ambele forme de constrîngere se 

definesc prin crearea unei stări de 
neliniște și de tulburare provocate 
de pericolul grav care ameninţă, 
care duce la o presiune psihică, ce 
înlătură manifestarea liberă a voin-
ţei şi determină săvîrşirea unei fap-
te prevăzute de legea penală. 

Cauza specială care înlătu-
ră răspunderea penală în cazul 
săvîrşirii infracţiunii de dare 
de mită

După cum am putut observa în 
cadrul dezbaterilor privind aplica-
bilitatea prevederilor art. 255 alin. 
(2) Cod penal privind cauza care 
înlătură caracterul penal al dării de 
mită, legiuitorul nu face referire la 
infracţiunea de dare de mită, ci la 
fapta de dare de mită. 

Spre deosebire de prevederile 
alin. (2) al art. 255 Cod penal, în 
cazul prevederilor alin. (3) al acelu-
iaşi articol, legiuitorul face referire 
la înlăturarea răspunderii penale în 
cazul infracţiunii de dare de mită.

Astfel, potrivit alin. (3) al art. 
255 Cod penal, “mituitorul nu se 
pedepseşte dacă denunţă autorităţii 
fapta mai înainte ca organul de ur-
mărire să fi fost sesizat pentru acea 
infracţiune” [1].

Observăm că în cazul aplicabi-
lităţii prevederilor alin. (3) al art. 
255 Cod penal, respectiv în cazul 
operării înlăturării răspunderii pe-
nale a mituitorului, legiuitorul a 
prevăzut în următoarele alineate 
ale art. 255 Cod penal ca banii, va-
lorile sau orice alte bunuri care au 
constituit obiectul mitei să fie resti-
tuite mituitorului.

Raţiunea instituirii textului art. 
255 alin. (3) Cod penal are în ve-
dere, în primul rînd, atitudinea mi-
tuitorului faţă de fapta comisă şi 
care, ca urmare a autodenunţului 
şi regretului pentru fapta comisă, 
nu prezintă pericol social ridicat. 
În al doilea rînd, s-a avut în vedere 
interesul pentru descoperirea aces-
tor infracţiuni, dat fiind faptul că, 
sub aspect probatoriu, se întîmpină 
dificultăţi în acest sens. Totodată, 
există şi interesul prevenirii unor 

astfel de fapte prin insuflarea în 
conştiinţa funcţionarilor a temerii 
că pot fi denunţaţi dacă comit in-
fracţiuni de luare de mită. Există şi 
păreri potrivit cărora soluţia legii 
nu este ideală sub raport etic, fiind 
chiar profund imorală atunci cînd 
mituitorul a avut iniţiativa mituirii 
şi doar valoarea prea ridicată a ser-
viciului ilegal pretins l-a făcut să 
denunţe fapta, în schimb este pre-
ferabilă din punct de vedere prac-
tic. S-a opinat, astfel că denunţarea 
faptei de către mituitor nu ar trebui 
să constituie o cauză de nepedep-
sire, ci numai o cauză de reducere 
a pedepsei, aşa cum o constituie 
denunţul în cazul unor alte infrac-
ţiuni, cum ar fi complotul, asocie-
rea pentru săvîrşirea de infracţiuni 
[14, p. 261-262].

Autodenunţarea nu este sinoni-
mă cu recunoaşterea. Deşi ambele 
noţiuni au un conţinut similar, to-
tuşi acesta este diferit. Există simi-
litudine, fiindcă atît în cazul auto-
denunţării, cît şi în cazul recunoaş-
terii autorul dezvăluie autorităţilor 
propria sa faptă. Nu există însă 
identitate, deoarece în cazul auto-
denunţării autorul dezvăluie fapta 
săvîrşită de el din proprie iniţiativă 
şi în mod spontan, fără a fi provo-
cat la aceasta de către autorităţi, pe 
cînd în cazul recunoaşterii dezvălu-
irea este totdeauna determinată de 
intervenţia organului de urmărire 
penală şi, de cele mai multe ori, cu 
neputinţă de evitat datorită prezen-
ţei altor probe, care fac inutilă orice 
negare. Folosind termenul “denun-
ţă”, legiuitorul şi-a manifestat fără 
echivoc intenţia de a excepta de la 
favoarea nepedepsirii pe cei care 
au recunoscut fapta, dar nu au de-
nunţat-o. Dacă şi simpla recunoaş-
tere ar avea ca efect impunitatea, 
ar însemna că nu pot fi pedepsiţi 
decît mituitorii care n-au recunos-
cut comiterea infracţiunii, ceea ce, 
desigur, nu a putut fi în intenţia le-
giuitorului [8, p. 235–236].

Pentru a opera aplicabilita-
tea alin. (3) al art. 255 Cod penal 
privind cauza de nepedepsire, se 
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impune a fi îndeplinite anumite 
condiţii:

1. Mituitorul trebuie să denunţe 
fapta. Denunţarea faptei de către 
mituitor poate fi făcută sub orice 
formă: în formă scrisă, conform 
prevederilor art. 222 Cod proce-
dură penală, dar şi oral sau printr-o 
declaraţie prin care aduce la cunoş-
tinţa organelor judiciare săvîrşirea 
faptei penale de dare de mită cu 
ocazia cercetării mituitorului pen-
tru o altă faptă penală. 

Nepedepsirea acţionează doar 
asupra persoanei care se autode-
nunţă. În cazul în care mituitorul 
denunţă faptele săvîrşite de alte 
personae, fără a preciza şi parti-
ciparea sa la realizarea infracţiu-
nii de dare de mită, acesta nu este 
exonerat de pedeapsa aplicabilă 
pentru săvîrşirea infracţiunii de 
dare de mită.

În cazul în care făptuitorul re-
cunoaşte săvîrşirea faptei de dare 
de mită în faţa organelor judiciare, 
care constataseră anterior săvîrşi-
rea infractiunii de dare de mită, nu 
sînt aplicabile prevederile alin. (3) 
al art. 255 Cod penal.

2. Denunţarea faptei trebuie să 
fie făcută unei autorităţi. În lipsa 
unei precizări a legii, autodenunţul 
trebuie făcut unei autorităţi, indife-
rent dacă este sau nu competentă să 
efectueze urmărirea penală pentru 
infracţiunea de dare de mită. În 
cazul în care mituitorul se adre-
sează unei autorităţi necompetente, 
aceasta are obligaţia, conform art. 
227 Cod procedură penală, să adu-
că la cunoştinţă de urgenţă organu-
lui de urmărire penală competent.

Practica judiciară a decis că, în 
cazul săvîrşirii infracţiunii de dare 
de mită, mituitorul este apărat de 
pedeapsa aplicabilă, dacă a de-
nunţat în faţa revizorului-contabil 
faptul că la inventarul precedent a 
oferit celui care a făcut revizia de 
gestiune o sumă de bani pentru a 
nu evidenţia lipsa constatată. Re-
vizorul-contabil, căruia gestionarul 
i-a făcut denunţul, este o persoană 
cu atribuţii de control, obligată să 

sesizeze de îndată pe procuror sau 
organul de control, astfel încît con-
diţiile de aplicare a prevederilor 
art. 255 alin. (3) Cod penal sînt în-
trunite [ 11, p. 120].

3. Denunţarea faptei trebuie 
făcută mai înainte ca organul de 
urmărire penală să fi fost sesizat 
pentru infracţiunea de dare de 
mită. Potrivit art. 209 alin. (3) Cod 
procedură penală, organul compe-
tent material şi teritorial a efectua 
urmărirea penală în cazul săvîrşi-
rii infracţiunii de dare de mită este 
procurorul.

Astfel, considerăm că, în cazul în 
care nu a fost sesizat organul com-
petent a efectua urmărirea penală, 
respectiv procurorul, autodenunţul 
mituitorului va determina aplica-
rea prevederilor alin. (3) al art. 255 
Cod penal, respectiv exonerarea de 
pedeapsă, chiar dacă a operat o sesi-
zare la un alt organ de stat înaintea 
realizării autodenunţului, aceasta 
neinfluenţînd aplicabilitatea alin. 
(3) al art. 255 Cod penal, întrucît le-
giuitorul a avut în vedere sesizarea 
organului de urmărire penală, şi nu 
sesizarea oricărui organ de stat.

Alta va fi însă soluţia în cazul în 
care organul de poliţie, acţionînd în 
baza dispoziţiilor art. 213 Cod pro-
cedură penală, surprinde pe mitui-
tor în flagrant delict. În acest caz, 
organul de poliţie, deşi necompe-
tent, este obligat să efectueze acte-
le de cercetare penală ce nu suferă 
amînare, iar recunoaşterea mituito-
rului nu poate ţine loc de autode-
nunţ, întrucît iniţiativa nu a aparţi-
nut acestuia, prin urmare ar fi lipsit 
de raţiune ca el să beneficieze de 
impunitatea prevăzută de alin. (3) 
al art. 255 Cod penal. În acest sens, 
Tribunalul Suprem a decis că în ca-
zul în care un alt organ de urmărire 
penală decît procurorul a constatat 
săvîrşirea unei infracţiuni flagrante 
de dare de mită, inculpatul nu poate 
invoca în faţa procurorului care a 
preluat cercetarea că, recunoscînd 
fapta în prezenţa primului organ 
de cercetare, a denunţat autorităţii 
fapta mai înainte ca organul de ur-

mărire să fi fost sesizat pentru acea 
infracţiune, întrucît recunoaşterea 
nu înseamnă denunţare [8, p. 238].

O problemă controversată în li-
teratura juridică a constituit-o sta-
bilirea momentului în care organul 
de urmărire penală, respectiv pro-
curorul, se consideră sesizat pentru 
infracţiunea de dare de mită, întru-
cît în funcţie de stabilirea acestui 
moment se poate hotărî dacă sîn-
tem în prezenţa cauzei de nepedep-
sire prevăzute de art. 255 alin. (3) 
Cod penal, de care poate beneficia 
mituitorul care s-a autodenunţat. 

Astfel, în literatura de specia-
litate s-a considerat că, în cazul în 
care mituitorul s-a autodenunţat în 
timpul executării actelor premer-
gătoare, realizate în vederea în-
ceperii urmăririi penale, conform 
art. 224 Cod procedură penală, sau 
în intervalul de timp în care se în-
cheie acte de constatare, conform 
art. 214 şi 215 Cod procedură pe-
nală, mituitorul va fi exonerat de 
răspundere penală în baza art. 255 
alin. (3) Cod penal, ca urmare a 
faptului că momentul realizării 
acestor acte se manifestă anterior 
momentului sesizării organului de 
urmărire penală.

Considerăm, alături de alţi au-
tori, că primul punct de vedere ex-
pus în alineatul anterior este corect 
în măsura în care priveşte acte de 
constatare întocmite în baza art. 
214 şi 215 Cod procedură penală de 
către organele poliţiei sanitar-vete-
rinare, gărzii financiare, gărzii fo-
restiere, inspecţiilor de stat şi altor 
organe de stat, organe de control şi 
cele de conducere ale administraţi-
ei publice, ale întreprinderilor şi or-
ganizaţiilor economice de stat, co-
operatiste sau ale unor organizaţii 
obşteşti, comandanţii de nave sau 
aeronave, ofiţerii şi subofiţerii din 
cadrul Jandarmeriei, agenţii poli-
ţiei de frontieră, acte care, potrivit 
art. 214 Cod procedură penală, se 
înaintează procurorului în cel mult 
3 zile de la descoperirea faptei, iar 
potrivit art. 215 Cod procedură pe-
nală – în cel mult 5 zile de la pri-
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ma constatare efectuată. Ca atare, 
aceste organe de constatare nu sînt 
organe de urmărire penală, întrucît 
nu fac parte din aparatul judiciar, ele 
avînd atribuţia de a încheia acte de 
constatare în legătură cu comiterea 
de fapte penale, pe care le înaintea-
ză organului de urmărire penală, 
respectiv procurorului, astfel că de-
nunţul făcut anterior sesizării orga-
nului de urmărire penală competent 
se încadrează în cerinţele prevăzute 
de alin. (3) al art. 255 Cod penal, 
această excepţie fiind valabilă pînă 
în momentul în care organele de 
constatare au sesizat efectiv organe-
le de urmărire penală [14, p. 266].

În ceea ce priveşte al doilea 
punct de vedere ce face referire la 
posibilitatea realizării denunţului în 
perioada efectuării actelor premer-
gătoare începerii urmăririi penale, 
nu sîntem de acord cu acesta, im-
punîndu-se formularea unor argu-
mente în acest sens.

Pentru a se susţine că beneficiul 
impunităţii operează şi în cazul în 
care autodenunţul mituitorului a in-
tervenit în perioada efectuării aces-
tor acte premergătoare, în literatura 
de specialitate se invocă două ar-
gumente, respectiv faptul că actele 
premergătoare sînt prealabile înce-
perii urmăririi penale sau că acestea 
preced sesizarea organelor de urmă-
rire penală. Primul argument este 
irrelevant, deoarece pentru a bene-
ficia de prevederile alin. (3) al art. 
255 Cod penal autodenunţul trebuie 
făcut pînă la sesizarea organelor de 
urmărire şi nu pînă la începerea ur-
măririi penale. Cele două momente 
nu coincid, sesizarea organului de 
urmărire penală avînd loc într-un 
moment anterior începerii urmări-
rii penale. Al doilea argument este 
greşit, deoarece sesizarea organului 
de urmărire penală precede efectua-
rea actelor premergătoare. Sesizarea 
constituie punctul de plecare al ur-
măririi, aceasta fiind actul procesual 
care declanşează activitatea judicia-
ră în această fază a procesului pe-
nal. După ce a fost sesizat, în oricare 
din modurile prevăzute de art. 221 

Cod procedură penală, respectiv 
prin plîngere, denunţ sau din oficiu, 
organul de urmărire penală poate 
efectua acte premergătoare în ve-
derea completării datelor existente 
cu privire la infracţiunea de dare de 
mită săvîrşită. Prin urmare, actele 
premergătoare se efectuează după 
ce organul de urmărire penală a fost 
sesizat, şi nu anterior sesizării aces-
tuia [8, p. 240]. 

În concluzie, legiuitorul a con-
siderat necesară introducerea în art. 
255 Cod penal a unor clauze speci-
ale care au misiunea de a înlătura 
caracterul penal al faptei de dare de 
mită sau răspunderea penală. Astfel, 
alin. (2) introduce clauza specială 
cu privire la înlăturarea caracterului 
penal al faptei de dare de mită, care 
se aplică doar în condiţiile săvîrşi-
rii faptei sub imperiul constrîngerii, 
acţiune ce are menirea de a crea o 
puternică presiune psihică asupra 
mituitorului, determinîndu-l pe 
acesta să săvîrşească acte contrare 
voinţei sale. În acest caz legiuitorul 
consideră că făptuitorul realizează o 
faptă care nu întruneşte elementele 
unei infracţiuni, întrucît lipseşte tră-
sătura esenţială a acesteia, respectiv 
vinovăţia, ceea ce justifică exclude-
rea caracterului penal al faptei de 
dare de mită. De asemenea, alin. (3) 
introduce o altă clauză specială, de 
această dată o clauză de nepedepsi-
re, aceasta aplicîndu-se doar în cazul 
în care mituitorul denunţă autorităţii 
fapta anterior sesizării organului de 
urmărire penală pentru infracţiunea 
de dare de mită. Raţiunea legiui-
torului de a introduce această pre-
vedere a avut în vedere, în primul 
rînd, pericolul social redus produs 
de fapta mituitorului care s-a auto-
denunţat, iar în al doilea rînd, a avut 
în vedere interesul prevenirii săvîr-
şirii faptelor de corupţie, precum şi 
diminuarea fenomenului corupţiei 
prin descoperirea faptelor corelative 
de luare de mită.
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D
anumite particularităţi, în primul 
rînd este necesar de a expune trăsă-
turile generale ale concepţiei deter-
minismului cauzal în dreptul penal.

Legătura cauzală, sau în sens 
larg – cauzalitatea, fiind obiectul 
mai multor investigaţii ştiinţifice, 
constituie obiectul de studiu al di-
feritelor domenii de cercetare [1]. 
În continuare vom analiza urmă-
toarele momente: legătura cauzală 
ca obiect al filosofiei; legătura ca-
uzală în calitate de obiect al ştiin-
ţelor naturale; legătura cauzală în 
calitate de obiect de cercetare al 
dreptului penal.

În primul rînd, cauzalitatea 
constituie o categorie ştiinţifică 
abstractă, care este studiată de un 
compartiment special al filosofi-
ei – determinismul. Filosofia [2] 
cercetează particularităţile, cali-
tăţile, caracteristicile legăturii ca-
uzale, formulează un șir de teorii 
referitoare la esența legăturii cau-
zale. Legătura cauzală se include 
în obiectul filosofiei și anume ea 
s-a interesat prima de problemele 
determinismului. Tezele de bază 
ale ştiinţei deterministice au fost 
iniţial formulate în domeniul filo-
sofiei, pentru ca mai apoi să-şi gă-
sească reflectare şi în cadrul altor 
cercetări ştiinţifice.

În al doilea rînd, legătura cau-
zală constituie un fapt obligatoriu 
al realităţii obiective, care evolu-
ează în baza regulilor ştiinţelor na-
turale. Ea se prezintă ca o cauzali-
tate empirică pură. Astfel, legătura 
cauzală ca obiect al investigaţiei 
este reflectată de științele naturale 
şi nu este inclusă în obiectul drep-
tului penal. Cu o atare percepere a 

noţiunii de cauzalitate este strîns 
legată problema referitoare la sta-
bilirea nemijlocită a legăturii ca-
uzale în cadrul unei cauze penale 
concrete. După cum menționează 
profesorul M.D. Șargorodski, ma-
joritatea problemelor părţii ge-
nerale a dreptului penal, inclusiv 
problemele legăturii cauzale, în 
cea mai mare parte sînt formula-
te și soluționate în legătură cu in-
fracţiunile de omor [3]. În sensul 
сеlоr expuse, putem menţiona că 
problema referitoare la o legătură 
cauzală concretă în cazul atentării 
la viaţa şi sănătatea persoanei este 
soluţionată de ştiinţa medicală de 
rînd cu dreptul penal (de exem-
plu, în cazul întrebării cu privire 
la cauza morţii se face concluzia: 
,,Moartea a survenit în rezultatul 
anumitor vătămări ale anumitor 
organe sau ţesuturi”) [4].

În al treilea rînd, ştiinţa dreptu-
lui penal formează construcţia te-
oretică a legăturii cauzale, care se 
încadrează logic în conceptul drep-
tului penal referitor la componen-
ţa de infracţiune şi legătura dintre 
elementele acesteia. În acest sens, 
legătura cauzală poate fi privită şi 
ca un obiect de studiu propriu şti-
inţei dreptului penal. Construcţia 
teoretică a legăturii cauzale, ex-
primată în formularea normei de 
drept penal, precum şi în diferite 
teorii referitoare la legătura cau-
zală îşi găseşte aplicarea practică 
în cauzele penale concrete. Astfel, 
chestiunea referitoare la stabilirea 
nemijlocită a legăturii cauzale, 
strîns legată cu perceperea cauza-
lităţii în baza legităţilor ştiinţelor 
naturale, este legată, de asemenea, 
de construcţia teoretico-penală a 
legăturii cauzale. 

Consideraţii  generale  privind   conceptul  de  cauzalitate 
în  dreptul  penal

Narcisa Nedelcu,
doctorandă

Anastasia GîrLea,
doctorandă

eoarece legătura cauzală pre-
zentă în cazul inacţiunii are 

Aşa, de exemplu, în baza celor 
menţionate anterior cauza concre-
tă care a generat moartea este sta-
bilită în baza datelor ştiinţei me-
dicale, iar rolul ştiinţei dreptului 
penal constă în aceea că ea mode-
lează construcţia legăturii cauzale 
care este utilizată la soluţionarea 
problemei dacă există sau lipsește 
componenţa de infracţiune şi dacă 
poate fi incriminată în vinovăţia 
subiectului (atît în cazul acţiunii, 
cît şi a inacţiunii) legătura cauzală 
care a generat survenirea consecin-
ţelor social-periculoase. În acelaşi 
timp, este necesar să ţinem cont 
de faptul că stabilirea legăturii 
cauzale necesare (adică construc-
ţia teoretică a legăturii cauzale) în 
cazul inacţiunii dispune de un şir 
de particularităţi, în comparaţie cu 
stabilirea acesteia în cazul acţiunii 
(adică a cauzei active).

Soluţionînd problema referi-
toare la legătura cauzală în calitate 
de obiect de cercetare a mai multor 
ştiinţe, este necesar de a explica 
tezele asupra noţiunilor determi-
nistice în dreptul penal. Savantul 
N. N. Tarasov, cercetînd noţiunile 
utilizate în jurisprudenţă, le clasi-
fică în trei grupe:

,,1) noţiunile organice – acele 
noţiuni juridice care constituie nu-
cleul obiectului unui domeniu al şti-
inţei. Ele se atribuie la acest obiect 
genetic şi istoric, apărînd şi dezvol-
tîndu-se în cadrul activităţii juridice 
în baza reglementărilor proprii;

noţiunile consolidate2)	  – no-
ţiuni juridice care apar şi se dez-
voltă în alte domenii ale ştiinţei, 
care nu se includ în ciclul juridic 
în mod mecanic, ci suportă anumi-
te schimbări şi obţin un conţinut 
juridic nou;
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noțiunile asociate3)	  – noţiuni 
din alte domenii şi ale altor ştiinţe, 
implicate în domeniul jurispruden-
ţei pentru obţinerea reprezentări-
lor despre fapte, evenimente care 
au o importanţă practică în activi-
tatea organelor de drept sau care 
asigură „transferuri de sens” ale 
cercetărilor din domeniul ştiinţelor 
juridice în alte ştiinţe sau domenii 
de cercetare” [5].

Este evident că aparatul termi-
nologic determinist în care sînt in-
cluse aşa noţiuni precum cauzali-
tate, legătură cauzală, cauza, efect 
ş.a.m.d. pentru jurisprudenţă nu 
au un caracter organic. Mai puțină 
claritate, la prima vedere, conține 
întrebarea dacă noțiunile vizate au 
un caracter consolidat sau asociat 
pentru jurisprudență. Obținerea 
clarități în această privință va 
duce la soluționarea problemei 
temeiurilor conceptului despre 
legătura cauzală în dreptul penal: 
aceste temeiuri trebuie să fie ex-
clusiv filosofice după natura lor şi 
cum natura strict filosofică a unui 
aşa concept corelează cu faptul 
că dreptul penal este o ştiinţă de 
sine stătătoare. Soluţioarea aces-
tei chestiuni ne va permite să in-
terpretăm fundamental şi profund 
modelarea construcţiei legăturii 
cauzale în dreptul penal.

Soluţionarea problemei cu pri-
cina este posibilă numai după cla-
rificarea caracterului – consolidat 
sau asociat – al noţiunilor deter-
ministe în dreptul penal. Clarifica-
rea a priori, a caracterului acestor 
noţiuni este greu de realizat, de 
aceea este necesar de a investiga 
mai întîi conţinutul acestor noţiuni 
deterministe.

Mai mult ca atît, pînă a pur-
cede la investigarea noţiunilor 
deterministe, trebuie evidențiate 
bazele metodologice ale studiului 
intreprins. Savantul N.N. Tarasov 
propune de a aborda examinarea 
și studierea jurisprudenței din trei 
poziții: filosofică, doctrinară şi 
dogmatică [6]. Într-adevăr, aplica-

rea în cumul a poziţiilor expuse ne 
va permite să studiem cît mai pro-
fund domeniul dreptului; în parti-
cular, clarificarea esenței legăturii 
cauzale în dreptul penal nu poate 
fi limitată doar prin tratarea filoso-
fică sau prin cea juridică (doctri-
nară şi dogmatică).

Filosofia are importanţa unei 
ştiinţe metodologice generale. În 
acest sens filosofia, în limitele pa-
radigmelor ştiinţifice determinate, 
ne oferă un anumit tablou al lumii 
înconjurătoare, în care sînt expuse 
şi fundamentate cele mai impor-
tante categorii ale acestei lumi. 
Cauzalitatea, în particular, consti-
tuie una dintre aceste categorii. În 
aşa fel, ştiinţa despre cauzalitate 
trebuie să fie fundamentată filo-
sofic şi prezentată în conformita-
te cu regulile şi principiile meto-
dologice. În acelaşi timp, dreptul 
penal de sine stătător utilizează 
construcţia teoretică a legăturii 
cauzale. Legătura cauzală consti-
tuie un element (semn) obligatoriu 
al laturii obiective a componenţei 
materiale de infracţiune, care ne-
cesită un probatoriu propriu şi se 
află într-un anumit coraport cu ce-
lelalte semne şi elemente ale com-
ponenţei de infracțiune. Deoarece 
filosofia, ca și oricare altă ştiinţă, 
nu poate predetermina problemele 
care se află după limita posibili-
tăţilor ei, prezenţa doar a tratării 
filosofice pentru perceperea adec-
vată a esenţei construcţiei legătu-
rii cauzale în dreptul penal nu este 
suficientă. Transferul mecanic al 
ideilor filosofice deterministice pe 
tărîmul ştiinţific al dreptului penal 
ar crea un șir de lacune şi ar lăsa 
fără răspuns un spectru larg de în-
trebări din domeniu. Totodată, nu 
poate fi construită o concepţie lo-
gică fundamentată despre legătura 
cauzală bazîndu-ne doar pe doc-
trina dreptului penal. Ca entitate, 
noţiunea legăturii cauzale, precum 
şi metodele de investigare şi stabi-
lire a acesteia, nu sînt după natura 
lor pur juridice.

În aşa fel, soluţionarea proble-
mei cu privire la legătura cauzală 
în dreptul penal pe bună dreptate 
trebuie să fie fundamentată pe două 
ştiinţe: filosofie şi drept penal. În 
acelaşi timp, filosofia se utilizează 
în calitate de pîrghie metodologică 
pe tărîmul investigaţiilor juridice, 
de rînd cu tratările ştiinţifice şi 
dogmatice.
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P
menţionăm că preocuparea princi-
pală în cadrul acestui demers o con-
stituie analiza generală a instituţiei 
înstrăinării bunului cu condiţia în-
treţinerii pe viaţă, aşa cum este ea 
reglementată la momentul actual. 
Totuşi, orice demers ştiinţific, oricît 
de generale ar fi tezele cuprinse în 
el, nu-şi poate, credem noi, atinge 
scopul fără o abordare, chiar su-
mară, a unor concepte concrete şi 
speciale. Astfel, vom analiza con-
ceptele de întreţinere, fie că vizează 
direct sau indirect instituţia ce face 
obiectul prezentului articol, cel de 
înstrăinare, întrucît acesta este unul 
dintre efectele principale pe care le 
produce actul juridic supus analizei. 
Vom face o paralelă între obligaţia 
legală de întreţinere, impusă, în spe-
cial, prin reglementările dreptului 
familiei, şi obligaţia contractuală de 
întreţinere, în vederea identificării 
elementelor ce leagă aceste noţiuni, 
dar şi pe cele care le disociază etc.

Reglementarea actuală a înstrăi-
nării bunului cu condiţia întreţinerii 
pe viaţă este cuprinsă în art. 839-
846 Cod civil al R.M.

Este de remarcat că deşi capito-
lul dedicat acestei instituţii este in-
titulat Înstrăinarea bunului cu con-
diţia întreţinerii pe viaţă, articolul 

de la care porneşte reglementarea 
propriu-zisă a materiei poartă de-
numirea Contractul de înstrăinare 
a bunului cu condiţia întreţinerii pe 
viaţă. Prin urmare, logica elementa-
ră a acestei stări de lucruri poate fi 
explicată prin aceea că legiuitorul a 
înţeles că înstrăinarea nu poate să 
existe în afara contractului.

Importanţa şi rolul major al 
contractelor în societate persistă 
din cele mai vechi timpuri şi pînă 
în prezent. Contractele reprezintă 
convenţia dintre două sau mai mul-
te persoane, în scopul de a produce 
efecte juridice. Contractul este un 
acord între două sau mai multe per-
soane cu scopul naşterii unui raport 
juridic. Încheierea contractelor este 
guvernată de principiul libertăţii 
contractuale, deoarece orice con-
tract este creaţia unei voinţe umane. 
Principiul libertăţii contractuale se 
exprimă şi prin aceea că o persoană 
poate încheia orice fel de contract, 
poate să determine prin voinţa sa 
clauzele contractuale şi efectele pe 
care contractul urmează să le produ-
că. De asemenea, părţile pot să mo-
difice sau să stingă obligaţiile expri-
mate în contract. Contractul are un 
puternic rol educativ în viaţa socie-
tăţii noastre – el introduce în relaţi-
ile dintre oameni simţul răspunderii 
pentru îndatoririle ce le revine şi 

promovează relaţiile de colaborare, 
educă oamenii în sensul disciplinei 
contractuale.

În baza contractului de înstrăina-
re a unui bun cu condiţia întreţinerii 
pe viaţă, o parte (beneficiarul între-
ţinerii) se obligă să dea celeilalte 
părţi (dobînditor) în proprietate un 
bun mobil sau imobil, iar dobîndi-
torul se obligă să asigure beneficia-
rului întreţinere în natură – locuinţă, 
hrană, îngrijire şi ajutorul necesar 
pe timpul cît va trăi, precum şi în-
mormîntarea.

Tema abordată la nivel naţional 
cunoaşte o cercetare destul de re-
strînsă. În procesul studierii artico-
lului dat au fost utilizate surse bibli-
ografice autohtone şi de peste hota-
rele ţării, acte normative cu caracter 
naţional şi internaţional, deoarece 
fenomenul corupţiei a căpătat o ex-
tindere de amploare, încît este stu-
diat nu doar prin prisma aspectelor 
legislative naţionale.

Abordarea sistemică a proceselor 
şi fenomenelor studiate a contribuit 
la efectuarea unei analize logico-
comparative a problemelor legate de 
înstrăinarea bunurilor cu condiţia în-
treţinerii pe viaţă. În scopul atingerii 
acestui obiectiv, au fost planificate şi 
realizate următoarele sarcini:

Analiza minuţioasă a legisla-	
ţiei civile care reglementează con-

NOŢIUNI  GENERALE  PRIVIND  ÎNSTRĂINAREA  BUNURILOR 
CU  CONDIŢIA  ÎNTREŢINERII  PE  VIAŢĂ

Angela TĂLĂMBUŢĂ,
magistru în drept, doctorandă 

SUMMARY
The notion of maintenance supposes a complex obligation which concerns on one hand the living resources which in-

cludes food, clothes, housing and healthcare and on the other hand the resources for satisfying spiritual needs which include 
cultural, artistic, scientific and informal needs. A dialectic and natural correlation between the specific contract of alienation 
and the requirements of notion’s gender of maintenance, the courts will be able to appreciate, in corecto, case-by-case basis, 
if the obligation of maintenance were legally executed and in accordance with the original intention of those involved.

REZUMAT
Noţiunea de întreţinere presupune o obligaţie complexă, care priveşte, pe de o parte, mijloacele necesare traiului, în care 

se includ: alimente, îmbrăcăminte, locuinţă, cele necesare îngrijirii sănătăţii etc., iar pe de altă parte, mijloacele necesare sa-
tisfacerii nevoilor spirituale ale creditorului, în care se includ nevoile culturale, artistice, ştiinţifice, de informare etc. Plecînd 
numai de la o corelaţie dialectică şi firească între contractul de înstrăinare specific şi cerinţele noţiunii de gen a întreţinerii, 
instanţele judecătoreşti vor putea aprecia, in corecto, de la caz la caz, dacă obligaţiile de întreţinere au fost executate în 
condiţiile legii şi în conformitate cu intenţia reală a părţilor.

ornind de la denumirea pre-
zentului articol, trebuie să 
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diţiile de încheiere a unui bun cu 
condiţia întreţinerii pe viaţă;

Studierea literaturii de speciali-	
tate, în mare parte a celei occidentale, 
evidenţiind procedurile de bază ale în-
străinării şi dificultăţile care pot apărea 
în domeniul înstrăinării bunurilor cu 
condiţia întreţinerii pe viaţă;

Analiza categoriilor de con-	
tracte cunoscute în practica interna-
ţională, caracteristicile şi particula-
rităţile lor funcţionale;

Studierea bazelor teoretice 	
cu privire la înstrăinarea bunurilor 
cu condiţia întreţinerii pe viaţă şi 
practica internaţională în acest do-
meniu;

Analiza contractului sub toate 	
formele, făcînd comparaţie cu con-
tractele de înstrăinare a unui bun cu 
condiţia întreţinerii pe viaţă existen-
te în alte state;

Descrierea şi cercetarea adec-	
vată a condiţiilor de fond privind 
conţinutul contractului de înstrăina-
re a unui bun cu condiţia întreţinerii 
pe viaţă.

Aşadar, din punct de vedere juri-
dic, termenul de înstrăinare presu-
pune existenţa unui acord de voinţe. 
Totuşi, această viziune nu este strict 
juridică, întrucît DEX-ul, în una din-
tre definiţiile pe care le oferă cuvîn-
tului, înţelege prin termenul de a în-
străina faptul ,,de a trece cuiva (prin 
vînzare) stăpînirea unui lucru”.

Deci, înstrăinarea cuprinde două 
elemente: unul nematerial, care este 
acordul de voinţă, şi altul material, 
care presupune transmiterea pute-
rii juridice asupra unui lucru. Mai 
mult, din cele menţionate se înţele-
ge că o înstrăinare valabilă nu poate 
fi decît oneroasă.

În afară de noţiunea înstrăinării, 
mai trebuie lămurit şi termenul de 
întreţinere, pentru că, pe lîngă faptul 
că acesta are un conţinut foarte larg, 
el mai este şi încărcat de legiuitor cu 
sensuri diferite. Astfel, termenul da-
teste utilizat de legiuitor în legislaţia 
civilă, în cea familială, precum şi în 
acea care reglementează raporturile 
legate de anumite categorii specia-
le de cetăţeni (minori, pensionari, 
invalizi). În acest sens, s-a menţio-

nat [3, p. 92] că obligaţia legală de 
întreţinere, reglementată de Codul 
familiei, nu trebuie confundată cu 
obligaţia de întreţinere ce ia naşte-
re în urma încheierii contractului de 
înstrăinare a bunului cu condiţia în-
treţinerii pe viaţă.

Principala deosebire dintre obli-
gaţia legală de întreţinere şi obliga-
ţia contractuală de întreţinere stă în 
sursa poverii de întreţinere. Or, în 
cadrul contractului de întreţinere, 
obligaţia de întreţinere provine din 
reglementările contractuale, în timp 
ce sursa obligaţiei legale de întreţi-
nere este actul normativ care impu-
ne această obligaţie.

Chiar dacă este mai greu de sesi-
zat, obligaţia legală şi cea contractu-
ală de întreţinere au un conţinut di-
ferit. În acest sens, este de observat 
că conţinutul obligaţiei contractuale 
de întreţinere este format din obli-
gaţia de a asigura locuinţă, hrană, 
îngrijire şi ajutorul necesar pe peri-
oada vieţii beneficiarului întreţinerii, 
precum şi înmormîntare, în timp ce 
obligaţia legală de întreţinere constă 
din îndatorirea impusă de lege unei 
persoane de a acorda altei persoane 
mijloacele necesare traiului, inclu-
siv satisfacerea nevoilor spirituale, 
precum şi – în cazul obligaţiei de 
întreţinere a părinţilor faţă de copiii 
lor minori – mijloace pentru educa-
rea, învăţătura şi pregătirea lor pro-
fesională [4, p. 226].

O altă deosebire între obligaţia 
legală şi cea contractuală de între-
ţinere constă în aceea că obligaţia 
legală de întreţinere apare ca efect 
al rudeniei, căsătoriei, precum şi ca 
efect al unor relaţii asimilate cu re-
laţiile de rudenie. În acelaşi timp, 
obligaţia contractuală de întreţi-
nere se poate naşte între persoane 
care nu pot fi legate juridic decît în 
urma unor raporturi contractuale 
sau delictuale.

Rezumînd cele expuse, obser-
văm că noţiunea de întreţinere pre-
supune o obligaţie complexă care 
priveşte, pe de o parte, mijloacele 
necesare traiului, iar pe de altă par-
te, mijlocele necesare satisfacerii 
nevoilor spirituale ale creditorului.

Cît priveşte partea practică a în-
cheierii contractului de înstrăinare 
cu condiţia întreţinerii, este de re-
marcat că, de regulă, părţile prevăd 
elementele obligaţiei de întreţinere 
referitoare la alimente, îmbrăcă-
minte, locuinţă, asistenţă medicală, 
cheltuieli de înmormîntare etc., iar 
uneori recurg şi la formula gene-
rală ”toate cele necesare traiului”. 
Totuşi, indiferent care este formula 
utilizată de părţi pentru dezvăluirea 
obligaţiei de întreţinere, instanţa de 
judecată va trebui să interpreteze 
clauza de întreţinere nu doar în sen-
sul celor prevăzute în mod expres în 
contract, dar şi în sensul specificului 
obligaţiei de întreţinere. De aseme-
nea, este important de notat că odată 
cu interpretarea contractului de în-
treţinere, instanţele de judecată vor 
trebui să analizeze şi modul de viaţă 
al creditorului întreţinerii înainte de 
încheierea contractului, deoarece ni-
meni nu încheie un contract oneros 
pentru aşi face situaţia mai grea.

Prin urmare, obligaţia legală de 
întreţinere şi cea contractuală, deşi nu 
se confundă, sînt interdependente.

Avînd în vedere logica celor 
menţionate trebuie să observăm că 
persoanele care au obligaţia legală 
de întreţinere nu pot încheia con-
tracte de întreţinere cu beneficiarii 
dreptului legal la întreţinere, întrucît 
am fi în prezenţa unei donaţii de-
ghizate. Altfel spus, în acest fel s-ar 
anula caracterul oneros al contractu-
lui de întreţinere, caracter ce este de 
esenţa acestui contract. Prin urma-
re, urmează să identificăm subiecţii 
obligaţiei legale de întreţinere pen-
tru a şti care este cercul de persoane 
pentru care este oprită încheierea 
contractelor de înstrăinare a bunului 
cu condiţia întreţinerii pe viaţă.

Obligaţia legala de întreţinere 
este impusă de Legiuitor în scopul 
asigurării mijloacelor necesare tra-
iului persoanei care beneficiază de 
aceasta, obligaţie care îşi are fun-
damentul în principal în raporturile 
existente între membrii familiei, 
care trebuie să manifeste afecţiune 
reciprocă şi solidaritate în ceea ce 
priveşte nevoile fiecăruia – atît de 
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ordin material, cît şi de ordin spi-
ritual [6, p. 342]. Aşadar, obligaţia 
legală de întreţinere, spre deosebi-
re de obligaţia asumată contractual, 
priveşte două aspecte: unul materi-
al şi altul spiritual. 

Deoarece aceste aspecte pot fi 
întîlnite şi în cadrul altor raporturi 
care, însă, nu pot fi instituite la ni-
velul reglementărilor legale, precum 
şi pentru că, de multe ori, obligaţia, 
înainte de toate morală, de a oferi 
sprijin apropiaţilor este neglijată de 
purtătorii acesteia, organul legiuitor 
a determinat în mod exhaustiv per-
soanele care îşi datorează întreţinere 
reciprocă. Astfel, obligaţia de între-
ţinere poartă un caracter personal, 
deoarece este inseparabil legată de 
persoana obligată să o presteze şi de 
cea îndreptăţită să o primească [1, p. 
73]. Totuşi, trebuie de menţionat că 
obligaţia de întreţinere nu este strict 
personală, deoarece pentru apariţia 
acesteia se mai cer a fi întrunite şi o 
serie de alte condiţii. Principala con-
diţie care stă la baza apariţiei obli-
gaţiei de întreţinere este existenţa 
raporturilor de familie şi a celor de 
rudenie, precum şi a raporturilor asi-
milate celor de familie sau rudenie.

O altă condiţie este starea de 
nevoie. Astfel, are dreptul la între-
ţinere numai acela care se află în 
nevoie, din cauza incapacităţii de a 
munci, cu excepţia descendentului, 
pe tot timpul cît este minor, care 
are drept la întreţinere, indiferent 
de cauza nevoii în care se află. Cu 
excepţia obligaţiei părinţilor de a-şi 
întreţine copiii, se cere a fi îndepli-
nită şi o a treia condiţie: cel obligat 
la plata întreţinerii trebuie să dispu-
nă de mijloace suficiente pentru a 
presta întreţinerea [5, p. 198].

Obligaţia legală de întreţinere 
trebuie îndeplinită în măsura în 
care condiţiile arătate sînt îndepli-
nite, fără a fi necesară o hotărîre 
judecătorească în acest sens. Deci, 
pentru cazul în care obligaţia de 
întreţinere a fost învederată prin-
tr-o hotărîre a instanţei de judeca-
tă, această hotărîre nu dă naştere 
dreptului la întreţinere, ci constată 
existenţa unei obligaţii de între-

ţinere deja existente. Altfel spus, 
hotărîrea judecătorească nu este 
un act declarativ de drepturi, ci un 
act constatator de drepturi.

La modul concret, obligaţia de 
întreţinere există între:

- soţ şi soţie (respectiv obligaţia 
de întreţinere dintre soţi şi obligaţia 
de întreţinere între foştii soţi);

- părinţi şi copii;
- cel care adoptă şi cel adoptat;
- bunici şi nepoţi; 
- fraţi şi surori, precum şi între 

celelalte persoane anume prevăzu-
te în lege.

În condiţiile în care obligaţia 
legală de întreţinere este stabilită 
pentru categoriile arătate, se pune, 
în mod evident, problema ordinii în 
care întreţinerea trebuie acordată. 
Soluţionarea acestei probleme este 
importantă şi pentru analiza con-
tractului de înstrăinare a bunului cu 
condiţia întreţinerii pe viaţă, întru-
cît, aşa cum am menţionat, acest act 
juridic nu poate fi încheiat valabil 
între purtătorii obligaţiei legale de 
întreţinere. Reţinem, în acest sens, 
că un contract de înstrăinare cu con-
diţia întreţinerii pe viaţă nu va putea 
fi încheiat doar între acele persoa-
nele care îşi datorează întreţinere în 
mod real. Prin urmare, simpla rela-
ţie de rudenie între fraţi nu îngră-
deşte dreptul acestora de a încheia 
un asemenea act juridic, doar pentru 
faptul că obligaţia de întreţinere ar 
putea să apară în viitor la unul dintre 
ei. Totodată, dacă unul dintre fraţi se 
află într-o stare de nevoie şi nu exis-
tă alte persoane care au obligaţia 
preferenţială de întreţinere, contrac-
tul de înstrăinare a bunului cu con-
diţia întreţinerii pe viaţă nu va putea 
fi încheiat valabil între aceştia.

Aşadar, contractul de înstrăina-
re a bunului cu condiţia întreţinerii 
pe viaţă nu va putea fi încheiat doar 
între acele persoane ale căror obli-
gaţii legale de întreţinere sînt certe 
şi exigibile.

Vocaţia la întreţinere survine în 
momentul în care persoana care se 
află în nevoie, neavînd posibilitatea 
de a-şi asigura existenţa din muncă, 
din cauza incapacităţii de a munci, 

se prevalează de ea. Descendentul, 
pînă la împlinirea vîrstei de 18 ani, 
beneficiază de întreţinere, indiferent 
de pricina nevoii în care el se află, 
iar după ce devine major, el poate 
beneficia de întreţinere doar dacă 
starea de nevoie este rezultatul inca-
pacităţii sale de a munci.

Codul familiei, prin reglementă-
rile sale, dispune că întreţinerea se 
datorează în ordinea următoare:

a) soţii îşi datorează întreţinere în-
aintea celorlalţi obligaţi la aceasta;

b) descendentul este obligat la 
întreţinere înaintea ascendentului, 
iar dacă sînt mai mulţi descendenţi 
sau mai mulţi ascendenţi, cel în grad 
mai apropiat înaintea celui mai în-
depărtat;

c) adoptatorul este obligat la în-
treţinere înaintea părinţilor fireşti ai 
celui adoptat;

d) fraţii şi surorile îşi datorează 
întreţinere după părinţi, însă înain-
tea bunicilor.

În situaţia în care, în aceeaşi ordi-
ne, mai multe dintre persoanele pre-
văzute mai sus sînt obligate să pre-
steze întreţinere aceleiaşi persoane, 
ele vor contribui la plata întreţinerii 
proporţional cu mijloacele materiale 
de care dispun. Este consacrat astfel 
principiul divizibilităţii întreţinerii, 
aceasta fiind datorată nu doar după 
numărul persoanelor obligate, ci şi 
în raport de mijloacele materiale de 
care dispun cei obligaţi la prestarea 
întreţinerii.

Dacă un părinte are drept la între-
ţinere de la mai mulţi copii, el poate, 
în caz de urgenţă, să pornească ac-
ţiunea pentru plata întreţinerii doar 
împotriva unuia dintre ei, urmînd ca 
cel care a plătit întreţinerea să se în-
toarcă împotriva celorlalţi obligaţi, 
pentru ca aceştia să plătească între-
ţinerea conform principiului divizi-
bilităţii enunţat mai sus.

În situaţia în care cel obligat la 
prestarea întreţinerii nu are mijloa-
ce îndestulătoare pentru a acoperi 
nevoile celui căruia o datorează şi 
care se prevalează de aceasta, in-
stanţa de judecată le va putea obliga 
pe celelalte persoane îndatorate la 
întreţinere să o completeze, în or-
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dinea stabilită. Dacă cel obligat nu 
poate presta, în acelaşi timp, între-
ţinere tuturor celor care sînt în drept 
să i-o ceară, instanţa judecătoreas-
că, ţinînd seama de nevoile fiecăreia 
dintre aceste persoane, poate hotărî 
fie ca întreţinerea să se plătească 
numai uneia dintre ele, fie ca întreţi-
nerea să se împartă între mai multe 
sau toate persoanele cu vocaţie la 
întreţinere. În acest caz, instanţa va 
hotărî, totodată, modul în care se va 
împărţi întreţinerea între persoanele 
care urmează să o primească.

Revenind la implicaţiile pe care 
le au reglementările referitoare la 
obligaţia legală de întreţinere asu-
pra contractului de înstrăinare a 
bunului cu condiţia întreţinerii pe 
viaţă şi pornind de la ideea că re-
spectivul act juridic nu poate fi în-
cheiat între persoanele obligate prin 
lege la întreţinere, putem fi puşi în 
situaţia de a răspunde la următoarea 
întrebare: Ce se întîmplă în cazul în 
care obligaţia legală de întreţinere 
se naşte după încheierea valabilă a 
unui contract de înstrăinare cu con-
diţia întreţinerii? Pentru a fi mai 
expliciţi, exemplificăm: X, neavînd 
obligaţia preferenţială la întreţinere 
faţă de Y, încheie cu acesta din urmă 
un contract de înstrăinare a bunu-
lui cu condiţia întreţinerii. După 
încheierea contractului, persoanele 
obligate preferenţial să-l întreţină 
pe Y decedează, aşa încît X devine 
persoana obligată de lege să-i ofere 
întreţinere lui Y. Revenim la aceeaşi 
întrebare: Ce se întîmplă cu contrac-
tul de întreţinere încheiat între X şi 
Y? Răspunsul la această întrebare 
este unul extrem de dificil, întrucît, 
pe de o parte, legea nu ne oferă ni-
cio soluţie măcar indirectă, iar pe de 
altă parte, există un act juridic vala-
bil încheiat, care însă devine lipsit 
de forţă juridică nu prin efectul le-
gii, dar din cauza modificării naturii 
raportului juridic dintre părţi.

Din punctul nostru de vedere, 
pentru situaţia arătată cea mai bună 

soluţie ar reprezenta-o introduce-
rea unor reglementări legale prin 
care beneficiarului întreţinerii să 
i se acorde posibilitatea revocării 
contractului ca în cazul donaţiei, ră-
mînînd ca acesta din urmă să aleagă 
între posibilitatea revocării contrac-
tului şi cea a menţinerii tacite ori ex-
prese a raporturilor contractuale.

În continuare vom încerca să 
definim propriu-zis contractul ce 
constituie preocuparea prezentu-
lui articol.

Noţiunea legală a contractului 
de înstrăinare a bunului cu condiţia 
întreţinerii pe viaţă o regăsim în art. 
839 alin. (1) CC, care statuează că 
contractul de înstrăinare a bunului 
cu condiţia întreţinerii pe viaţă con-
stituie un contract prin care o parte 
(beneficiarul întreţinerii) se obligă 
să dea celeilalte părţi (dobîndito-
rul) în proprietate un bun imobil sau 
mobil, iar dobînditorul se obligă să 
asigure beneficiarului întreţinere în 
natură – locuinţă, hrană, îngrijire 
şi ajutorul necesar pe timpul cît va 
trăi, precum şi înmormîntare.

Deşi nu se identifică cu contrac-
tul de rentă viageră, contractul de 
întreţinere îşi găseşte locul tratării 
chiar înaintea acestui contract din 
două motive, şi anume: 1) sînt foar-
te aproape din punct de vedere al 
fizionomiei lor juridice şi 2) finali-
tatea lor este aproape aceeaşi.

 În ipoteza înstrăinării unui bun în 
schimbul întreţinerii, această ipoteză 
regăsindu-se frecvent în practică, 
contractul se mai numeşte ,,vînzare 
cu clauză de întreţinere” [7, p. 265].

	 Doctrina, în termeni aproa-
pe identici, defineşte contractul de 
întreţinere pornind de la premisa 
că acesta este un acord de voinţă al 
părţilor prin care una înstrăinează un 
bun sau plăteşte o sumă de bani, iar 
cealaltă parte se obligă să-i asigure 
întreţinerea (locuinţă, hrană, îmbră-
căminte, îngrijiri medicale etc.) pe 
timpul cît va trăi, iar după moarte – 
să o înmormînteze [8, p. 203].

Analiza efectuată pe marginea 
instituţiei întreţinerii, în general, şi 
contractului de înstrăinare cu con-
diţia întreţinerii pe viaţă, în special, 
permite evidenţierea unor aspecte 
primordiale ce vizează procesul 
derulării contractului de înstrăinare 
cu condiţia întreţinerii pe viaţă la 
toate etapele acestuia şi care susci-
tă o ajustare neîntîrziată din partea 
legiuitorului. Studiul de faţă aduce 
în prim-plan rolul deosebit al instru-
mentului juridic numit înstrăinarea 
bunurilor în apărarea subiecţilor de 
drept împotriva vicisitudinilor vieţii, 
motiv ce sporeşte şi probează încă o 
dată necesitatea acută a intervenţiei 
organului legislativ întru înlătura-
rea, prin mecanismele prevăzute 
de lege, a neclarităţilor întîlnite în 
reglementările privind înstrăinarea 
bunurilor cu condiţia întreţinerii pe 
viaţă, în toate formele în care se pre-
zintă acestea din urmă.

Recenzent:
VERONICA GÎSCĂ,

doctor în drept
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